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Atrasti tikėjimo 
džiaugsmą

“Kūdikis mums gimė, sūnus mums duotas” (Izaijas 9,5)

BRANGŪS BROLIAI, SESERYS KRISTUJE,

Kalėdų slėpinyje Dievas apsireiškė per savo Sūnų Jėzų 
Kristų. Kalėdos yra ypatingas šventinis laikotarpis, kurio metu 
žmogus labiau siekia susipažinti su gyvuoju Kristumi ir vienytis 
su Juo dalyvaudamas iškilmingose Mišių apeigose, susikaupi
muose, kalėdinių giesmių koncertuose, gilesniame maldos iš
gyvenime bei švenčiant Kūčių vakarą ir Kalėdų dieną su lietu
viškomis tradicijomis. Kalėdos nėra atostogos, o pasitrauki
mas iš kasdienybės į šventąją tylą, taip švelniai išreikštą Franz 
Gūberio giesmėje Tyli naktis.

Kalėdoms artėjant, prasidėjo popiežiaus Benedikto XVI 
paskelbti “Tikėjimo metai”, kurie mums primena mūsų atsa
komybę dalintis tikėjimo dovana su kitais. “Mums reikia žmo
nių, kurie kalbėtų su Dievu ir idant kalbėtų apie Dievą”, aiški
na Popiežius. Kalėdų laikotarpis yra puiki proga suaugusiems 
labiau susipažinti su kalėdinio tikėjimo tiesa, t.y., kad “Švento
sios Dvasios veikimu, (Kristus) priėmė kūną iš Mergelės Ma
rijos ir tapo žmogumi” (Tikėjimo išpažinimo malda). Svarbu ir 
su vaikais ir vaikaičiais pasikalbėti apie Kalėdų laikotarpio tik- 
rąją prasmę, jog Kalėdos yra apie mūsų Išganytojo Emanuelio 
gimimą, o ne tik apie Kalėdų senio dovanų maišą.

Kaip tik naujasis evangelizacijos siekis yra iš naujo atrasti 
tikėjimo džiaugsmą ir juo pasidalinti įvairiais būdais. Tai ne 
vien kunigų veiklos atsakomybė, nes visi turime asmeniškai 
priimti tikėjimą į Dievą savo širdyse ir gyvenime. Prisiminkime, 
kad Kalėdos yra Dievo didžiausia meilės dovana mums ir duo
dama, kad ja dalintumės. Aš šį Dievo meilės įgyvendinimą esu 
paliudijęs aplankydamas įvairias lietuvių katalikų bendruo
menes išeivijoje:

• Kai Sao Paolo, Brazilijoje, įvyko “Dievo gailestingumo” 
simpoziumas, programą praturtino visa lietuvių bendruomenė, 
Šv. Juozapo lietuvių parapijos choras, abu tautinių šokių an
sambliai ir net iš Montrealio atvykęs Kanados choras bei vieti
niai brazilai teologai ir dvasiškiai, kurie visi pasidalino mintimis 
apie Dievo gailestingumą.

• Londone, Jungtinėje karalystėje, jau 100 metų Šv. Kazi
miero lietuvių parapija su savo klebonais ir savanoriais parapi
jiečiais aptarnauja lietuvių bendruomenę, kuri šiuo metu yra 
viena iš didžiausių išeivijoje.

• JAV, Kanadoje ir Europoje yra daug įvairių lietuvių 
bendruomenių, įsisteigusių mažesniuose miestų centruose, 
kur dar nėra įsteigta nei lietuviškų parapijų, nei misijų. Bend
ruomenių nariai savo iniciatyva kviečia lietuvius kunigus 
lankytis ir atnašauti Mišias lietuvių kalba.

Lieku dėkingas visiems dvasiškiams - kunigams, vienuo
liams, vienuolėms - katechetams ir savanoriams, kurie jungia
si ir remia lietuvių katalikų veiklą užsienyje, mūsų lietuviškose 
parapijose ir misijose. Per jų pasiryžimą Evangelijos skelbimas 
įsikūnija ir virsta pagalba artimui, dvasine ir labdaringa pa
rama vargšams, švietimo galimybėmis katechizuojant ir evan- 
gelizuojant vaikus ir suaugusius, ypač besiruošiantiems priimti 
sakramentus. Jų įsijungimas į vietinį lietuvišką bendruomeninį 
gyvenimą padeda perduoti ir išlaikyti mūsų krikščioniškas ir 
tautines vertybes bei tapatybę.

Linkiu visiems išgyventi savo asmenišką susitikimą su 
Dievu šv. Mišiose ir ypač per šias Kalėdų šventes.

Šv. Kalėdų laikotarpio palaima telydi jus ir jūsų šeimos 
narius per 2013 metus.

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ!

PRELATAS EDMUNDAS J. PUTRIMAS,
Lietuvos vyskupų konferencijos delegatas 

užsienio lietuvių katalikų sielovadai

Pirmoji šventė žmonijos Išganytojo sulaukus... - “Bėkime į Betliejų pažiūrėti, kas ten 
įvyko”... (Lk 2.5-21). DaiL Sofija Pacevičienė----------- ----- -1------------Ntr. iš TZ archyvo

Kalėdų paslaptis
Kun. PLACIDAS BARIUS, OFM,

(Iš jo knygos Meilei to negana)

Pasitaiko momentų, kai ir pašnibždom 
tartas žodis yra per garsus. Yra vaizdų, kurių 
grožis atsiveria tik akis užmerkus. Yra išgyve
nimų, kurie žmogaus sielą užlieja tik dvasioje 
ant kelių suklupus...

Visa tai yra per Kalėdas. Visa tai yra Ka
lėdos.

Tačiau ir ta blizgučiais išpuošta bažnyčia, 
ir ta su didele meile įrengta prakartėlė, ir ta 
žavinga giesmių melodija yra tik kuklus mė
ginimas praskleisti Kalėdų paslapties uždangą.

Ir iš tikrųjų Kalėdos yra paslaptis. Didžiulė 
paslaptis... Norint pasaulį atpirkti ir žmogų 
išganyti, nebuvo būtina, kad Kristus gimtų, 
kentėtų ir mirtų. Kaip Jis iš nieko pašaukė vi
są kūriniją, taip ir žmogų atpirkti Dievas galėjo 
vienu žodžiu, vienu atsikvėpimu, vienu dieviš
ku panorėjimu.

Bet Dievas pasirinko kitą kelią, nuostabų 
kelią: Jis geidė, kad Išganytojas gimtų absoliu
čiame neturte, žmonių nepriimtas ir jų at
stumtas - ir mums taip vaizdžiai išsako šių 
Mišių Evangelija. Jis norėjo, kad žmogus pa
žintų savo tikrąją vertę, savo nuostabų išaukš
tinimą ir savo vertę Dievo akyse, nes, pasak 
šv. Augustino, “neįmanoma net įsivaizduoti, 
kuo labiau stebėtis: į žmogaus žemumą nusi
leidusią dievyste ar iki dievystės aukštumų iš
kelta žmogyste”.

Jis panoro, kad žmonija būtų atpirkta per 
Jo Sūnaus įsikūnijimą, atėjimą į žemę, kančią 
ir mirtį. Prakartėlės fone glūdi kryžius. Be Di
džiosios savaitės Penktadienio Kalėdų paslap
tis nesuprantama.

Nors Šventasis Raštas mini, jog Kristus, 
išskyrus nuodėmę, viskuo buvo panašus į mus, 
vis vien Jo gimimo metu mes aiškiai matome, 
kad Kristus nebuvo eilinis žmogus.

Nukelta į 2-ą psl.

| 
fi-'oi

I si i

Šv. Kalėdų džiaugsme

bendradarbius, skaitytojus, rėmėjus bei visus lietuvius ir 
nuoširdžiai linkime, kad TIKĖJIMO METAIS jūsų gyveni
muose stipriau suspindėtų Kūdikėlio Jėzaus gimimo 
žvaigždė, vedanti į ryžtą nugalėti blogį gerumu -

Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija “Žiburiai”
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Kalėdų paslaptis
LIETUVOS RESPUBLIKOS AMBASADA KANADOJE 

EMBASSY OF THE REPUBLIC OF LITHUANIA TO CANADA 
AMBASSADE DE LA REPUBLIQUE DE LA LITUANIE AU CANADA

(Brangūs tautiečiai,

Netrukus vėl sėsime prie tradicinio, Hetuvišfo Kūčių stalo. (Prisiminsime ir išėjusius amžinybėn, ir 
gyvuosius. Esančius šalia, ir esančius toG nuo mūsų. (Būdami fortu su artimiausiais žmonėmis, pasitinfome 
Kristaus gimimą ir dalijamės Kalėdaičiu - bendros lemties, bendros duonos ir bendrų namų simboliu. 
Linfodami vieni kitiems rimties ir susite (fono susimąstome apie amžinąsias vertybes - Tikėjimą, Meilę irNiltį

Šilumą irjaufots namus radę Kanadoje, būdami artimųjų apsuptyje su meile prisiminsime ir Lietuvą, fori 
yra visada su mumis, mūsų širdyse, fod ir for šiuo metu būtume. (Prisiminsime iršv. Kalėdų tikrąją reifomę ir didį 
džiaugsmą — Kristaus gimimą!

Nuoširdžiai linkiu, fod taikinos problemos ir rūpesčiai neužgožtų to, fo savo sielose turime šviesiausio ir 
vertingiausio. Kšl fo*P dvasinį palikimą gavome iš tėvų ir privalome atiduoti vaifoms. Kas nenuvertėja, o 
sukviečia mus į bendrus namus, nors irfoip juos pavadintume - (Bažnyčia, šeima, tauta ar Lietuva.

(tebūnie šie mūsų namai sklidini ramybės ir meilės, išminties ir geros nuotaifos. tegul Kalėdos jūsų širdis 
pripildo vilties ir tikėjimo stiprybe, suteikja impulsą geriems darbams.

(Būkjte pasveikjnti sulaufo Šv. Kalėdų!

Lietuvos KęspubUfos Nepaprastasis 
ir įgaliotasis ambasadorius Kanadoje

2012 m. gruodis

Taisykite Viešpačiui kelią
(Mintys Advento laikotarpiui)

VINCAS KOLYČIUS Krikštytojas ypatingai pabrė-
-—— žė, kad-žmonės paruoštų ke

------- Jnnac R'ribčtytojūū okclbo 
ir kartojo pranašo Izaijo pra
našystę: “Tyruose šaukiančio
jo balsas; taisykite Viešpačiui 
kelią, ištiesinkite Jam takus! 
Kiekvienas slėnys tebūna už
piltas, kiekvienas kalnas bei 
kalnelis sulygintas, o duobėti 
išlyginti. Ir visi žmonės išvys 
Dievo išgelbėjimą”. Jono 
Krikštytojo šauksmas tinka ir 
mums, kai šio Advento metu 
mes ruošiamės minėti Kris
taus gimimą - Kalėdas. Mūsų 
pasiruošimas nėra tik švęsti 
Kristaus gimimą prieš 2000 
metų. Mūsų pasiruošimas tu
rėtų būti švęsti Jėzaus atėjimą 
į mūsų gyvenimą dabar, šiuo 
metu. Dievas Tėvas nori, kad 
Jėzus užgimtų mūsų širdyse iš 
naujo, veikiant Šventajai Dva
siai. Jono Krikštytojo žodžiai 
mums parodo, kaip Jėzaus gi
mimas mumyse gali pakeisti 
mūsų gyvenimą.

Paruoškite kelią. Jonas

vo tik pasiūlymas, bet įsaką 
žodžiai. Slėniai turi būti pri
pildyti ir kalnai nukasti. Yra 
būtina ateinančiam Mesijui 
paruošti kelią. Tas paruoši
mas nebuvo ir nėra tik dėl to, 
kad ateinančiam Mesijui - Jė
zui būtų lengviau, tačiau tai 
reikalinga mums, kad mes bū
tume pasiruošę Jį sutikti ir 
priimti.

Šių dienų pasaulis kitaip 
galvoja. Mūsų prigimtis mums 
sako, kad niekas mums negali 
įsakyti, ką mes privalome da
ryti. Tačiau mūsų pažiūra tu
rėtų būti kaip Marijos. Kada 
angelas Gabrielis ją paklausė, 
ar ji sutiks būti Jėzaus motina, 
ji atsakė: “Tegu būna pagal ta
vo žodį”. Jeigu mes iš tikrųjų 
norime, kad Jėzus ateitų į mūsų 
gyvenimą, tai ir mes, kaip 
Marija, privalome savo valią 
pritaikyti prie Dievo valios.

Jono Krikštytojo įsaky-

rnas buvo ruošti kelią dyku
moje, tyruose. Kur yra ta dy-

—kurna, tie tyrai? Kaip mes ga
lime paruošti tą kelią? Kokį 
kelią jis mums įsakė ruošti? 
Mes visi esame tie tyrai. Mūsų 
gyvenimas gali būti kaip dy
kuma, sausa žemė, su mažai 
gyvybės ženklų. Mūsų širdys 
gali būti kaip neišdirbta žemė, 
kurioje nėra Dievo meilės, nė
ra meilės vienas kitam, jose 
viešpatauja pyktis, neatleidi- 
mas.

Dievo tikslas buvo kitoks. 
Jis nenorėjo, kad mūsų širdys 
tokios būtų. Kai Jis sutvėrė 
žmogų, tai žmogaus santykis 
su Dievu buvo artimas. Rojus, 
kuriame Adomas su Ieva gy
veno, buvo ideali vieta. Ta
čiau nuodėmė, nepaklusnu
mas Dievui viską pakeitė. 
Santykis su Dievu nutrūko ir 
dėl nupuolimo mūsų širdys 
tapo dykuma, tyrais.

Kas gali mums padėti iš
tiesinti nuodėmės iškraipytą 
ir suraizgytą gyvenimą? Die-

Atkelta iš 1-mo psl.

Atsiveria dangūs, angelų 
chorai pragysta, garbindami 
Dievą ir su pažadu žmonėms: 
“Garbė Dievui aukštybėse!.. 
Ir, be to, taika ir ramybė tiems 
žmonėms, kurie yra taikos 
mylėtojai ir jos nešėjai!..”

Visi Kalėdų įvykį apsupę 
nuotykiai, vaizdai ir garsai 
bando išsakyti pačią didžiau
sią krikščionybės tiesą, bū
tent, kad Dievas žmogų, mus, 
nepaisydamas, kas ir kokie 
esame, didžiai myli ir yra pasi
rengęs daryti viską, kad nė 
vieno iš mūsų neprarastų ir 
kiekvieną patrauktų prie sa
vęs!..

Jūs gyvenate prie vande
nyno. Stebėkite jo bangas. Jos 
visada neramios, jos vis skuba 
ir skuba lyg kažko ieškoda
mos. Bet ilgainiui jos lyg pails
ta, lyg pavargsta. Išsekus jė- 

vo Žodis! Dievas kalba aiš
kiai, Jo Žodis yra lyg kardas, 
paliečius mūsų gyvenimo nuo
dėmes, kad paruoštų mus Jo 
atėjimui.

Ką galime daryti? Adven
to metu yra tiek daug progų 
klausytis Dievo Žodžio, pa
žiūrėti į savo dvasinį gyveni
mą, “tiesinti takus”. Parapi
jose dažnai yra ruošiamos re
kolekcijos. Daugelis iš mūsų, 
kaip ir Morta, “neturime lai
ko” vieną savaitgalį praleisti 
“klausantis Jėzaus žodžių”. 
Geriau uždegti bent vieną ži
burį, negu keikti tamsą. Ad
vento metu uždekime žiburį 
savo gyvenime: Paskirkime 
daugiau laiko asmeninei mal
dai. Paskirkime laiko paskai
tyti Šv. Raštą. Priimkime susi
taikymo sakramentą. Padary
kime artimo meilės darbą, ku
ris truputį “kainuoja” laiko, 
pasiaukojimo. Susitaikykime 
bent su vienu asmeniu, su ku
riuo esame susipykę, arba pa- 
simelskime už jį, jei negalime 
susitikti.

Paaukokim kokį savo sun
kumą, nemalonumą, skaus
mą, drauge su malda, už nusi
dėjėlių atsivertimą, kad koks 
nors žmogus gautų malonę iš
vysti Kristaus šviesą. Prašyki
me Šventosios Dvasios, kad Ji 

goms, pakrantėje, atrodo, jos 
lyg prisnūsta ar užgęsta... Bet 
tik laikinai!.. Jos stabteli pail
sėti... Tik pailsėti... Tik žiūrėk 
- kažkokių nematomų jėgų iš
budintos, jos vėl sujuda, pasi
šiaušia, sustiprėja ir grįžta at
gal į vandenyną. Jos grįžta į 
vandenyną ne tuščiom. Savo 
glėby jos nešasi smėlio... Smė
lio!.. JOS GRĄŽINA VAN
DENYNUI, KAS JAM PRI
KLAUSO, IR TIK LAIKI
NAI IŠ JO BUVO IŠPLĖŠ
TA!

Kalėdų paslaptis yra kaž
kas panašaus. Kaip tas van
denynas, kuris į žemės pa
kraščius siunčia savo bangas, 
kad susigrąžintų jam priklau
sančius smėlio grūdelius, taip 
ir Dievas Tėvas siuntė į žemę 
savo Sūnų, kad šis per savo 
atėjimą, kančią ir mirtį Jam 
sugrąžintų žmoniją, kuri nuo 
Jo per nuodėmę buvo atskirta.

mums parodytų, kas kliudo 
visiškai atverti savo širdį Jė
zaus atėjimui, kas yra mūsų 
stabai, nuo kurių Dievas nori 
mus apvalyti. Peržiūrėkime 
savo vertybes, gal kai ką rei
kėtų išmesti, kai ką pakeisti, 
kad Jėzus taptų mūsų gyveni
mo centru.

Turime kelti sau tą pa
prastą ir pagrindinį klausimą: 
kas man yra Jėzus Kristus? 
Turime stengtis, kaip sakė 
pal. Jonas Paulius II, plačiai 
atidaryti duris Kristui. Kai 
lankomės kitų žmonių na
muose, dažnai tenka matyti, 
kad šeimininkai, įsileisdami 
svečią į namus, kviečia jį į gra
žią menę, o netvarkingų kam
barių duris greitai uždaro.

Su Kristumi turime elgtis 
kitaip. Jis turi būti viso mūsų 
gyvenimo Viešpats. Prieš Jį 
reikia atidaryti ir tuos netvar
kingus kambarius. Mūsų gy
venimas negali būti padalin
tas į tai, kur Kristų įsileidžia
me ir kur ne. Adventas te
būnie gerai išgyventas pa
sirengimo metas, kad tinka
mai priimtume per Kalėdas 
pas mus ateinantį Jėzų 
Kristų.

Ir mums Jonas Krikšty
tojas šaukia: “Taisykite Vieš
pačiui kelią!”
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Lietuvos respublikos prezidentė Dalia Grybauskaitė pasveikino konkurso “Žinių ekonomikos 
įmonė 2012” ir “Sėkmingiausia jauna aukštųjų technologijų įmonė 2012” nugalėtojus. Jomis 
pripažintos “Thermo Fisher Scientific”, AB “Lietuvos paštas”, AB “Amilina”, sėkmingiausia 
jauna aukštųjų technologijų įmone - UAB “Rubedo sistemos”. Nuotraukoje (Dž.G. Barysai
tės) Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė su ekonominių žinių konkurso laimėtojų - įmonių ir 
verslovių atstovais

t J

te Viltingai tikėkime Kūčių vakaro stebuklu, 1 

f Džiaukimės Kalėdų taikos dvasia, » Jfe gS Švęskime ir dalinkimės meile bei džiaugsmu, a

Sveikiname
visus švenčių proga, linkėdami 

laimingų, sveikų ir darbingų

2013 metų!

i

Paulius Kuras,
Uetuvos respublikos generalinis garbės konsulas

£

Užsienio lietuvių apklausos apie 
jų poreikius rezultatų santrauka tr .....■'...i..,..

2012 m. lapkričio 22 d. 
Užsienio reikalų ministerijoje 
pristatomi ministerijos užsa
kymu UAB “RAIT” atliktos 
užsienio lietuvių apklausos 
rezultatai. Apklausos tikslas - 
nustatyti užsienio lietuvių po
reikius lietuvybės išlaikymo, 
dalyvavimo valstybės gyveni
me ir valstybės teikiamų vie
šųjų paslaugų atžvilgiu, iden
tifikuoti sritis, kuriose užsie
nio lietuviai norėtų ir galėtų 
prisidėti prie teigiamų poky
čių Lietuvoje.

Apklausos metu buvo ap
klausti 353 18 metų ir vyresni 
užsienio lietuviai, nustatant 
kvotas pagal emigracijos šalį, 
lytį ir aktyvumą bendruome
nėse ar organizacijose, vieni
jančiose užsienio lietuvius. 
Apklausos rezultatai parodė, 
kad net 7 iš 10 apklausoje da
lyvavusių užsienio lietuvių 
mano, kad kliūčių bendradar
biauti su Lietuva nėra - reikia 
asmeninės iniciatyvos ir pa
čiam norėti tai daryti.

Net 9 iš 10 užsienio lietu
vių domisi įvykiais Lietuvoje, 
tačiau tik 38% užsienio lietu
vių atsakė viena ar kita forma 
dalyvaujantys Lietuvos vieša
jame gyvenime - užsienio lie
tuviai šalies gyvenime labiau 
linkę užimti stebėtojo vaid
menį. Svarbiausi veiksniai, 
motyvuojantys aktyviau įsi
traukti į Lietuvos gyvenimą ir 
išlaikyti lietuvybę, yra asme
ninės vertybės, šeima, užsie
nio lietuvių bendravimas ir 
bendradarbiavimas.

Didžioji dalis apklaustųjų 
nemano, kad galimybės/sąly- 
gos užsienio lietuviams daly
vauti Lietuvos gyvenime per 
pastaruosius metus pablogėjo 
(65% mano, kad sąlygos liko 
tokios pačios ar pagerėjo). 
Užsienio lietuvius rekomen
duotina kuo daugiau infor
muoti jiems priimtinais ryšių 
kanalais apie bendradarbiavi
mo galimybes, ypač politikos

ir socialinėje srityse. Net sep
tyni iš dešimties (68%) - atsa
kiusių pritartų virtualiems 
profesionaliems tinklams, ku
rie pagal interesus ir profesinę 
sritį vienytų Lietuvos diaspo
ros įvairių sričių profesiona
lus kūrimui.

Absoliučiai daugumai ap
klaustųjų (91%) lietuvybės iš
laikymas yra svarbus. Išsau
goti lietuvybę padeda priklau
symas bendruomenėms ir or
ganizacijoms ir veikla jose. 
Tikėtina, kad atstumas nuo 
Lietuvos ir ilgas gyvenimo 
tarpsnis, praleistas svetur, są
lygoja užsienyje gyvenančių 
lietuvių norą ir poreikį burtis į 
bendruomenes ir organizacijas.

Užsienyje gyvenantys lie
tuviai taip pat nurodė būdus, 
kuriais jie deda pastangas lie
tuvybei išlaikyti (klausimyne 
galima buvo nurodyti daugiau 
nei vieną būdą). Pagrindiniai 
lietuvybės išsaugojimo būdai, 
kuriuos nurodė atsakę yra 
lankymasis renginiuose, susi
jusiuose su Lietuva, ir lietuviš
kų knygų skaitymas (po 58% 
atsakiusių nurodo šiuos abu 
būdus); 44% teigė, dalyvau
jantys bendruomenės veiklo
je; 39% - kultūrinėje saviveik
loje; 10% nurodė darbą ar 
mokymąsi sekmadieninėje 
mokykloje. Didžioji dalis 
(69%) apklaustųjų planuoja 
patys aktyviau prisidėti prie 
lietuvybės išlaikymo, trys iš 
dešimties (30%) - to daryti 
neplanuoja.

Didesnė dalis apklaustųjų 
nusiteikę pozityviai ir sutiktų 
(aštuoni iš dešimties, t.y 77%) 
bendradarbiauti su Lietuvos 
institucijomis skatinant lietu
vybės išlaikymą tarp užsienio 
lietuvių ir jų įsitraukimą į Lie
tuvos viešąjį gyvenimą. Penk
tadalis apklaustųjų - (22%) 
to daryti nesutiktų. Pusė 
(53%) apklaustų užsienio lie
tuvių, priklausančių kokiai 
nors bendruomenei, priklauso

kraštų - pasaulio lietuvių 
bendruomenėms, trečdalis 
(32%) jaunimo/studentų bend
ruomenėms.

Didesnė dalis neturi nuo
monės, ar Lietuvos respubli
kos institucijų paslaugos ati
tinka jų poreikius. Lietuvos 
respublikos institucijų paslau
gomis elektroninėje erdvėje 
naudojasi pusė apklaustų už
sienio lietuvių. Didesnė dalis 
užsienio lietuvių (46%) mano, 
kad užtenka jau egzistuojan
čių informacinių svetainių, 
pakanka jas patobulinti.

Dauguma (88%) užsienio 
lietuvių seka įvykius Lietuvo
je, 12% apklaustųjų įvykių 
Lietuvoje neseka. Įvykius Lie
tuvoje dažniau seka apklaus
tieji, kalbantys lietuvių kalba 
namuose bei gyvenantys ne 
ES šalyse. Jie nurodė, kad 
pagrindinis jų naudojamas in
formacijos kanalas žinioms iš 
Lietuvos yra žiniasklaidos 
priemonės (taip teigė 91% se
kančių įvykius Lietuvoje), o iš 
žiniasklaidos priemonių po
puliariausias internetas (90% 
gaunančių informaciją žinia
sklaidos priemonėmis). Ma
žiau populiarūs, tačiau, tikėti
na, įtaigesni kanalai - artimo
ji aplinka (šeimos nariai, gimi
nės, draugai) (36%); ir socia
liniai tinklai (26%).

Daugumos užsienio lietu
vių nuomone, Lietuvos žino
mumas ir patrauklumas vals
tybėje, kurioje jie gyvena, yra 
patenkinamas arba blogas, ta
čiau pastebima gerėjimo ten
dencija (34% mano, kad per 
pastaruosius 2 metus įvaizdis 
pagerėjo). Užsienio lietuvių 
nuomone (41%), sritis, kurio
je jie svariausiai prisideda įta
kodami teigiamus pokyčius 
Lietuvoje, yra būtent Lietuvos 
vardo garsinimas užsienyje 
(klausimyne buvo galima žy
mėti daugiau nei vieną sritį).

1

j

Nukelta į 5-tą psl.

Žiemos šarmoj sustokim, 
fe pagalvoti,
K kas nuveikta, ko siekta,
X kaip gyventa.
’fe O kaip surasti tą
» gražiausią žodį
X artėjančiai žmogaus ir
& žemės šventei...
fe (A. Martinaitis)

Sv. Kalėdų 
ir Naujųjų metų 
proga siunčiame nuoširdžiausius

ir išsi barsči usiempp laoame pasauly jer

Sveikiname Kanados lietuvius ir 
dėkojame Jiems už vieningą darbą bei 
pasiaukojimą visų mūsų gerovei.

Kanados lietuvių bendruomenės krašto valdyba - 

pirm. J. Kuraitė-Lasienė, E. Balkytė-Zubis, R. Kličienė, 
R. Kuliavas. V. Zubrickienė, V. Naudžiūnaitė,

Jį J. StasiuleviČienė - raštinės vedėja

1
gimimo

&
švenčių
proga 4

siunčiame nuoširdžius sveikinimus 
broliam kunigam, seselėm, visiem 
tautiečiam išeivijoje ir Lietuvoje. 
Betliejaus žvaigždė tenušviečia visų 
mūsų ateities kelius ir testiprina mūsų 
t i k ė j i m ą bei vilti!

Kanados lietuvių katalikų 
kunigų vienybės valdyba
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I LIETUVOS KANKINIŲ f
pavyzdys ir nuopelnai tesuteikia ®
visiems lietuviams ištvermės 

žk bei ryžto darbuotis

Lietuvos krikštijimas

IMUSIO KRISTAUS
pilnutiniam. įsikūnijimui 

mūsų tautoje!
ANAPILIO

parapijos kunigai:
kurt. Vytautas Staškevičius

prel. Jonas Staškevičius

PARAPIJOS TARYBOS PREZIDIUMAS:
Rimas Paulionis (pirm.), Dalia Ažubalienė, 

Jonas Ažubalis, Regina Celejewski, Janina Dzemionienė, 
Valė Jonaitytė, dr. Kazimieras Jonušonis, Romas Jonušonis, 
Juozas Karasiejus, Zita Kružikienė, Antanas Matulaitis, Birutė 

Jurienė, Romas Otto, Irena Paznėkienė, Vytautas Pečiulis, 
Irena Ross, Vidmantas Valiulis

| Amžinoji
Al fe V ft sviesa &

t tegu mums skelbia ramybę, meilę ir taiką, skrodžia A 
per baisiausia, tamsa, rodo žmonijai .kelius iš & 

-fe—žirdi<?s širdin, įriebir^alaimiutoi!ateities vilti:-- 
fe Kūdikėlio Jėzaus gimtadienio džiaugsmu 
*■ dalindamiesi, sveikiname tautiečius Lietuvoje bei M

išeivijoje ir linkime, kad visiems užtektų sveikatos, Sf.
laimės ir gerovės 2013-taisiais į

U Kanados lietuvių katalikų centras g

Malonių
Kalėdų švenčių
ir sveikatos pilnų

\ Naujų 2013 metų
visiems klubo nariams ir 
“Vilniaus Manor” gyventojams 
nuoširdžiai linki -

f1
A

Mieli giminės, draugai 
ir pažįstami

šv. Kalėdų 
šventės teatneša tyro 
džiaugsmo ir Naujieji 

metai stiprybės, 
sveikatos ir vilties -

ALGIMANTAS ZOLUBAS

Aktas, davęs progą pami
nėti Lietuvos vardą istoriniuo
se šaltiniuose, buvo prieš tūks
tantmetį įvykęs Netimero 
krikštas (1009 m.). Taigi, Lie
tuvos vardo paminėjimas yra 
betarpiškai susijęs su esminiu 
įvykiu - krikštu, tarsi krikšto 
pasekmė. Minint pasekmę, 
juolab privalėjome minėti 
priežastį - Lietuvos krikšto 
tūkstantmetį. Netimeras ne
buvo eilinis lietuvių tautos 
žmogus, o jos atstovas, kuni
gaikštis, kurį istoriniai šalti
niai vadina karaliumi, pasi
krikštijęs drauge su 300 karių. 
Netenka abejoti, kad tie kariai 
prie valdovo nebuvo eiliniai 
kareivėliai, o karo vadai. Čia 
dera pastebėti, kad anuometi
nėje Europoje karaliaus titulą 
ir karūną teikdavo ne tik po
piežius. Praėjus 242 metams 
po Šv. Brunono įvykdyto Ne
timero krikšto, įvyko Mindau
go krikštas, po kurio, praėjus 
dar 2 metams, Lietuva antrą
kart tapo jau popiežiaus ka
rūnuota karalyste. Tautos virs
mą krikščioniška šalimi, žino
ma, negalima laikyti vienkar
tiniu aktu, įvykusiu per valdo
vų krikštą, o turime vertinti 
kaip šimtmečius trukusią 
evangelizacijos raidą. Tačiau 
tokios raidos pradžią privalė
jome vertinti, ją įvardinti, mi
nėti.

1987 metais buvo mini
mas Lietuvos krikšto 600 me
tų jubiliejus, nors faktiškai 
tuomet sukako 978 metai nuo 
Netimero ir 735 metai nuo 
Mindaugo krikšto. Koks pag
rindas buvo minėti Lietuvos 
krikšto 600 metų jubiliejų?

Labai panašu, kaip teigia 
savo rašinyje R. Kunčas-Že- 
maitaitis, kad 1387 metais 
neva įvykęs Lietuvos lenkiškas 
krikštas yra lenkų istoriko, 
vysk. Z. Olesnickio (įsakiusio 
pagrobti Vytauto karūną) sek
retoriaus J. Dlugošo fantazi
jos bei istorinės klastos ir mū
sų laikų lenkų mesianistų su
kurpto spektaklio padarinys. 
J. Dlugošo XII tomų istorinė 
klastotė “Lenkijos garbei” 
“Historia Polonicae” (Lenki
jos istorija), dar vadinama 
“Kronika”, pasižymi ypatingu 
šmeižtu visai Gediminaičio 
karaliaus Jogailos šakai bei 
ligūsta neapykanta Lietuvos 
karalystei ir jos savarankišku
mui. O modernizuotoje “Kro
nikoje” atsirado pirmas istori
joje teiginys apie karaliaus

Mindaugo ir Lietuvos atsime
timą nuo krikščionybės, kurio 
autorius - lenkų “mokslinin
kas” L. Latkovskis. Šį teiginį 
pradėjo mėgdžioti ir kai kurie 
dabartiniai Lietuvos istorikai.

Kalbėdami apie Lietuvos 
krikšto raidą, neturėtume pa
miršti, kad Jogaila (iki vaini
kuojantis Lenkijos karaliumi) 
buvo Rytų krikščionių (orto-

krikštyta tik Aukštaitija, Že
maitiją 1413 m. krikštijo Vy
tautas drauge su Jogaila.

Lietuvių tauta buvo iki jos 
paminėjimo istoriniuose šalti
niuose, ją buvus liudija išlikusi 
seniausia turtinga kalba, kul
tūra, tradicijos. Valstybės bu
vimą liudija karaliaus Neti
mero krikštas. Lietuvių tauta 
į krikščionybę atėjo, žinoma,

Lietuvos karaliaus Netimero krikštas, M.A. Polonio freska 
Pažaislyje

doksų) sektantas. 1386 m. va
sario mėn. Jogaila buvo kata
likiškai pakrikštytas Vladislo
vo vardu, vasario 18 d. vedė 
Jadvygą ir kovo 14 d. buvo ka
rūnuotas Lenkijos karaliumi. 
Dera pastebėti, kad, vykstant 
peršamam “lenkiškam” Lie
tuvos krikštui, Vilniuje jau bu
vo 5 katalikiškos bažnyčios ir 
vienuolynas ir 12 ortodoksų 
bažnyčių ir vienuolynas. Po 
Jadvygos mirties, 1422 m. sta
čiatikė Sofija Alšėniškė (Al- 
šėnų kunigaikščio Algiman- 
taičio Andriaus duktė), pri
ėmusi katalikybę, tapo ketvir
tąja Jogailos žmona. Jogaila 
ir jo žmona Sofija (būsima Šv. 
Kazimiero močiutė) tvirtino 
pakrikusią Lenkijos krikščio- 
nybę-katalikybę, pastaroji iš
vertė Šventąjį Raštą į lenkų 
kalbą, rėmė bažnyčias ir lab
daros įstaigas, įkūrė Kroku
voje bendrabutį Lietuvos stu
dentams, ypatingai jais rūpi
nosi. Po jos mirties už nuopel
nus platinant krikščionybę 
Lenkijoje jai nebuvo ne tik 
atsidėkota, bet dėtos pastan
gos istorinį faktą nustumti į 
užmarštį, paniekinti, atstatyti 
“lenko garbingą vardą”. Tai ir 
darė lenkai, keldami Jogailos 
žmonos Jadvygos “šventu
mą”, nepelnytai prisegę jai 
Lietuvos krikštytojos vardą. 
O 1997 m. popiežius Jonas 
Paulius II šeštąjį kartą oficia
liai lankydamasis Lenkijoje, 
Krokuvoje Lenkijos karalienę 
Jadvygą paskelbė šventąja... 
Neturime pamiršti, kad 1387 
m. Jogailos rūpesčiu buvo

ne iš karto, todėl tautos krikš
tą apibrėžti tam tikra data gal 
ir būtų neteisinga. Tačiau 
krikščionybės ar evangelizaci
jos pradžią, kurią randame is
toriniuose šaltiniuose, minėti 
buvo prasminga, reikalinga. 
Taigi, 2009 metais turėjome 
minėti ne Lietuvos vardo pa
minėjimo, o Lietuvos karalys
tės ir jos krikšto tūkstantmetį. 
Šiuo klausimu turėjo tarti 
žodį Lietuvos istorikai. Tačiau 
per dabartinių istorikų nieki
nantį, prilygstantį lenkiška
jam, požiūrį į Lietuvos praeitį, 
minėjome pasekmę - vardo 
paminėjimą, bet ne priežastį, 
esminį įvykį - karalystės ir jos 
krikšto tūkstantmetį.

Jurgis Baltrušaitis rašė: 
Dievo pasaulis dar nesutvertas, 
Dievo šventovė neužbaigta, 
Tiktai negyvos uolos pažertos, 
Tiktai galybė rankoms duota.

Taip ir lietuvių tauta ir jos 
valstybė tebekuriama, todėl ir 
Lietuvos istorija dar rašoma. 
Prorusiška J. Žiugždos “Lie
tuvos TSR istorija” su nepri
klausomybės atgavimu nuėjo 
į šiukšlyną, prolenkiška A. 
Bumblausko “Senosios Lietu
vos istorija 1009-1795” laukia 
panašaus likimo. Neiškraipytą 
Lietuvos istoriją, kurioje bus 
minimas prieš tūkstantmetį 
įvykęs Pirmasis Lietuvos 
krikštas, turės rašyti istorikai, 
ruošti pagal naujus, politiškai 
netendencingus, Lietuvą nie
kinančius šaltinius, kokių dar 
tebeieškome. Lieka viltis, kad 
tokios istorijos sulauksime.

(Sutrumpinta)

Irena Punkrienė 
ir sūnūs - Edvardas ir 

Ričardas su šeimomis, 
Aldona ir sūnus Andrius Oliai, FL

• Aš tai stengiuosi tokius mažmožius nutylėti, net neparodau, kad juos jaučiu, patyriau, kad 
tai geriausias būdas su žmonėmis, dažnai jie patys atsipeikėję nori paklaidas atitaisyti ir dar 
paskui švelnesi, mandagesni esti... (Laiškas P. Bučiui)

• Surink mus ir suvesk mus vienybėn iš visokių žemių ir šalių, ir tautų, kad garbintume Tavo
šventą vardą ir Tau ištikimai tarnautume, ir dėl Tavo vardo šventas kovas kovotume, ir Tavo 
dvasią visur skleistume, visur įneštume. (1913.L20) Iš pal. Jurgio Matulaičio užrašų
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Su šventomis Kalėdomis ir
Naujaisiais metais!

Menininko R. Dabkaus prakartėlė (medis)

Mieli ir brangus lietuviai...

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian Jį
1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A5G1

f ^Njuošird
Foundation

Tel: 416-239-9889 
klfondas@on.aibn.com

žiai sveikiname visus
Kristaus gimimo šventės proga ir linkime 

kad gimęs Kūdikis stiprintų mus visus 
gyvenimo kelionėje 

ateinančiais 2013 metais!
Kanados lietuvių fondo taryba ir kontrolės komisija

Per baltą tylą brenda dieviškos mintys, 
ieškodamos kelių, kuriais ramybė vaikšto. 
Ir džiaugsmo spindulio,
kuriam tiek daug šviesos Kalėdos neša... 
balta žiema - tyra širdis.

Iš jos gerumo tiesiasi keliai
ir veda Dievas mus per žemės delną, 
per baltą spindėsi Kalėdų naktį 
į šventą rytą, auštantį visiems, 
Kaip naują gražią viltį...

Kalėdos - Kristuje ir maldoje...

Kun. doc. dr. Kęstutis Ralys

Užsienio lietuvių apklausos...
Atkelta iš 3-čio psl.

Populiariausios dalyvavimo Lietuvos viešajame gyvenime 
formos yra (klausimyne galima buvo nurodyti daugiau nei 
vieną dalyvavimo formą): 57% apklaustųjų, dalyvaujančių 
Lietuvos viešajame gyvenime lankosi Lietuvoje vykstančiuose 
renginiuose; 54% dalyvauja Lietuvoje vykstančiuose rinkimuo
se; 52% palaiko ryšius su tam tikra interesų grupe; 40% daly
vauja Lietuvos kultūriniame gyvenime. Didesnė dalis, net 7 iš 
10 apklaustųjų mano, kad kliūčių bendradarbiauti su Lietuva 
nėra ir, kad reikia pačiam norėti bendradarbiauti. Trečdalis 
apklaustųjų (32%) mano, kad kliūčių yra. Tokią nuomonę 
dažniau linkę išreikšti verslininkai, vadovai.

Dažniausiai užsienyje gyvenantys lietuviai rišasi su LR 
diplomatinėmis atstovybėmis ir konsulinėmis įstaigomis (50% 
apkl.) bei Lietuvos valstybės institucijomis (47%). Ketvirtada
lis (25%) atsakiusiųjų nurodė, kad turėjo ryšius su savivaldy
bių įstaigomis, tuo tarpu kai penktadalis (20%) teigė neturėję 
ryšių nė su viena iš minėtų įstaigų ir institucijų.

Užsienio lietuviai mano, kad prie teigiamų pokyčių Lietu
voje prisidėjo garsindami Lietuvą savo buvimo šalyje - 41% ir 
remdami Lietuvoje likusius giminaičius - 29%. 20% apklaus
tųjų padėjo užmegzti ryšius tarp savo buvimo šalies ir Lietuvos 
atstovų. 11% su partneriais įgyvendino įvairius projektus, 10% 
dalyvavo diskusijose Lietuvos viešojoje erdvėje (straipsniai), 
8% investavo Lietuvoje.

Kiek daugiau nei trečdalis - 36% dar niekuo neprisidėjo 
prie teigiamų pokyčių šalyje. Prie pokyčių dar neprisidėjo 
aukštesnįjį ir žemesnįjį išsimokslinimą įgiję apklaustieji, inves
tavo Lietuvoje dažniau 30-34 metų apklaustieji, Lietuvoje su 
partneriais dažniau įgyvendino įvairius projektus dažnai par
važiuojantys į Lietuvą (5 kartus ir daugiau per pastaruosius 3 
metus), pasinaudoję parama lietuvybei išlaikyti ir priklausan
tys organizacijoms, vienijančioms užsienio lietuvius.

Likusius šalyje giminaičius dažniau rėmė 30 m. ir vyresni 
užsienio lietuviai, verslininkai, vadovai, specialistai, tarnauto
jai ir darbininkai. Lietuvą garsino savo buvimo šalyje ir padėjo 
užmegzti ryšius tarp buvimo šalies ir Lietuvos atstovų dažniau 
vadovai, verslininkai ir priklausantys bendruomenėms ar orga
nizacijoms, vienijančioms užsienio lietuvius.

Diskusijose Lietuvos viešojoje erdvėje dažniau dalyvavo 
dažnai parvažiuojantys į Lietuvą (5 kartus ir daugiau per pas
taruosius 3 metus) bei priklausantys bendruomenėms ar orga
nizacijoms, vienijančioms užsienio lietuvius. Inf.

TREMTINIŲ GRĮŽIMO
FONDO vardu sveikiname visus 

geradarius ir rėmėjus su 
šv. KALĖDOMIS ir linkime 

sėkmingų 2013 metų.

Jūs atjautėte kentėjusius kalėjimuose ir tremtyje. 
Jūsų pagalba lengvina jų skurdą ir dabar.

Nuoširdžiai dėkinga -

Kanados lietuvių katalikių moterų draugija

Tegul būna pilni Jūsų namai skalsos 
ir santarvės, laimės ir 

džiaugsmo, meilės ir vilties.

šv. (Kalėdų ir 
Naujųjų metų proga 

VISUS SVEIKINA -
Anapilio sodybos korporacijos valdyba 

ir Šv. Jono lietuvių kapinių valdyba

Sušilkime prie žmoniškumo — šv. Kalėdų kiuža 
Ir tie, kurie liūdni, ir tie, kurie linksmi.

Ir šilumos lyg duonas atsikandį, 
Pakūkim linksmesni, pabūkim geresni.

Uždekime širdy po Šventinį žvakutę. 
Pasidalindami šviesa ir ugnimi.

Skautiškos šeimos vardu linkime visiems 
linksmų šv. Kalėdų.

LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
v.s.fil. Gintas Taoras, 

LSS Tarybos pirmininkas
v.s.fil. Rūta Baltaduonytė-Lemon ps fi. Atartas Kerelis v.s.fil. Ričardas Ctiapetta 

Vyriausia skautininke VS pavaduotojas A S.S Vadįos 
Seserijos vadė Brolijos vadas pirmininkas

mailto:klfondas@on.aibn.com


6 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012.XII.18 Nr. 51-52

VYTAS MILIAUSKAS,
LPKTB valdybos 

pirmininkas

2012 m. rugsėjo 6-12 d.d. 
paminėti mūsų žmonių pačių 
žiauriausių trėmimų 70-metį į 
Sacha, respublikos sostinę Ja- 
kutską, nuvyko devynių žmo
nių Lietuvos valstybinė dele
gacija, kuriai vadovavo broli
jos “Lapteviečiai” pirminin
kas Jonas Markauskas (gimęs 
Trofimovsko saloje). Kartu 
vyko šios brolijos pirmininko 
pavaduotoja Rita Vaicekaus- 
kaitė-Vipartienė (gimusi Ja- 
kutsko mieste), LGGRTC 
gen. direktorė Birutė Buraus- 
kaitė, Socialinių paslaugų 
priežiūros departamento prie 
SADM specialistės Rima Gu
delytė ir Daiva Siurblytė-Juš- 
kienė, Lietuvos valstybinio 
operos ir baleto teatro (LNO- 
BT) solistė Rasa Juzukonytė, 
verslininkas Simas Petrikis, 
LRS narys prof. Arimantas 
Dumčius ir Lietuvos politinių 
kalinių ir tremtinių Bendrijos 
(LPKTB) valdybos pirminin
kas Vytas Miliauskas.

Pražioję pasiruošimas ke
lionei vyko sklandžiai, - gau
tas Sacha respublikos vadovų 
kvietimas, su lietuvių bendrija 
“Gintaras” suderinta glausta
ir turininga renginių progra
ma, nupirkti suvenyrai, kny- 
gos, atributika, apmokėta ke- , 
lionė į abi puses, o Jaktrtske—j 

~uXjuky U viušbutia, salės susrtr- 
kimams, susitarta dėl Mišių ir 
kt. Tačiau, likus parai iki iš
vykimo, Rusijos ambasada 
Vilniuje be komentarų prane
šė, kad atsisakoma išduoti vi
zas. Prasidėjo nerimo valan
dos. Delegacijos nariai dėkin
gi užsienio reikalų ministeriui 
Audroniui Ažubaliui, kuris 
ėmėsi aktyvių veiksmų. Po ke
lių apsikeitimų notomis su 
Maskva, likus keturioms va
landoms iki skrydžio, vizos vi
sai delegacijai buvo išduotos. 
Įvertinus paskutinių metų įvy
kius Rusijoje ir mūsų vizų “ne
kaltą” nuotykį, nenorom per
šasi bloga nuojauta, kad ten 
jau pradėta pinti spygliuota 
viela ir liejami pamatai “ge
ležinei uždangai”.

Po septynių valandų skry
džio lėktuvas, artėdamas prie 
Jakutsko, išniro iš debesų, ir 
atsivėrė keistas vaizdas, atro
dė, kad skrendam virš smėlė
tos Sacharos dykumos arba 
virš didžiulio gerai prinokusių 
kviečių lauko, - aplinkui vis
kas buvo geltona, tik vietomis 
matėsi tamsiai mėlyni van
dens telkiniai. Sostinė mus 
pasitiko toli nužygiavusio ru
dens spalvomis. Vietiniai gy
ventojai sakė, kad bet kurią 
dieną gali iškristi sniegas, ku
ris nutirps tik pavasarį, ne 
kaip Lietuvoje. Mums pasi
sekė, orai pasitaikė geri, ir pa
kako striukių, o kartais ir jas 
teko “nusimesti”.

Amžinojo ledo šalyje
Trėmimų 70-metį minint, Lietuvos delegacija lankė Jakutską

Delegacija atvyko susitikti su Jakutske gyvenančiais lietuviais. Iš kairės: Jonas Markauskas, 
delegacijos vadovas; Rita Vaicekauskaitė-Vipartienė; Teresė Birutė Burauskaitė; prof. 
Arimantas Dumčius; Agafija Ptycina; Rasa Albina Juzukonytė; Simas Rimutis Petrikis; Rima 
Petronėlė Gudelytė; Regina Burbaitė-Trofimenko; Daiva Siurblytė-Juškienė Ntr. autoriaus

Kairėje - susitikime su Jakutske gyvenančiais tautiečiais, buvusiais tremtiniais; dešinėje - 
kunigui-klebonui Tėvui Juzefui įteikta lietuviška medžio skulptūrėlė “Angelas”

Ntrs. D. Siurblytės-Juškienės

Delegaciją pasitiko lietu
vių bendrijos “Gintaras” pir
mininkė Regina Burbaitė-Tro- 
fimeiTkcrirŽemės ūkio minis
terijos atsakinga darbuotoja 
Agafija Ptycina. Įsikūrę vieš
butyje, išskubėjome į ekskur
siją po miestą. Sacha respub
lika (Sacha -jakutiškai jakutų 
žemė) užima 3083, 5 tūkst. kv. 
km teritoriją. Tai sudaro apie 
47 Lietuvos teritorijas. Gy
ventojų skaičius arti 1 mln., 
tankis 0.31 žm./kv. km. Paly
ginimui, Lietuvoje yra apie 3 
mln. gyventojų, o tankis apie 
46 žm./kv. km. Tautinė gyven
tojų sudėtis: jakutai - 45,5%; 
rusai - 41,2%; ukrainiečiai - 
3.7 % ir 500 lietuvių. Didžiau
sias miestas yra Jakutskas su 
235,600 gyventojų. Svarbiau
sia respublikos pramonės ša
ka - anglių, dujų, naftos, dei
mantų, aukso, sidabro, alavo, 
valgomosios druskos ir kt. ga
vyba. Išvystyta gyvulininkystė 
ir žvejyba. Sostinėje yra upės 
uostas, oro uostas, teatrai, 
muziejai, nedidelis, tačiau rū
pestingai prižiūrimas sena
miestis, kur statiniai pastatyti 
iš maumedžio rąstų, o šali
gatviai padaryti iš įvairaus dy
džio apvalių trinkelių, imituo
jančių nupjauto maumedžio 
raštą. Viešasis transportas - tik 
autobusai ir taksi. Daug kur 
vyksta naujos statybos, o dėl 
amžino įšalo namai statomi ant 
polių. Dažnai galima pamatyti 
plakatą, skelbiantį apie tai, kad 
prieš 380 metų Jakutija “įėjo” į 
Rusijos sudėtį. Centrinė sos
tinės gatvė ir joje esanti didelė 
aikštė pavadinta Lenino vardu.

Susitikimai
Kitą dieną prie kavos 

puodelio susitikome su aukš
tais respublikos pareigūnais: 
ekonomikos ir pramonės poli
tikos ministerio pavaduotoja 
Natalija Degeleva; finansų 
ministerio pavaduotoja Tatja
na Osipova; Žemės ūkio mi
nisterijos kadrų skyriaus ve
dėja Agafija Ptycina; akcinės 
bendrovės “Tuimazalizing” 
gen. direktoriaus pavaduotoja 
Rozaida Gudujeva; respubli
kos bulvių ir daržovių augin
tojų dr-jos pirmininku Valerij 
Fomin.

Kai svečiai ir šeimininkai 
prisistatė ir papasakojo apie 
savo veiklą, užsimezgė šiltas 
ir nevaržomas bendravimas, 
neformalūs pokalbiai. Rita 
Vipartienė jakutų kalba pasa
kė eilėraštį, kuriam šeiminin
kai jautriai plojo. Rasa Juzu
konytė padainavo G. Savinie- 
nės dainą Lietuva, o šeiminin
kai, nenorėdami atsilikti, taip 
pat sudainavo jakutų liaudies 
dainą. Nustebau sužinojęs, 
kad šio susitikimo organizato
riai 2012 m. gegužės mėn. da
lyvavo Vilniuje veikusioje 
AgroBalt parodoje (iš viso 9 
atstovai) ir, pamatę daug nau
jovių, žada jau kitais metais 
kai kurias iš jų taikyti savo 
ūkiuose. Kalbėjo apie aukštą 
parodos kokybę, bendradar
biavimo naudą ir ypatingai 
pabrėžė Lietuvos žmonių 
geranoriškumą ir svetingumą.

Čia taip pat daugiau suži
nojau apie jakutų tautos, tų 
pačių 1942 metų, tragediją, 
kai iš Bulunsko, Kobeisko, Ži- 

gansko bei Čurapčos rajonų 
tūkstančiai jakutų prievarta 
buvo deportuoti prie Laptevo 
jūros ir, kaip lietuviai, ten 
sparčiai nyko. Šie žmonės, sa
ve vadinantys perkeltaisiais, 
turi muziejų, esantį Čurapčos 
gyvenvietėje, yra vyriausybės 
remiami ir, kiek mus infor
mavo, ne blogiau nei Lietuvos 
tremtiniai. Susitikimas baigė
si, o geri įspūdžiai liko.

Mišios ir koncertas
Jakutske yra vienintelė 

katalikų Kristaus Tiesos šven
tovė, kuri tarnauja visų mieste 
ir apylinkėse gyvenančių tau
tybių katalikams - lietuviams, 
lenkams bei suomiams. Jaku
tai savo maldos namų nestato, 
pas juos tebegyvuoja šamaniz
mas. Rugsėjo 9 d. visi rinkosi 
į Mišias už mirusius ir nužudy
tus Lietuvos tremtinius ir 
GUL-ago kalinius, minint trė
mimo prie Laptevo jūros 70- 
metį. Mišias rusų kalba auko
jo ir prasmingą pamokslą pa
sakė slovakas kunigas-kle- 
bonas Tėvas Juzefas. Salezie
tis Juzefas Tot gimė 1952 m. 
Bratislavos priemiestyje. 1992 
m. atvyko į Aldano miestą, 
esantį respublikos pietuose ir 
8 metus tarnavo Katalikų baž
nyčioje, vėliau Mongolijoje, o 
nuo 2009 m. dirba Jakutske. 
Pasibaigus Mišioms, pasigirdo 
nuostabios giesmių melodi
jos, atliekamos LNOBT so
listės Rasos Juzukonytės. Tai 
buvo įspūdingas koncertas, 
tikra dovana visiems. Rasa at
liko šiuos kūrinius: Sen-Sans 
Avė Maria-, G.F. Hendel Las- 

cia Ch’ioPianga iš operos “Ri
naldo”; G. Concone Agnus 
Dei ir Sanctus; C. Franck Pa
nts Angelicas; A.L. Webber 
Pie Jesu. Nors mūsų solistė ir 
vargonininkė Larisa Donskaja 
neturėjo bendros repeticijos, 
giesmės skambėjo puikiai. 
Delegacijos vardu Tėvui Ju
zefui įteikti medinė skulptū
rėlė “Angelas”, Dalios Grin- 
kevičiūtės knyga Lietuviai prie 
Laptevo jūros (rusų kalba), 
LPKTB Padėkos raštas ir su
venyrai. Mišių dalyviai šven
toriuje prie paminklo, pasta
tyto Lietuvos žmonėms, žuvu- 
siems ir mirusiems Jakutijoje 
atminti, padėjo gėlių. Pamink
las pastatytas 2011 m. Reginos 
Burbaitės-Trofimenko pastan
gomis. Po to visi sugužėjo į 
klebono poilsio kambarį, de
legacijos nariai prie arbatos 
puodelio bendravo su ten te
begyvenančiais lietuviais. Ofi
cialioji dalis buvo trumpa. Ak
tyviems “Gintaro” bendrijos 
nariams įteikti LPKTB Padė
kos raštai, D. Grinkevičiūtės 
knygos, skilandukai su juoda 
lietuviška duonele. Suvenyrų 
iš Lietuvos užteko visiems su
sitikimo dalyviams. Rima Gu
delytė pateikė informaciją 
apie galimybę sugrįžti į Lietu
vą, buvusių tremtinių ir jų šei
mų grįžimo į Lietuvą prog
ramos įgyvendinimą, sociali
nių garantijų sistemą Lietu
voje, o LGGRTC gen. direk
torė Birutė Burauskaitė pa
pasakojo apie nukentėjusio 
asmens teisinio statuso trem
tiniams suteikimo tvarką.

Dalyviai pasiskirstė į kuo
peles, klausinėjo ir pasakojo, 
kas kam reikšminga ir įdomu. 
Pakalbinau Reginą Burbaitę, 
kuri papasakojo šiurpią savo 
šeimos istoriją. Jos, Reginos, 
besilaukiančią mamą su ma
žamete dukrele 1941 m. birže
lio 14 d. ištrėmė į Sibirą. Tėvo 
Antano tą dieną namie nebu
vo. Regina gimė Altajaus 
krašte, o po pusės metų jau 
padidėjusią šeimą išvežė į 
“Ameriką”, - prie Laptevo 
jūros, kur nebuvo jokio gyve
namo būsto, o Lenos upe jau 
plaukė “šūga”, t.y. ižas. NK
VD visus suaugusius varė į 
darbus, neatsižvelgiant į jo
kias aplinkybes. Kur palikti 
mažamečius vaikus? Vyrai iš
kasė duobę, užkūrė joje laužą, 
kad sušiltų žemė, dugną išklo
jo samanomis, kiek turėjo, 
drabužiais, ir suguldė vaikus. 
Tėvai, grįžę iš sunkių darbų, 
vaikus, paguldytus iš kraštų, 
rado sušalusius, o Regina ir 
dar keli vaikai, paguldyti vi
dury, liko gyvi... Tai išties gy
vybės ir mirties duobė... Re
ginos vyresnioji sesuo taip pat 
greitai mirė badu. Apie tėvo 
likimą ji sužinojo tiktai Lietu
vai atgavus nepriklausomybę.

Nukelta į 8-tą psl.
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Pogrindis atsiveria pasauliui
Pagal Antano Šileikos romaną Underground kuriamas 

meninis kino filmas
Praėjusiais metais Toron

te gyvenantis Kanados lietu
vių kilmės rašytojas Antanas 
Šileika (leidykla Thomas 
Allen Publishers} pasiūlė savo 
naujausiąjį romaną Under
ground angliškai kalbantiems 
skaitytojams. Tais pačiais me
tais Kanados dienraščio The 
Globe and Mail populiariau
sių knygų sąraše A. Šileikos 
romanas buvo įrašytas pir
majame dešimtuke. Dar po 
metų istoriniais Lietuvos par
tizaninio karo motyvais para
šytą romaną vertėja Irma Šle- 
kytė ir leidykla Versus aureus 
pasiūlė lietuvių skaitytojui. O

ranto patirtimi naujoje gyve
nimo vietoje. Trečioje knygo
je Woman in Bronze (2004, lie
tuviškas leidimas Bronzinė 
moteris - 2005) vaizduojamas 
XX š. pradžios mitinis kraš
tas, vadinamas Lietaus šalimi, 
lietuvių kilmės menininko gy
venimo ir kūrybos prasmės 
paieškos. Naujausias romanas 
Underground (Pogrindis} ap
rašo pokario Lietuvos išsilais
vinimo kovas, sudėtingus to 
meto žmonių santykius ir liki
mus, pokarinių Europos vals
tybių politinius žaidimus ir 
abejingumą mažųjų tautų li
kimui. Rašytojo tvirtinimu, jis

Rašytojas Antanas Šileika savo naujausiojo romano Under
ground pristatymo skaitytojams metu Toronte (2011 m.)

dabar mus pasiekė žinia, kad 
Lietuvos kino režisierius To
mas Donėla įsigijo autorines 
teises ir pradeda kurti kino 
filmą pagal A. Šileikos ro-

norėjęs angliškai kalbančiajai 
pasaulio visuomenės daliai 
įtaigia forma papasakoti apie 
nedidelės Baltijos tautos su
dėtingos ir tragiškos pokario

jas. Kino režisieriaus T. Do- 
nėlos dėmesį ir kūrybines am
bicijas patraukė romano įtai
giausi puslapiai - ryškūs vei
kėjų charakteriai, jų įsime
nantys dialogai, sudėtinga 
meilės istorija, gamtos vaiz
dai. Kartu su lietuvių režisie
riumi T. Donėla, scenarijų ku
ria daugiatautė grupė, japo
nas Arthur Tanaka, rumunų 
kilmės australas Josifas De- 
mianas, jiems padeda lietuvis 
Alvydas Šlepikas. Beje, abu 
pastarieji scenarijaus bendra
autoriai dirbo su T. Donėla, 
kuriant kino filmą Atsisveiki
nimas, kurį turėjome progos 
pamatyti Toronte Eurofilm 
festivalyje. Be Atsisveikinimo, 
režisieriaus kūrybinių darbų 
sąraše filmai Sonetas, Išakėtas 
krantas, Berniukas ir jūra.

Lietuvoje šio filmo kūry
bos finansavimo galimybės 
kuklios, tad partnerių ieško
ma Europoje, JAV ir Austra
lijoje, kur pastaruoju metu gy
vena ir dirba režisierius To
mas Donėla. Filmo projektą 
visapusiškai palaiko Čikagoje 
įsikūrusi Amerikos lietuvių 
organizacija “National Li
thuanian American Hall of 
Fame”, kiti asmenys. Kaip pa
vyks šiai tarptautinei filmo 
kūrėjų grupei papasakoti Lie
tuvos pasipriešinimo ir kovų 
už laisvę istorijos tragiškiausią 
atkarpą taip, kad ją suprastų 
kino žiūrovai visame pasauly
je, įspėti nelengva. Lauksime 
filmo premjeros. SK

b

Tegul Kalėdų angelas atneša 
ramybę į Jūsų namus! 

Te Kristaus gimimas sustiprina 
TIKĖJIMĄ, VILTJ IR MEILĘ...

Su ŠV. KALĖDOM ir 
Naujaisiais 2013 metais

SVEIKINA

£

maną .
Pogrindis (Underground) 

- ketvirtoji rašytojo A. Šilei
kos knyga. Pirmasis romanas 
Dinner at the End of the World 
(1994) nagrinėja pasaulinį at
šilimą ir pasaulio visuomenės 
išlikimui keliamas problemas. 
Antroji knyga - apsakymų 
rinktinė Buying On Time 
(1997) supažindina su imig-

istorijos atkarpą, nes tai, kas 
vyko už geležinės uždangos 
pavergtos Lietuvos gyvenime, 
buvo jiems beveik nežinoma.

Lietuvos skaitytojai ro
mane atpažins kai kuriuos is
torinius pasipriešinimo sovie
tinei okupacijai veikėjus, jų 
gyvenimo įvykius ir charakte
rio bruožus, atskirus istorinius 
faktus, kuriais rėmėsi rašyto-

SV KRLCDU

Uiti

■ Šv. ^Kalėdų proga 
sveikiname

savo gimines, draugus ir pažįstamus, 
linkėdami linksmų švenčių ir laimingų

2013-jų metų-
Rita, Juozas, Gintaras Karasiejai, Aurelija ir Gary Kay

| gu šv. ^Kalėdomis 
sveikiname mielus gimines, 
draugus ir visus artimuosius,

| linkėdami sveikų, sėkmingų

Juozas ir Arūnas Morkūnai

&
i
S
s.

l

ir Daujų metų proga
Lietuvių Evangelikų
Liuteronų Išganytojo 
parapija nuoširdžiai sveikina
VISĄ LIETUVIŲ BENDRUOMENĘ.

i

s

i
&Gimusio Išganytojo šviesa tešviečia mūsų gyvenimo kelyje!

visus Išganytojo parapijos parapijiečius, 
rėmėjus, bičiulius bei visus lietuvius 
JĖZAUS KRISTAUS gimimo proga.

KALĖDŲ ŠVENTĖS teatneša tyro džiaugsmo

ir NAUJIEJI METAI stiprybės
bei vilties tikėjime -

Kunigas Algimantas ir Rūta Žilinskai
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Atkelta iš 6-to psl^

Atslinkus antrąjai sovietų 
okupacijai, Antanas Burba 
pasitraukė į mišką pas parti
zanus, buvo Suvalkijoje “Per
kūno” rinktinės kovotojas. 
Tėvas niekad nesužinojo apie 
savo šeimos likimą, nežinojo, 
kad pateko į amžino įšalo ir 
ledo karalystę, todėl keistas ir 
simboliškas sutapimas, - pasi
rinko partizano slapyvardį 
“Ledas”. Partizanas Antanas 
Burba-Ledas didvyriškai žuvo 
1947 m., kai sunkiai sužeistas, 
nenorėdamas patekti į NKVD 
rankas, nusišovė. Reginos pa
stangomis nustatyta palaikų 
užkasimo vieta, ir jie amži
nam poilsiui perkelti į Kalva
rijų kapines. Regina didžiuo
jasi ne tik savo tėvu, bet ir dė
de, mamos broliu, vienu žy
miausių XX š. pokario disi
dentu ir kovotoju už tikinčiųjų 
laisves kunigu Juozu Zdebs- 
kiu, kuris 1986 m. žuvo Šalči
ninkų r., manoma, per saugu
mo surežisuotą autoavariją.

Baigiantis susitikimui, su
skambo Tėvo Juzefo nešioja
mas telefonas. Nuėjęs į nuo
šalesnę vietą, truputį pakal
bėjęs, pakvietė mane, padavė 
telefoną ir sako “Pakalbėk lie
tuviškai bet kokia tema! Bet 
tiktai lietuviškai...” Nesupras
damas, kas atsitiko, telefonu 
pasisakiau, kas esu ir kokiu 
tikslu atvykome į JakliTSką. 

Taklausiau, su kuo kalbu. Šva
ria lietuvių kalba atsiliepė mo
teris: “Aš Danutė, gyvenu Al- 
dano mieste...” Trumpai pa
pasakojo apie savo šeimos 
tremties istoriją, ir kaip norė
jusi atvykti į šį susitikimą, ta
čiau amžius ir sveikata nelei
do. Kalbėjome apie Lietuvą, 
apie gamtą, ir net apie orą. 
Pokalbio pabaigoje moteris 
prisipažino: “Labai pasiilgau 
lietuviškos kalbos, o čia ne
turiu su kuo pašnekėti. Atsi
prašau!”. Visos delegacijos 
vardu palinkėjau Danutei ilgų 
gyvenimo metų.

Programa
Delegacijos programa bu

vo sudaryta taip, kad pusę die
nos vyko dalykiniai renginiai- 
susitikimai, kita pusė - dau
giau pažintinė. Taigi, buvome 
ekskursijoje po miestą, aplan
kėme parodą “Sacha respubli
kos turtai”, kur išstatyti dei
mantų, platinos, aukso, sidab
ro ir brangakmenių pavyzdžiai 
ir jų bei mamuto kaulo meno 
dirbiniai. Įspūdinga paroda, į 
kurią galima patekti tik po 
ginkluotos apsaugos griežtos 
lankytojų patikros. Atlikome 
trumpą kelionę laivu Lenos 
upe. Krantai ties Jakutsku nė
ra įspūdingi, lėkšti, smėlėti ir 
apaugę žemaūgiais krūmais. 
Mums sakė, kad galinga upė 
šiame ruože kiekvieną pava
sarį keičia savo vagą, ir neži
nia, kiek ir kur atsiras naujų

Amžinojo ledo šalyje

Viršuje: Kristaus Tiesos šventovės šventorius. Prie paminklo žuvusiems ir mirusiems 
Jakutijos žemėje lietuviams atminti; apačioje - vartai j “Amžino įšalo karalystę”

Ntrs. D. Siurblytės-Juškienės

salų. Teko apsilankyti ir zoolo
gijos sode, jame vyrauja gyvū
nai, prisitaikę prie didesnių 
šalčių. Aplankėme įdomų et
nografinį kompleksą “Čočur 
Muran”, kur rodomos vieti
nės faunos iškamšos, me
džioklės įrankiai, mamutų ir 
prieš daugelį metų čia gyve
nusių žvėrių kaulų fragmen
tai, klajoklių būstai ir buities 
rakandai.

Didelį įspūdį paliko kom
plekso paroda “Amžino įšalo 
karalystė”. Kalno šlaite iškasti 
trys tuneliai su įvairiais atsiša
kojimais į atskiras patalpas - 
čia anksčiau buvo saugomos 
neliečiamos maisto atsargos, 
kurios naudojamos tik didelių 
gamtos nelaimių arba karo at
vejais. Maisto produktų ilgam 
išsaugojimui gerai tinka amži
no įšalo rajonai - nuolatinis 
natūralus be temperatūros 
svyravimų “dirbantis” šaldytu
vas. Neabejotinai tai buvo 
slaptas karinis objektas, ta
čiau dabar paliktas likimo va
liai. Vienas tunelis labai išra
dingai panaudotas turistų lan
kymui. Jo patalpų lubos ir sie
nos padengtos storu natūra
laus šerkšno sluoksniu, įreng
tos teminės parodos, viskas - 
skulptūros, medžioklės ar žve
jybos kompozicijos, baldai, 
sostai ir net baras padaryti iš 
ledo ir apšviesti įvairiomis 
spalvomis.

Yra kambarys su Egipto 
piramidėmis ir faraonų ledo 
skulptūromis, yra jaunavedžių

Daug kas norėjo gauti dovaną 
su Rasos Juzukonytės {daina
vimais Ntr. V. Miliausko

kambarys su gražiu ledo suo
leliu, kuriame gali pasėdėti 
neabejingi vienas kitam, yra 
Senio Šalčio rezidencija, iš 
kurios, pagal naujai susiklos
čiusią tradiciją, Senis Šaltis 
išvyksta į šalį pasveikinti su 
Naujaisiais metais Jakutijos 
vaikus ir visą tautą. Yra daug 
kitų patalpų, įrengtų su didele 
menininkų fantazija ir išmo
ne, prie kiekvieno rodinio pa
teikta informacija apie kūrinį 
ir jo autorių.

Priešpaskutinę mūsų vieš
nagės dieną sostinės Tautų 
draugystės salėje vyko jungti
nis susitikimas-konferencija, 
skirta lietuvių ir jakutų de
portacijos prie Laptevo jūros 
krantų 70-mečiui paminėti. 
Konferencijai pirmininkavo 
du Lietuvos delegacijos atsto
vai - Jonas Markauskas ir 
prof. Arimantas Dumčius bei 
trys vietinės valdžios atstovai. 

Agafija Ptycina pristatė daly
viams Lietuvos delegaciją bei 
konferencijos pranešėjus, pa
sakė įžanginę kalbą. Beje, 
Agafija neabejinga lietuvių ir 
jakutų tautas ištikusioms ne
laimėms, prieš 16 metų akty
viai dalyvavo ir padėjo stei
giant lietuvių bendriją “Gin
taras”, kelis kartus buvo atvy
kusi į Lietuvą. Jos iniciatyva 
sukurti du dokumentiniai fil
mai apie Lietuvos tremtinius, 
- “Ilga kelionė” ir “Lietuva: 
1941 m. birželio 14 d. - Gedu
lo ir Vilties diena”, kurie buvo 
rodomi Jakutijoje ir Rusijoje, 
rusų kalba išleista brolijos 
“Lapteviečiai” narių prisimi
nimų knyga Lietuviai prie led- 
jūrio, išleista knyga Išgyventi 
puslapiai, kurioje pirmą kartą 
pateikti Dalios Grinkevičiūtės 
prisiminimai, parengta knyga 
apie jakutų perkeltuosius Ču- 
rapčos tragedija. Įvertinant 
šiuos darbus, jai suteiktas Ja
kutijos nusipelniusios kultū
ros veikėjos vardas.

Iškilminga konferencija
Renginys vyko iškilmin

goje aplinkoje, jakutai-per- 
keltieji buvo rūpestingai pasi
rengę šiam susitikimui, daž
nas atvyko prisisegęs valsty
binius apdovanojimus. Po 
konferencijos dalyvių ir die
notvarkės pristatymo įdomiai 
nuskambėjo jakutų liaudies 
melodijos, tautiniais muzikos 
instrumentais atliekamos Ger
mano Khatylajevo ir Valenti
nos Šarinos. Dambreliu įspū

dingai grojo nusipelniusi me
no veikėja Nadežda Potapova. 
Audringais plojimais konfe
rencijos dalyviai reagavo į 
kiekvieną LNOBT solistės 
Rasos Juzukonytės atliekamą 
kūrinį: B Dvariono Žvaigždu
tė', R. Stolz, Sisi daina iš ope
retės “Favorit”; G. Savinienės 
Lietuva. Rasa kartu su Simu 
Petrikiu savo lėšomis jau ap
lankė Irkutsko srities Krasno
jarsko bei Altajaus kraštų 
tremtinius ir, kiek žinoma, 
kitas pasaulio lietuvių emig
rantų bendruomenes, o dabar 
ir Jakutsko... Dėkojame Jums, 
Rasa, už dainas, už tas 
džiaugsmo ir dėkingumo aša
ras, kurias man teko matyti 
tremtinių akyse. AČIŪ!

Konferencijoje kalbėjo 
žymūs respublikos istorijos, 
teisės mokslų daktarai, 10-tos 
klasės moksleivis, perkeltieji, 
o Šiaurės-Rytų federacinio 
M.K. Amosovo vardo univer
siteto hab. daktarė, profesorė 
Zoja Bašarina, padariusi pra
nešimą apie jakutų deporta
cijų istorijos atspindėjimą lite
ratūroje, padovanojo savo 
knygą Rimai Gudelytei, kuri 
buvo pagrindinė šios kelionės 
globėja. Gerai pasirodė ir mū
sų delegacijos nariai. Kalbėjo 
Jonas Markauskas, prof. Ari
mantas Dumčius, Rita Vipar- 
tienė, Vytas Miliauskas, išsa
mų pranešimą apie Lietuvos 
žmonių trėmimus į Jakutijos 
žemę padarė LGGRTC gen. 
direktorė Birutė Burauskaitė. 
Pateikta daug įdomių analiti
nių, pagrįstų statistiniais duo
menimis, pranešimų.

Rima Gudelytė kartu su 
Vytu Miliausku lietuvių bend
rijai “Gintaras” įteikė ant lini
nės staltiesėlės Lietuvos vals
tybine vėliava pridengtą kai
miškos duonos kepalą bei fo- 
toalbumą “Lietuva”. Už nuo
pelnus Lietuvai Reginai Bur- 
baitei-Trofimenko ir Agafijai 
Ptycinai įteikti LPKTB apdo
vanojimai “Vilties žvaigždė” 
ir fotoalbumai Laisvės šviesa. 
Apsikeitėme suvenyrais, kny
gomis, paveikslais. Daug eks
ponatų ir suvenyrų įteikta Ču- 
rapčos gyvenvietėje esančiam 
perkeltųjų muziejui. Konfe
rencijos metu veikė brolijos 
“Lapteviečiai” išleistų rusų, 
lietuvių ir anglų kalbomis kny
gų parodėlė. Verslininkas Si
mas Petrikis pagal išankstinę 
programą dalyvavo susitiki
muose su Jakutsko mokslinin
kais ir verslininkais, lankėsi 
keliose įmonėse. Jis pasidžiau
gė užmegztais ryšiais ir nau
jomis galimybėmis bendradar
biauti saulės ir kitos alter
natyvios energetikos srityje.

Kitą dieną atsisveikinome 
su jakutų žeme - Sacha res
publika, tačiau įsitikinę, kad 
dar ne kartą susitiksime su 
ten gyvenančiais lietuviais ir 
jakutais Lietuvoje arba šalta
me, tačiau “šiltų” žmonių 
krašte.
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Lietuvos kariuomenės dienos 
minėjimai

Gyvosios patriotinio ugdymo pamokos Kauno “Saulės” gimnazijoje, minint Lietuvos kariuo
menės dieną, dalyviai; vedėjai - istorijos mokytojas-metodininkas Zigmas Tamakauskas ir 
istorijos doktorantas Darius Juodis

3 Kanados lietuvių katalikių moterų dr-jos 
r Lietuvos kankinių parapijos skyriaus valdyba
S sveikina visas nares, jų šeimas
$ bei artimuosius

Šv. Kalėdų ir
Naujųjų metų

proga

g

£

JUOZAS AUKŠTAITIS

Dauguma Kauno bend
rojo lavinimo mokyklų gražiai 
paminėjo Lietuvos respubli
kos kariuomenės įkūrimo 
94-ąsias metines. Šiame mi
nėjime aktyviai dalyvavo isto
rijos doktorantas Darius Juo
dis ir Lietuvos Sąjūdžio Kau
no skyriaus Švietimo komiteto 
pirmininkas, Lietuvos laisvės 
kovų dalyvis, istorijos moky
tojas metodininkas Zigmas 
Tamakauskas. Šis susidaręs 
duetas lankęsis miesto “Sau
lės” gimnazijoje, Stasio Lozo
raičio, Julijanavos ir kitose vi
durinėse mokyklose vedė gy
vąsias patriotinio ugdymo at
viras pamokas, kurios pasėjo 
mokinių širdyse didesnį susi
domėjimą Lietuvos istorija, 
mūsų tautos kovomis dėl 
laisvės.

Mokytojas Zigmas Tama
kauskas bendravo su mokiniais 
kalbėdamas apie Lietuvos ka
riuomenės kūrimo istoriją, su
sijusią su jos šaknimis, su isto-

las Lukšys, karininkas Anta
nas Juozapavičius, sargybinis 
Pranas Eimutis, lakūnas Juo
zas Kumpis bei kiti paaukoję 
savo gyvybes už Lietuvos gy
vybės išsaugojimą. Apžvelgta 
taip pat šiuolaikinės Lietuvos 
kariuomenės struktūra, jos da
lyvavimas tarptautinėje are
noje.

Doktorantas Darius Juo
dis, apsirengęs atkurta Lietu
vos partizanų uniforma, mo
kiniams gyvai papasakojo apie 
pokario Lietuvos karių - par
tizanų beveik 10 metų truku
sią kovą su sovietiniu oku
pantu, apie partizanų buitį, jų 
gyvenimą bei pasiaukojimą. 
Rodydamas mokiniams parti
zanų maldynėlį, pabrėžė, kad 
Lietuvos partizanams didelės 
moralinės paramos ir stipry
bės teikė tikėjimas, malda. 
Mažytį maldynėlį, prigludusį 
prie širdies, turėdavo kiekvie
nas partizanas. Jame buvo 
atspausdintas Lietuvos him
nas bei įvairiomis progomis 
rekomenduotinos maldos.

čiais renginiais. Mokiniams 
didelės emocinės pažintinės 
reikšmės turėjo ir rūmų ket
virtame aukšte lankymasis 
Lietuvos laisvės kovos sąjū
džio štabe, kuriame klausyta 
Lietuvos partizaninių kovų 
dalyvio, dabar LLKS štabo 
viršininko dimisijos majoro 
Vytauto Balsio pasakojimo. 
Malonu, kad šių gyvųjų pažin
tinių pamokų vyksmą, supras
dami jų svarbą, geranoriškai 
rėmė mokyklų vadovai - Al
dona Selienė, Klavdija Kova- 
lenkina, Viktoras Zuzevičius 
ir kt.

Lietuvos kariuomenės 
minėjimo dienos proga, LL
KS štabo viršininką d. majorą 
Vytautą Balsį ir LLKS štabo 
narį d. vyr. leitenantą istorijos 
mokytoją metodininką Zigmą 
Tamakauską, įvertinus jų in
dėlį į jaunimo patriotinį pilie
tinį ugdymą, miesto meras 
Andrius Kupčinskas Kauno 
rotušės salėje apdovanojo 
Kauno miesto burmistro Jono 
Vileišio medaliais.
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sveikiname mielus gimines, draugus 
ir pažįstamus, linkėdami kalėdinio 

džiaugsmo ir didžios sėkmės bei 
Dievo palaimos

Naujaisiais metais- €
& Algis, Viltė, Daina, Aurelia, Paulius, Algis ir <
V Vanesa Valiuliai, Algis Zubrickas j

SUVALKŲ KRAŠTO LIETUVIŲ IŠEIVIJOS SAMBŪRIS

su šv. Kalėdomis ir Naujaisiais metais. 
Linkime visiems ramių, 
džiaugsmingų švenčių bei 
darbingų, kūrybingų 
Naujųjų 2013-ųjų metų -

SKLIS valdyba ' ...."1 ■r**iriasram''1

rinėmis pergalėmis Saulės, 
Durbės, Žalgirio, Oršos, Sa- 
laspilio, Nepriklausomybės 
kovų mūšiuose su rusų bolše
vikais, bermontininkais ir len
kais. Buvo prisiminti ir pir
mieji Nepriklausomybės ko
vose žuvusieji - kareivis Povi-

Mokinių grupės su savo 
mokytojais apsilankė ir Kau
no įgulos karininkų ramovėje, 
kurioje turėjo tolesnės gali
mybės susipažinti su Lietuvos 
kariuomenės gyvavimu, jos 
reprezentacinių rūmų istorija, 
Ramovės misija, čia vykstan-

Nne ik Ina nt e
gimines, draugus ir pažįstamus

Jčalėdų švenčių proga,
linkėdami sveikatos,

džiaugsmo ir laimingų
2013 metų.

Breichmanų šeima *■

diedų ir
J Naujų metų
2? švenčių proga sveikiname 

gimines, Toronto dvasiškius, 
n draugus bet pažįstamus - Bronė Maziliauskienė 3»

Ina ir Ian Kavanagh t

TORONTO LIETUVIŲ NAMŲ VALDYBA
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA

visus savo narius
ir visus tautiečius linkėdama

liidum tį h. JKoLidų, stiprios sveikatos |
ateinančiais^Ihlll jahiaČ mttoh! j
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ŠVENČIŲ
PROGA

— LIETUVIŲ TELKINIUOSE

Imigrantų šventėje Berisso mieste, Argentinoje lietuvių jaunimo šokių grupės “Nemunas” ir 
“Atžalynas”

Tyras šv. Kalėdų rytas 
tepripildo Jūsų širdis palaima ir ramy, 

Naujieji metai teatneša grašių, 
taurių ir laimingų dienų.

f. t t t t 
$ 
$ 1

M
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t t t t t f t t

viso pasaulio žemynų. Užsie
nio šalių lietuviams sportinin
kams nakvynės ir maitinimo 
išlaidos apmokamos vieną 
dieną prieš sporto šakos var
žybų pradžią, varžybų dieno
mis ir vieną dieną po varžybų. 
Pirmines paraiškas pateikti 
Lietuvos sporto federacijų są
jungai iki 2013 m. kovo 1 d.

“LIETUVOS AIDAI” ra
dijo laida buvo apdovanota 
“Auksinio švyturio” premija 
už geriausią bendruomenių 
radijo programą 2011-2012 
metais. (Taip pat buvo laimė
jusi apdovanojimą 2005, 2007 
ir 2009 m.). Sveikiname Joną 
Igną Fourment Kalvelį ir jo 
komandą.

SLA VALDYBA sveikina 
ir linki laimingų Kalėdų ir 
Naujųjų metų visiems na
riams, draugams, spaudos, ra
dijo atstovams, draugijoms, 
užsienio įstaigoms ir mūsų 
“Žinių” skaitytojams. Kartu 
dėkoja visiems, prisidėjusiems 
prie mūsų veiklos. Mūsų ad
resas: Susivienijimas lietuvių 
Argentinoje, Av. SAN MAR- 
TKN 3175. Lanšs Geste 
(1824). Tel 4262-0377; el.paš- 
tas: slalua(a)live. com.ar, Žinios 
- el.paštas: boletinzinios- 
sla(ž>hotmail.com. Inf.

Argentina
LANUS MIESTO SAVI

VALDYBĖS kitataučių bend
ruomenių sąjunga suruošė šo
kių festivalį,vykusį lapkričio 
18 d., kuriame buvo pagerbti 
įvairių bendruomenių imig
rantai. Atstovaudamas lietu
viams, pažymėjimą gavo Ma
rijonas Cikota, mūsų draugi
jos šokių grupių vadovo tėvas. 
Festivalyje pasirodė veteranų 
šokių grupė “Gintaras”, va
dovaujama Enriko Cikotos.

SEKMADIENĮ, lapkričio 
11, mūsų patalpose vyko XXIV 
Alaus šventė, į kurią susirinko 
daugybė žmonių. Atvyko jau
nimo grupės iš Urugvajaus 
“Ąžuolyno” ir iš Tandil miesto 
“Laisva Lietuva”. SLA valdyba 
reiškia gilią padėką visiems, 
prisidėjusiems prie šio rengi
nio organizavimo, ypač poniai 
Aidai Kučinskaitei-Vogl už 
dovanotus meninius darbus.

GRUODŽIO 16 D., 12 vai. 
įvyko baseino vasaros sezono 
atidarymas. 1 v.p.p. buvo pie
tūs (asado).

2013 M. BIRŽELIO 27- 
30 D.D. Klaipėdoje vyks IX 
Pasaulio lietuvių sporto žaidy
nės. PLSŽ dalyvauja tik ne- 
profesinio sporto atstovai - 
bet kokio amžiaus lietuviai iš

Australija
ADELAIDĖS BALTIE- 

ČIŲ NAMŲ svetainėje lapkri
čio 8 d. buvo atšvęstas Stefa
nijos Binkevičienės 100-asis 
gimtadienis. Sukaktuvininkė 
gimė 1912 m. lapkričio 8 d. 
Panevėžyje. Šeimoje augo 5 
vaikai, bet ji vienintelė sulau
kė tokio amžiaus. Būdama 20 
metų ištekėjo už Juozo Bin- 
kevičiaus, ką tik baigusio tei
sės studijas. Jaunoji šeima su
silaukė sūnaus Rimo ir dukros 
Gražinos. Artėjant sovietams 
į Lietuvą, Binkevičių šeima 
pasitraukė į Vokietiją. Po karo 
jie apsigyveno Anglų zonoje, 
pabėgėlių stovykloje. 1949 m. 
išvyko į Australiją ir įsikūrė 
Adelaidėje. Vėliau įsigijo Wo
odville vietovėje žemės sklypą 
ir pasistatydino namus. Stefa
nija labai mėgo auginti gėles, 
vaismedžius, vynuoges. Ji tarp 
Adelaidės lietuvių žinoma 
kaip pasižymėjusi šeimininkė. 
Mokėjo net penkias kalbas: 
lietuvių, lenkų, rusų, vokiečių 
ir anglų. Vyrui Juozui mirus, 
Stefanija kurį laiką gyveno 
pas dukrą Gražiną. 2006 me
tais persikėlė gyventi į Baltie-
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proga
sveikinam— 
visus
londoniečius 
visus 
pažįstamus, 
linkėdami 
linksmų 
švenčių ir

Dievo palaimos Naujaisiais metais -

Londono Šiluvos Mergelės Marijos 

Bendrijos taryba, parapijiečiai 
ir prel. J. Staškevičius

Nukelta į 11-tą psl.

^Kalėdų ir 
Ąaujųjų metų 

švenčių proga gimines, 
draugus ir pažįstamus Kanadoje 

bei Amerikoje sveikina - 

Andrius Petrašiūnas, 
London, Ont.

Sveikiname visus savo gir 
draugus, pažįstamus

proga ir linkime 
laimingų 2013 metų - J

Alina, Kazys Žilvyčiai -
Mount Hope, Ont. M

W> v^įž

ZJ Nuoširdžiai sveikiname 
mielus savo narius bei visus

J lietuvius, gyvenančius
arti ir toli,

JddNų

r

r

įOtauįiijų mitų 
fu&ga

ir linkime laimės, sveikatos, 
Dievo palaimos visuose 
lietuviško ir asmeniško 

darbo baruose.

i r

5

ii

i t
i

ii

t

1

Lietuvių kredito kooperatyvo “Talka” i 
valdyba, komitetai ir tarnautojai į

hotmail.com
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Hamilton, ON
A.a. MARIJAI MACEVI

ČIŪTEI MIRUS, užjausdami 
visus gimines, draugus ir 
pažįstamus - “Pagalba Lietu
vos vaikams” aukojo: $100 - 
E. Bubnienė; $50 - M.F. Gu- 
dinskai, F. Venckevičienė; $30 
- K.E. Gudinskai; $20 - D. 
Beržaitis, V. Subatnikaitė, Ž. 
Vaičiūnienė. PLV komitetas

dėkoja aukotojams 
HAMILTONO AUŠROS 

VARTŲ PARAPIJOS Jauni
mo sekcija kviečia visus į ne
pakartojamą kalėdinės įžan
gos programą, kuri įvyks gruo
džio 24, pirmadienį, Hamilto
no Aušros Vartų šventovėje 
10 v.v. Kviečiami visi pasiklau
syti kalėdinių giesmių, gražios 
muzikos ir sielą praturtinan
čios poezijos! Dalyvaudami 
palaikykite mūsų kalėdinės 
įžangos programos dalyvius: 
G. Špogį, A. Pringle, R. Baly- 
tą, R. Crespo, A. Balytaitę, J. 
Bacevičiūtę, R. Kaptainienę, 
V. Ramanauską su grupe, Ha
miltono Aušros Vartų parapi
jos chorą, o ypač mažuosius 
mūsų muzikantus, kurie kas 
kiekvieną savaitę stropiai ruo
šiasi pasirodymui. Įėjimas ne
mokamas. Dėl informacijos 
prašome skambinti A. Baly- 
taitei, tel. 905 818-6465.

St. Petersburg, FL
LAPKRIČIO 10 D. meti

niame Lietuvių klubo narių 
susirinkime buvo išrinkti 
2013-tųjų metų Lietuvių klu
bo pareigūnai: pirmininkė - 
Vida Meiluvienė, vicepirmi
ninkė - Elena Jasaitienė, iždi
ninkė - Elytė Radvilienė, sek
retorė - Rima Kilbauskienė. 
Direktoriai - Laimutė Alva
rado, Zita Cherkus, Svajūnas 
Grucė, Danutė Mažeikienė, 
Andrius Radvila, Zigmas 
Radvila, Angelė Straukienė.

JAU KELETAS METŲ, 
kai Padėkos dienos pietūs ne
buvo ruošiami Lietuvių klube, 
bet šiais metais, pasigirdus 
narių pageidavimui, Klubo 
valdyba juos surengė. Užsira
šė per 70 asmenų. Programą 
vedė vicepirmininkė Elena Ja
saitienė. Kan. B. Talaišis pa
laimino gausias vaišes. Pietūs 
praėjo tikrai šventiškoje ir šei
myniškoje nuotaikoje.

ŠV. KAZIMIERO MISI
JOS narių metiniame susirin
kime, įvykusiame lapkričio 1 
d., dešimtį metų vadovavęs 
Misijos komitetui Vilius Juška 
pasitraukė iš pareigų. Išrinkta 
nauja komiteto valdyba pasi
skirstė pareigomis: pirminin
kė - Aldona Česnaitė, sekre
torė - Loreta Kynienė, iždi
ninkė - Stefa Prialgauskienė 
ir narė - Aldona Stasiulevi- 
čienė. Revizijos komisija - 
Elena Jasaitienė, Aldona Ja
sinskienė ir Vytenis Radzevi
čius. Studento klieriko fondo 
vedėja - Loreta Kynienė.

SVEIKINAME f
i visas Hamiltono Švč. M. Marijos Aušros Vartų parapijos i 1
* ir St. Catharines lietuvių bendruomenės šeimas su / §

j šv. ^Kalėdomis
f ir linkime užgimstančio Jėzaus palaimimų metų, 
^stiprios sveikatos, santarvės ir draugystės šeimose.
į! Tegul Naujieji metai suteikia visiems Jums
Į Mergelės Marijos globos ir užtarimo 

vaikų ir vaikaičių džiaugsmo, naujų viltingų dienų.
4 Dėkojame už aktyvų dalyvavimą parapijos 
j bendruomenės gyvenime.
I Telydi visus Jus Šv. Dvasios malonė ir ramybė.
x.. Kleb. kun. Audrius Šarka

ir Hamiltono Aušros Vartų parapijos valdyba

f

KLB Hamiltono apylinkės valdyba / 
sveikina Hamiltono ir apylinkių lietuvius 

bei visus tautiečius Ą

su artėjančiomis 
šv. CK^lėdomis ir 

Naujaisiais metais! 
Tebūna šios šventės Jums dosnios 

šiltų akimirkų ir išsipildančių svajonių. 
Tegu Jūsų namai būna jaukūs ir šilti, 

zv ——■' tegu juose gyvena meilė ir dvasinis artumas, a

I

i

| ‘Jlamiktono . |
| ateitininfy A |
I StuCginskįo 1
1 kuopos nariai t
| SVEIKINA |
f visus ateitininkus ir IŠA*- |

prijaučiančius su $

| šv. ‘JKorCėdom | 
| Linkį ramybės, taikos ir e 
| (Dievo palaimos |
I Naujais metais. §ar6ė Kristuje. |

JAV LIETUVIŲ FONDO 
atstovė St. Petersburge Aldo
na Stasiulevičienė lapkričio 
11d. Lietuvių klubo salėje su
rengė koncertą Lietuvių fon
do naudai. Žiūrėjome apie 
Lietuvių fondo veiklą filmą, 
kurį specialiai šiai progai at
vežė iš Čikagos ir trumpu žo
džiu pristatė Lietuvių fondo 
tarybos pirmininkas Marius 
Kasniūnas. Meninę progra- 
mą-koncertą atliko viešnia 
dainininkė iš Niujorko Aud
ronė Simonaitytė.

KIEKVIENAIS METAIS 
Lietuvių klubo valdyba suren
gia naujo veiklos sezono ati
darymą. Toks renginys šiais 
metais buvo surengtas lapkri
čio 18 d. Pirmininkė Vida 
Meiluvienė, pradėdama ren
ginį, savo kalboje pasveikino 
visus ir pasidžiaugė, kad taip 
gausiai susirinko į klubą žie
mą praleisti Floridoje. Prieš 
pietus kun. dr. Matas Čyvas 
perskaitė gautą Sv.Tėvo palai
minimą Šv. Kazimiero Misijos 
St. Petersburge vadovui kan. 
Bernardui Talaišiui jo 60 metų 
sukaktuvių proga. Prie gražiai 
papuoštų stalų svečiai buvo 
pavaišinti šampanu ir klubo 
virtuvės šeimininkės Angelės 
Straukienės skaniai paruoš
tais valgiais. Meninę progra
mą atliko: trys “Ritmo” šokė
jos, pašokdamos pasveikini
mo šokį-kepurinę; Mečio Šil- 
kaičio linksmi praeitų metų 
klubo veiklos “apdūmojimai”; 
jaunimo tautinių šokių grupės

“Saulė” nariai pašoko “Ku- 
rapkytę”; Rūta Bandžiukienė 
perskaitė A. Stručinskienės- 
Aistės eiles - Tik neliūdėk; 
“Ritmo” šokėjos, vedamos 
naujai išrinkto Klubo direkto
riaus šokėjo Svajūno Grucės, 
linksmai sušoko “Lenciūgėlį”; 
G. Stauskienės eiles Lekian
čios mintys perskaitė Alvitą 
Kerbelienė; jaunimėlis sušoko 
“Šeštinį”. Programa užbaigta 
visų šokėjų pašoktu “Pradės 
aušrelė aušti”. Padėka Rimai 
ir Aurelijui Kilbauskams, pa- 
ruošusiems ir sujungusiems 
visus į bendrą šokį.

Angelė Kamiene

Australija
Atkelta iš 10-to psl.

čių Namus. Ji ir čia augino 
gėles, net ir daržoves. Bal- 
tiečių Namų svetainė prisirin
ko pilna giminių ir svečių at
švęsti Stefanijos ypatingą gim
tadienį. Vaišes surengė Bal- 
tiečių Namų administracija. 
Gauti sveikinimai: iš D. Brita
nijos karalienės Elzbietos II, 
Australijos generalguberna- 
torės Quentine Bryce, Aust
ralijos ministerės pirminin
kės Julia Gellard. Juos per
skaitė Baltiečių Namų vedė
jas C. Brown, o Adelaidės LB 
apylinkės valdybos sveikinimą 
perskaitė Janina Vabolienė. 
S. Binkevičienės gyvenimo 
apžvalga buvo spausdinta vie
tiniame Messenger savaitraš
tyje. JA

čmeikinana
visus Delhi-Tillsonburg ? 

apylinkės lietuvius JT
Nrhhuu ąiinimo jį

švenčių proga ! j}
3»

PRANAS PARGAUSKAS, k
Delhi Šv. Kazimiero parapijos V 

tarybos pirmininkas įl 
prel. JONAS STAŠKEVIČIUS, į?

klebonas 1V

Nuoširdžiai sveikiname savo narę 

JUZEFINĄ JUOZAITIENĘ, 
sulaukusią garbingo 90 metų amžiaus;

tuo pačiu sveikiname visus mūsų
~~ . pėnslntnkūs ______

šv. Kalėdų ir Naujų metų proga

Hamiltono lietuvių pensininkų klubas “Ąžuolas”

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje, 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA KREDITO
KOOPERATYVAS LTD

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta.

AKTYVAI PER 75 MILIJONUS DOLERIU

ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 
ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ

MOKAME UŽ:
taupomąją sąskaitą...........0.25%
čekių sąskaitą iki .............0.25%
INDĖLIAI:
90 dienų indėlius .............0.50%
180 dienų indėlius ...........0.50%
1 m. term, indėlius.......... 1.60%
2 m. term, indėlius.......... 1.75%
3 m. term, indėlius..........2.25%
4 m. term, indėlius ..........2.40%
5 m. term, indėlius ..........2.50%
RRSP ir RRIF
(Variable)........................... 0.50%
1 m. ind..............................1.60%
2 m. ind..............................1.75%
3 m. ind............................. 2.25%
4 m. ind............................. 2.40%
5 m. ind............................. 2.50%
PASKOLAS
Asmenines nuo................3.25%
Nekiln. turto 1 m............... 3.25%

TFSA PALŪKANOS:
Variable -1.50%
1 metams - 2.00%
2 metams - 2.15%
3 metams - 2.35%
4 metams - 2.50%
5 metams - 2.75%

* Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
6 mln. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 
sumos draudimu

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARD KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca

http://www.talka.ca
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| Q\juoširdžiai sveikiname 
visus su artėjančiomis šv. ^K^lėdomls ir 

A Naujaisiais 2013-ais metais. 
9Jjnkime visiems geros 

sveikatos ir 
Dievo palaimos —
KLB Vasagos apylinkė

S

1 r
k

S. 
I 
į 
s*
A

Meksikos lietuviams teiktos konsulinės paslaugos, 
tartasi dėl šeštadieninės mokyklėlės steigimo

j

4^* tįįBfr

DDdėditiio 
džiaugsmo- į

Dievo palaimos, 
sėkmės ir sveikatos
Qtauį<tisjai& f 

nufaii, - &
linki visiems - $

_ . _ s*
JŪRATE ir KASTYTIS BATŪRAI &

Lietuvos ambasados JAV lapkričio 22-24 
d.d. Meksikoje surengtos išvažiuojamosios mi
sijos metu Lietuvos piliečiams teiktos konsulinės 
paslaugos, o su Meksikos lietuvių bendruo
mene tartasi, kaip toliau stiprinti šios darnios 
ir aktyvios organizacijos veiklą.

Tradicinėje Meksikos lietuvių rudeninėje 
gegužinėje su Lietuvos garbės konsulu Meksi
koje Ronenu Vaisseriu apsilankę ambasados 
darbuotojai pasveikino tautiečius ir padėkojo

už jų entuziazmą organizuojant lietuviškus 
renginius, buriant lietuvius tolimame krašte ir 
puoselėjant jų tautiškumą. Susitikime pasiū
lyta šalyje įsteigti šeštadieninę lituanistinę 
mokyklėlę. Pasak Lietuvos diplomatų, tai būtų 
dar vienas reikšmingas nedidelės, tačiau nepa
prastai aktyvios Meksikos lietuvių bendruo
menės žingsnis ne tik kryptingai puoselėjant 
lietuvybę užsienyje, bet ir stiprinant dvišalius 
Lietuvos ir Meksikos ryšius. URM Inf.

cSt). Jtidėdą 
proga

sveikinu savo gimines, 
draugus ir pažįstamus, 

linkėdama linksmų švenčių 
ir laimingų 2013 metų -

Janina Gurklienė

| Sveikiname draugus
i šv. Kalėdų proga.
g Tegul Kalėdų nakties stebuklai 
g lydi jus visus ateinančiais 

g 2013 metais 
E ir atneša 
E Dievo palaimos.

Linksmų švenčių linki - 
Marija Šiūlienė. Ottawa, ON, 
Rūta, Raimundas, Karolina 

? ir Andrius Kilčiai, Ottawa, ON,
Rimas, Lisa, Kenton ir 
Clarke Šiūliai, Edmonton, AB

London, ON
LONDONO APYLIN

KĖS LIETUVIAI - Šiluvos 
Mergelės Marijos bendruo
menė gruodžio 2 d. gražiai 
pagerbė mūsų parapijos ad
ministratorių prelatą Joną 
Staškevičių jo auksinio kuni
gystės jubiliejaus proga. Susi
rinko nemažas būrys dalyvių, 
atvyko svečių ir iš tolimesnių 
apylinkių. Mišias atnašavo 
svečias iš Kauno kun. Tomas 
Žymantas, OFM. Mišių metu 
pakiliai pagiedojo gausesnis 
“Pašvaistės “ choras. Solo 
giesmę įspūdingai atliko Irena 
Černienė, akompanavo muz. 
Rita Vilienė.

Po Mišių visi rinkomės į 
salę. Pirmiausia nuo lietuvių 
bendruomenės ir visų parapi
jiečių buvo pasveikintas Pre
latas, įteikiant kalėdinę puan- 
setiją ir dovanėlę. Sugiedota 
Ilgiausių metų. Prelatas nuo
širdžiai padėkojo už pagerbi
mą, palaimino visus susirinku
sius ir gausias vaišes, kurios 
kartu buvo jau ir kalėdinės. 
Vaišes suorganizavo parapijos 
tarybos moterys, o pyragus iš
kepė bendruomenės valdybos 
narės. Vyrai padėjo sutvarkyti 
salę ir visus vaišino jubiliejiniu 
naminiu vynu. Esame dėkingi 
Prelatui už pastangas išlai
kant vis mažėjančią mūsų pa
rapiją ir linkime toliau džiaug
tis kiekviena Viešpaties duota 
diena bei dalintis šiuo džiaugs
mu su kitais. Šiuo renginiu la
bai prasmingai pradėjome 
Advento susikaupimo laiko
tarpį. A. Valaškevičienė

Lapkričio 30 d. Otavoje susitiko aptarti bendrus reikalus 
Lietuvos ambasadorius Kanadoje Vytautas Žalys, Kanados 
parlamento atstovas Brian Hayes ir Kanados lietuvių fondo 
tarybos pirmininkas Kazimieras Deksnys. Nuotraukoje prie 
ambasados stovi Aida Goldbergaitė-Hayes, Bryan Hayes, 
M.P., ambasadorius V. Žalys, Kazimieras Deksnys, Klara 
Goldbergaitė-Deksnienė ir Jūratė Žalienė

Nuotraukoje - kun. Tomas Žymantas, OFM, prelatas Jonas 
Staškevičius ir parapijos tarybos narys dr. Romas Mitalas

LONDONO LIETUVIŲ 
BENDRUOMENĖS VALDY
BA sveikina visus parapijie
čius šv. Kalėdų ir artėjančių 
Naujųjų metų proga! Lai 
žvaigždė nuostabi virš Bet
liejaus / Sieloje šviesųjį džiaugs
mą sukels. / Lai metai atėję 
naujieji / Jums į širdį Viltimi 
pasibels!

KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
PROGA visus parapijiečius 
sveikina Stasė Kudirkienė ir 
aukoja $40.

PRANEŠAME, kad kavu
tės salėje po Mišių nebus 
gruodžio 23,25 ir sausio 1 d.d.

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje,1980 Trafalgar St., 
London, ON.

GRUODŽIO 23, sekma
dienį, Mišios bus už a.a. Juo
zą ir Marcelę Riklikus

GRUODŽIO 25, Kalėdų 
dieną, Mišios bus už a.a. Au
gustiną Kudirką. Inf.

• Nereikia niekad gailėtis savo dvasiškam ištobulinimui nei laiko nei trūso, reikia tam 
svarbų svarbiausiam darbui visa širdimi atsiduoti. • Dievo garbė ir sielų išganymas. Ar gali būti 
koks tikslas aukštesnis ir prakilnesnis už šį tikslą? Iš pal. Jurgio Matulaičio užrašų
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* Jau 62 metai kai Montrealio Aušros Vartų parapijos choras gieda 
į ir dainuoja lietuvių telkiniuose Šiaurės Amerikoj ir Lietuvoj. į 
F

Choras kartu su choro komitetu (Vytautas Givis, Antanas J. Mickus,
Loreta Polichauskaitė) ir vargonininkais/dirigentais jį

< sol. muz. Manuel Blais ir komp. muz. Aleksandru Stankevičium

t SVEIKINA VISUS f
B- *■ "Tėviškės žiburių" skaitytojusį i
f ^Kristaus gimimo šventės ir į
į ^Naujųjų 2013 metų proga! |

1 i
l«

S f

Lenkija
PIRMĄJĮ ADVENTO SEK

MADIENĮ, gruodžio 2, Seinų 
ir Žagariu šventovėse Mišias 
aukojo ir pamokslą pasakė 
naujai paskirtas kunigas Pet
ras Gucevičius, anksčiau dar
bavęsis Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio parapijoje Vilniu
je. Kilęs iš Druskininkų ir įšven
tintas kunigu prieš pusantrų 
metų. Anksčiau minėtose 
šventovėse nuo spalio mėn. 
Mišios buvo aukojamos lietu
viams lenkų kalba. Po Mišių 
naująjį kunigą pasveikino 
Lenkijos lietuvių Šv. Kazimie
ro draugijos pirmininkas Al
girdas Vektorius, padėkoda
mas jam už sutikimą patar
nauti Seinų krašto lietuviams, 
išreikšdamas kartu ir viltį, kad 
jam čia būsią malonu gyventi, 
taipgi būsiąs geras parapijie
čių bendradarbiavimas. Para
pijiečiai kvietė kunigą laisva
laikiu užeiti į Lietuvių Namus, 
išgerti kavos, pasinaudoti in
ternetu. Mokytojai kvietė į 
Seinų “Žiburio” mokyklą mo
kyti vaikus tikybos. Lenkijos 
lietuvių internetiniame pus
lapyje rašoma: “Gerbiamas 
kunige, sužinojome, kad atvy
kote iš didžiulės parapijos ku
pinas entuziazmo ir gerų pla
nų, kilnių siekių. Norėtume, 
kad Seinuose sėkmingai galė
tute dirbti lietuvių sielova
doje”. JA

i 
% 
I

i

i
i

Su (Kalėdų šventėmis bei 
Naujaisiais 2013-siais metais
visus tautiečius, gimines ir pažįstamus 
tėvynėje ir visame pasaulyje, 
*TŽ” skaitytojus, bendradarbius 
rėmėjus bei visą 
redakcinį kolektyvą

į
i

&
l 

jUf

SVEIKINA
Don Natas Baltrukonis iš Montrealio, Kanados

FOUR SEASONS 
REALTY LIMITED 

Brokerage, 
67 First Street 

« Trovwl’ Collingwood, 
Ontario L9Y 1A2

TUTSIS i’.irdib uhnl. pci k.iiil
,.‘T .ir jįk Jčl ink>rntaci|i's

- ■ apie namus, vasarna-
mins, ūkius, žemes 

įT Wa sagos. Stay nerio
. Thornbury. The Blue 

4 9 Mountains ir Colling-
wood o apylinkėse 
kreipkitės Į

Angelę Šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus.

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
angiesalvaitis@rogers.com

Lietuviška kalėdinė eglutė yra išpuošta Montrealio meno mu
ziejuje kalėdinių eglučių parodoje. Daugiau kaip 20 metų 
Montrealio lietuvių bendruomenės eglutę puošia Julija Ada- 
monienė ir Joana Adamonytė. Paroda veikia iki 2013 sausio 6 
d., įėjimas nemokamas. Visi kviečiami apsilankyti.

S 
£I & 
i 
%

Lietuvos respublikos konsulatas 
Montrealyje

Lai gerovės ir laimės

Šv. KALĖDOS |ums teikia,

Te pildosi viskas, ko tik širdžiai reikia, 

tį Daugiausia - sveikatos, giedriausių dienų, g I 
? «

s

«

Šeimyninės laimės ir metų ilgų.

Arūnas Staškevičius,
Lietuvos respublikos garbės konsulas 

Montrealyje

i M

f
«

SVEIKINAME
VISUS '

<Kalėdų progai į
Užgimęs KRISTUS teatneša į Jūsų į 

širdis ir namus ramybę ir džiaugsmą. \
Telydi Jus visus ateinančiais metais

Viešpaties palaima. \
Montrealio Šv. Kazimiero parapijos

klebonas kun. PAUL MALIŠKA ir taryba -M

r
L r 
į r
I i r

Kanados lietuvių katalikių moterų 
draugijos Montrealio skyrius 

SVEIKINA 
nares, rėmėjus ir visus lietuvius 

Šv. ‘Kalėdų 
ir (Kauil’jų metų 
proga

1

I
I

I
I

f

Lx?i laimingų T
(Ąaujiį metų f
linkime giminėms, į

draugams ir pažjstamicrns - f 
J 

Jurgis Kiškųnas į

mailto:angiesalvaitis@rogers.com
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SVEIKINAME 
mielus tautiečius, savo artimuosius, gimines, 

draugus, pažįstamus, jų šeimas 

(Kristaus gimimo ir oSaujųjų metų 
švenčių proga, linkėdami visiems Betliejaus šviesos, 

skaidraus džiaugsmo, gausios Dievo palaimos ir geriausios 
sėkmes Naujaisiais metais

Marija Borusienė ir vaikai 
Danutė, Algimantas ir 
Roma su šeima, 
Hamilton, ON

Valė, Vincas ir
Jonas Baliūnai

Ona ir Alfonsas Budininkai, 
Hamilton, ON

Elena Bersėnienė ir šeima

Ona Dementavičienė ir 
sūnus Charles

Adelė ir Audra Dobis
AiiKcla DeKsiM&aŠ. It šeima

------Hamilton, ON
Rima (Bumbulytė), Mark ir 

Hannah Dornfeld

Jonas ir Bronė Greičiūnai ir 
šeima, Newmarket, ON

Jonas Gimžauskas
Hamilton, ON

Bena Gataveckienė ir sūnūs
Andrius, Kristina Gapučiai, 

Vandreuil-Dorion, QC
Fredas, Linda (Keršytė), 

Krista, Christian Gotthans

Tomas ir Julija Jonaičiai
Ramūnė, Algis ir Livija 

Jonaičiai
Zuzana ir Petras Jonikai
Nelė ir Martynas Jonušaičiai, 

Oakville, ON

Elena ir Pranas Krilavičiai 

Elena Kišonienė

Mėta ir Edis Kazakevičiai 

Ona, Vladas ir sūnus

Mindaugas Keziai,

Ancaster, ON

Adolfas Kanapka,

Wasaga Beach, ON 

Stasys ir Vincė Kneitai,

Oshawa, ON

Vincas Kolyčius

Aldona Kutkienė ir šeima,

Welland, ON

Jonas ir Stasys Kareckai, 
Hamilton, ON

Albina, Antanas ir Gražina

Laurinaičiai

Gražina Lapienė

Adelė Ledienė

Julė ir Jane Macijauskai

Stella ir Juozas Miškiniai,

Niagara Falls, ON 

Jim ir Irena Meiklejohn 

Marija Mikelėnas-

McLoughlin

Antanas ir Birutė Matulaičiai

Lilė ir Vladas Nakrošiai

Ona Naruševičienė
Viktoras, Rita Navickai 

ir šeima, Arnprior, ON

Vitalija Pečiu kaitytė
Juozas Petronis
Roma Pleinienė
Kęstutis ir Rūta Poškai
Teresė Povilauskienė ir šeima

Hamilton, ON

Jim ir Irena Ross
Aldona Ranonienė
Ona Rimkienė
Ona ir Leonas Radzevičiai,

Oakville, ON
M. Rybienė ir vaikai,

London, ON

Pranas Stripinis
Gražina Strimaitienė
Gedas ir Dana Sakus
Danutė Staškevičienė,

Verdun, QC
Adolfas Sekonis
Lilė ir Algis Smolskiai
Olga ir Jonas Statkevičiai,

Rodney, ON
Hilda Simanavičienė
Liuda Stulginskienė
Sofija Skučienė ir sūnus

Zigmantas, Montreal, QC

Aldona Stanaitienė ir šeima, 
Hamilton, ON

Kristina, Mindaugas, Skaistė ir
Melisa Strumkiai

Bronius Saplys
Bonifacas Sriubiškis, Midhurst, ON

Justinas Šimkus
Nijolė Šimkienė ir šeima

Birutė Tamošiūnienė
Aldona Tamošauskienė ir šeima

Aldona ir Vladas Vaitoniai
Aldona ir Dalia Vaškevičiai,

Minesing, ON
Jane Vingelienė

Vida (Bumbulytė) ir Bob White

Margarita ir Justinas Zubričkai
Antanas, Stasė ir sūnus Aleksas

Zimnickai
Petras, Irena Zubai ir šeima, 

Hamilton, ON

Irena ir Algis Žemaičiai
Kristina Žutautienė ir sūnūs
Bronė Žiobienė

Kantafdiai žiedų žemčiūguose paskendo,
Užgesusi žvakelė migdo kedrų snaudžiančią sargybą,
Dangus altoriuose aukojamas
Naktybėje aušros palaima žiba.
Vamzdeliai, būgnai, debesys ir vėjai,
Tyla, tamsa, vargonai ir cimbolai triukšmingieji,
Iškelkite Osanną lig dausų -
Osanna in excelsis Deo.

Bernelių Mišios
Ne čiobrai smilkina, ne tulpės žydi -
Tai dieviška širdis mus lanko,
Tai šventas kūdikis, užgimusis ant šieno,
Ant motinos Marijos rankų.
Ir šaukia liaupses angelai, ir meilės kankinės - numirę

Dievuje mergelės,
Ir meldžiasi Aronas, Mozė ir Elijas, dievobaimingi ir 

ramūs,
Ir milijonai niekšų gieda Kyrie eleison,
Ir milijonai žemės daržo užmirštų minių - Laudamus!

BERNARDAS BRAZDŽIONIS, 1928.XII.25
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Su giesmėmis Gerosios naujienos 
pasitikti

SIGINA KATKAUSKAITĖ

Įpusėjus pilkoms gruo
džio dienoms ir Advento rim
ties savaitėms, kalėdinės mu
zikos ir maldos vakaras, kas
met rengiamas tokiu laiku To
ronto Prisikėlimo šventovėje, 
tampa lyg būsimo didelio įvy
kio šventine įžanga - švieso
mis ir iškilia muzika parengia 
mūsų dvasią Gerajai naujie
nai. Ir šiemetinė vakaro prog
rama “Angelai danguje garbi
na jį šventai” - ne išimtis. Dar 
daugiau - rengėjai mus, susi
rinkusius, paskatino ne tik 
klausytis giesmių ir M. Slap- 
šio, L. Underienės skaitymų, 
bet ir kartu dalyvauti, paklūs
tant vyriausios dirigentės Da
lios Viskontienės rankų mos
tams ir giedant kartu tradici
nes kalėdines giesmes Tyliąją 
naktį, Angelus girdėjome, 
Linksmą giesmę mes užtrau
kim ir kitas. Joms gražiai va
dovavo Lukas Kapeniak.

Giesmių ir skaitymų prog
ramoje dalyvavo visi Prisikėli
mo parapijos vienetai - “Vo
lungės” mišrus choras, pradė
jęs programą su J. Rutter 
Ateik ateik..., Handel Alleliu- 
ja ir C. Susą kalėdinių giesmių 
rinkiniu; Volungėlės - moterų 
ansamblis (vad. D. Viskontie- 
nė), atlikęs J. Leavitt Hodie,

jaunimo kanklių ansamblis 
(vad. Ž. Janeliūnienė, A. Va
laitytė). Daug plojimų pelnė 
vaikų ir jaunimo chorai (vad. 
D. Biskienė). Jiems padėjo 
jau saviškiu šiose programose 
tapęs vargonininkas W.O’ 
Meara ir būgnininkas Anton 
Wasowicz.

Atliekant naują, specialiai 
šiai kalėdinei programai pa
rengtą kalėdinių giesmių ciklą 
amerikiečių kompozitoriaus 
C. Susa Carols and Lullabies 
prie “Volungės” choro prisi
jungė kviestiniai atlikėjai Pat 
Johnson (arfa), Richard Sum
mers (gitara), Michelle Col
ton (mušamieji). C. Susa kalė
dinių melodijų rinkinys - iš 
viso 10 dalių ciklas, atskleidė 
visą jausmų gamą laukiant ir 
pasitinkant Kalėdų nakties 
stebuklą. Tai tylaus laukimo ir 
nuojautos melodijos, švelni 
lopšinė gimstančiam Kūdi
kiui, džiūgavimas išgirdus ge
rąją naujieną, choro balsais 
skambantys varpai, siunčian
tys žinią visiems. “Volungės” 
choro ir muzikos ansamblio 
kalėdinio stebuklo apdainavi
mas išraiškingomis melodijo
mis ir balsų dermėmis - švie
sia, dvasią keliančia nuotaika 
buvo atliekamas ispaniškai. 
Rengėjai pasirūpino, kad 
spausdintoje programoje būtų

giesmelių žodžių vertimas 
angliškai, bet ir be vertimo iš 
melodijų buvo galima nujausti 
visuotinę prasmę ir turinį.

Tos šventinės popietės, 
beje, jau rengiamos 27-uosius 
metus, programa mums lei
džia dar kartą pasidžiaugti di
džiausiu mūsų bendruomenės 
turtu - žmonėmis: suaugu
siais, vaikais, vadovais, jų pa
galbininkais. Jie, rengdami 
šias programas dažnai su įvai
rių tautų ir kompozitorių gies
mėmis, leidžia pajusti bend
rystę su viso pasaulio krikš
čionimis, tūkstantmetę istori
ją. Apie tai gražiai priminė 
klebonas kun. J.M. Žukaus
kas, OFM, dėkodamas už 
giesmių ir maldos vakarą ren
gėjams, dalyviams ir tiems, 
kurių nematėme scenoje, bet 
prisidėjo prie popietės ruošos. 
Šventišką nuotaiką salėje ne
gausiais, bet elegantiškais pa
puošimais sukūrė dekoratorė 
Gitana Judvytytė. Visus įvy
kius per foto objektyvą ste
binti fotografė Daina Puterie- 
nė palieka vaizdo paliudijimą 
istorijai, rėmėjai Kanados lie
tuvių fondas ir po koncerto 
vaišių stalus parengusios, kava 
vaišinusios volungietės - visi 
prisidėjo, kad kalėdine nuo
taika ir bendrystės dvasia pa
sitiktume tikrąją šventę.

Giedra ir Rimas Raudoniai 
Audra, Glynn, Aleksas Reed 

Lina, David, Leah MacAIpine

Telydi Jus per 2013 m 
nesibaigiantis 
šv. O^alėdų 
džiaugsmas bei 

ramybė -

i Silvija ir Vincas PiečaičiaiB’
sveikina visus gimines ir draugus

I šv. Kalėdų ir
I Naujų metų proga

Į Linkimą Kalėdą švenčių ir 
r sėkmė® Naujaisiais metate
I* visiems giminėms ir pažįstamiems

Kanadoje, Amerikoje, Suvalkų
k trikampyje ir Lietuvoje —
I Vytautas ir Irena Pečiuliai
L Edvardas, Rimas, Vilija ir Virginija J

giminėms, draugams ir pažįstamiems 
linki ir toliau pasiruošęs 
sąžiningai patarnauti - 

nekilnojamo turto prekybos agentas 
ir lietuviškosios spaustuvės 
“Printing Net” savininkas

JURGIS KULIEŠIUS su šeima

bei laimingų Naujųjų metų savo j$ 
klicntame, v «• «

K 
«
9

Toronto Prisikėlimo parapijoje gruodžio 9 d. įvyko tradicinis kalėdinis koncertas, kuriame da
lyvavo Toronto choras “Volungė” (apačioje), “Volungės” moterų ansamblis, vaikų ir jaunimo 
choras (viršuje) bei jaunimo kanklių ansamblis Ntrs. D. Puterienės ir A. Kaminsko

tel. (416) 568-1604 §

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian

1 Resurrection Rd. Toronto ON, M9A 5G1 
Tel. 416-239-9889

Fondas
Foundation

www.klfondas.org 
klfondas@on.aibn.com

Jūsų sutelktas pagrindinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietuvių organizacijoms davė 2.77 mln. dpi., 

pagalbai Lietuvoje 0.69 mln. dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 mln. d'ol.

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklų ir išlaikymą!

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose.

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
Įnašams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams.

http://www.klfondas.org
mailto:klfondas@on.aibn.com
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TORONTO KULTŪRINIO MENO IR TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPE

Linksmų šv. Kalėdų ir sėkmingų 2O13-ųjų!
Kultūrinio meno ir tautinių šokių grupės “Atžalynas” valdyba

visus tautiečius, tautinių 
šokių grupes ir rėmėjus.

mielus žiūrovus, mokytojus, 
šokėjus ir linki

geros metų pradžios, 
naujos energijos, tikrų atradimų, 
drąsių idėjų, svarbių laimėjimų ir 

atvirumo viskam, kas nauja!

Veiklus muzikas per JAV atkeliavo į Kanadą
Lietuvos kankinių parapi

jos vargonininkas ir choro va
dovas Darijus Špakauskas jau 
antri metai sėkmingai vado- 
J-------------- l-į vliviui. Del“

rijus yra baigęs meno aspiran- 
tūrą Lietuvos muzikos akade
mijoje, Vilniuje, muzikos kom
poziciją Cincinnati, OH, “Au
dio Engineering”, San Fran
cisco, CA. Su šeima atvyko į 
Torontą 2008 m. Chorui drau
ge su svečiais solistais intensy
viai ruošiantis šv. Kalėdų li
turgijai, Irena Ross pakalbino 
muz. D. Špakauską.

- Kur gimėte? Kur esate gy
venęs Lietuvoje?

- Gimiau Kaune, mokiau
si Juozo Naujalio meno mo
kykloje, po to studijavau Vil
niuje tuomet Muzikos akade
mijoje, kur baigiau studijas 
kaip pianistas - atlikėjas.

- Kada pradėjote mokytis 
muzikos?

- Kai buvau 4 metukų, se
nelis mane nešė iš darželio 
namo, aš jam pradėjau dai
nuoti per radiją girdėtą dai
nelę Seneli, mano geras, mielas 
seneli, tada jis nutarė man nu
pirkti pianiną, na, o po to tė
vai prispaudė mokytis.

- Papasakokite apie savo 
muzikos mokslų eigą - tiek Lie

tuvoje, tiek užsienyje.

- Labai ilga istorija, į kny
gą gal ir tilptų... Koncertavau 
Lietuvoje, Rusijoje, važiavau į 
festivalius ir konkursus, žo- 
džiu, buvau pasinėręs j muzi
kinį gyvenimą dar gyvenda
mas Lietuvoje. Į Ameriką iš
važiavau 1997 metais, ieško
damas geresnio gyvenimo, ir 
nenusivyliau: teko dirbti su 
talentingais muzikantais, pa
sisėmiau patirties visokiose 
srityse: muzikos versle, kom
piuterių srityje, audio-video 
inžinerijoj.

- Kokiu būdu Jums pasise
kė siekti mokslus JAV? Kiek 
laiko ten praleidote iš viso?

- Prieš atvykstant į Toron
tą, teko dirbti Cincinnati, OH, 
operos koncertmeisteriu, dir
bau ir su solistais, ir su choru 
profesinėje scenoje. Gavau 
stipendiją 8 metams, mokiau
si fortepijono doktorantūroje 
ir kompozicijoje, University 
of Cincinnati praleidau 11 
metų. Silpnėjant Amerikos 
ekonomikai, reikėjo kažką da
ryti ir ieškoti kažko naujo. Vi
lioti niekas neviliojo į Kanadą, 
tiesiog ieškojau, kur geriau 
apsistoti, kad galima būtų 
normaliai gyventi.

- Kokie yra panašumai ir 
skirtumai muzikos mokslų prista-

Muz. Darijus Špakauskas

tyme Lietuvoje ir Š. Amerikoje?

- Skirtumas labai didžiu
lis: Lietuvoje muzika laikoma 
rimtu dalyku, kaip ir Europoj, 
o Siaurės Amerikoj - ne. Čia 
visi nori gauti tik lengvai pa
siekiamus dalykus, o groti, 
taip kaip aš - praktikuotis for
tepijonu po 11 valandų per 
dieną - nei Kanadoj, nei 
Amerikoj negirdėtas dalykas.

- Apibūdinkite savo anglų 
kalbos įgūdžių išvystymą.

- Studijavau kompiute
rius, reikėjo ir muzikinius ter
minus išmokti ir audio-video 
inžinerijoj ne taip paprasta 
buvo, manau, kad labai gerai 
su anglų kalba susitvarkiau.

- Ar kalbate dar kokia kita

kalba?
- Taip, dar moku rusų kal

bą, žinau kaip savo 5 pirštus, 
tarnavau armijoje, dar su
prantu itališkai, nes gyvenu 
tarp italų.

- Kuo dar prisidedate prie 
Lietuvių bendruomenės veiklos?

- Lietuvių bendruomenė
je filmuoju renginius, statau 
vaikams spektaklius Kalėdų 
proga Toronto Lietuvių Na
muose, ruošiu internetinį pus
lapį www.torontolietuviai. 
com ir daug filmuotos me
džiagos įkeliu į www.youtube. 
com/torontolietuviai, taip pat 
prisidedu prie lietuviškų šven
čių rengimo kaip audio ir vi
deo inžinierius.

- Buvo įdomu ir malonu 
išgirsti Jūsų sukurtą “Melodi
ją ”, atliktą fortepijonu drauge 
su Toronto simfonijos smuiki
ninku Ačiū Banku, Lietuvos 
kankinių metinės šventės metu. 
Papasakokite apie šio kūrinio 
sukūrimą.

- Taip, “Melodija” yra in
ternete, galite pažiūrėti: www. 
youtube.com/torontolietuviai. 
O istorija labai paprasta, Atis 
paklausė, ar negalėtume su
groti kažką naujo kaip pasvei
kinimą šventės metu, per nak
tį kūrinys ir gimė... (Dabar jau 

galite matyti 2010 Dainų šven
tės įkeltus video siužetus).

- Kokiais profesiniais dar
bais užsiimate savaitės eigoje?

- Mokau studentus forte
pijono, įrašinėju audio ir vi
deo, kuriu filmus, bet pir
miausia - rūpinuosi savo šei
ma, kad jiems nieko netrūktų, 
juk turiu žmoną ir 2 dukras, 
jauniausia Lyra dar tik 3 sa
vaičių!

- Kokie Jūsų ryšiai šiuo 
metu su Lietuva ir su Amerika ?

- Su Lietuva ir Amerika 
sieja glaudūs ryšiai: išleidžiu 
kompaktinius diskus, kas me
tai važiuoju ten įrašinėti lietu
višką muziką pianolai, beje, 
filmus galima matyti tame pa
čiame interneto puslapyje.

-Apibūdinkite savo gyveni
mo draugę ir savo dukreles.

- Mano žmona Vilija - 
profesionali pianistė, taip pat 
dažnai groja Lietuvos kanki
nių parapijoje, Liepa 4 metu
kų, taip pat groja fortepijonu 
ir dainuoja “Gintarėlių” cho
re. Naujagimė Lyra jau irgi 
dainuoja...

- Ačiū už pokalbį. Sėkmės 
auginant dainingą šeimą.

Kalbėjosi Irena Ross

“ Politika
Z Politika - tai išsigimusi tiesa,

O kai prireikia, virstanti melu.
fu Tik šito darinio dėka,

Matai tik vieną, o sakai, kad du...

Kaip man išmokti šito meno, 
Bernelis klausia pats save...

Nugirdęs klausimą kikena
Politikas sėdėdamas seime...
Tereikia tik liežuvio gero
Ir truputį vaidybinės drąsos

Visus raminti, kad to Trečio karo 
Nebus per amžių amžius - niekados... 
O jei reikės palinkčioti prieš rusą, 
Sakyk, kad mus globos lenkai,

Nuo riksmo amžino uždusę, 
Nes mokosi kalbos lietuvių jų vaikai..

Gabus politikierius žino,
Kad šioj planetoj draugo nerasi... 
Kas skleidžia melą, kas vaidina - 
Politikoj visi garbingi ir geri...

Vincas Mažupis,
Toronto

http://www.torontolietuviai
http://www.youtube
youtube.com/torontolietuviai
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Viskas praeina čia, negrįžta 
nieks... lieka tik muzika

Bardų festivalio akimirkos, viršuje L k. - Vilija Underytė ir Vitas Underys; Marius Polikaitis, 
Tomas Strolia, Saulius Gylys ir David Tamulevich; apačioje - dalis festivalio dalyvių

...Kai niekas nemato ir niekas negil
iai angelo balsas ateina i širdį. 
Kalėdų naktį paguodžia mus tyliai, 
Ir laimina tuos, kurie

Ramūnas Underys - vie
niems labai geras jaunystės 
draugas; kitiems - ramus ir 
malonus stovyklų vadovas, ku
rio nematydavai be gitaros; 
jaunesniems - krepšinio tre
neris; dar kitiems - žmogus 
su atvira širdim, norėdamas 
padėti ir kurti gėrį savo ap-
linkoje...

Šį rudenį minime Ramū
no pirmas mirties metines... 
“Folk Alley Open Mic” tink- 
lalapyje Ramūnas aprašomas 
kaip šiešiasdešimtųjų metų 
laikotarpio dainininkas su il
gais juodais plaukais, kuris 
keliaudavo su savo šeima gel
toname VW autobusėlyje. To
liau rašo... Jis pradėjo dainas 
rašyti ir kurti dirbdamas sto
vyklose ir toliau kūrė, kol iš
keliavo iš šio pasaulio...

Šeima ir artimi draugai 
suprato, kad Ramūnas geriau
siai bendravo per muziką; jo 
dainos, eilės - tai buvo Ra
mūno mintys, lūkesčiai, svajo
nės, jo meilė draugams ir svar
biausia šeimai. Nenuostabu, 
kad jo paskutinis noras buvo 
įrekorduoti savo dainas. Dėka 
savo brolių, sesers, savo vaikų 
ir žmonos, ir visos šeimos, jie 
kartu įstengė įvykdyti Ramū
no troškimą. Savo paskutinėje 
įrašytoje dainoje Rivers of your 
Mind (rašyta prieš keturias
dešimt metų), Ramūnas pa
reiškia, kad jei jis palietė tavo 
širdį ir dvasią, jis gali atsisvei
kinti... su savo draugais... su 
savo šeima. 2011 m. lapkričio

11d. jis atsisveikino su visais...
Ramūnui buvo labai svar

bi bardų (folk) muzika. Jis 
dažnai jos klausėsi, kūrė, ja 
dalinosi su kitais, džiaugėsi, 
kai jo vaikai ir kiti grodavo, 
dainuodavo. Jis labai norėjo, 
kad tos dainos gyvuotų. Todėl 
spalio 19-21 dienomis Daina
voje, Michigan, Ramūno šei
mos pastangomis buvo su
rengtas Bardų festivalis, kur 
muzikalūs bardų muzikos mė
gėjai pasidalino savo talen
tais, ir tokią muziką mėgstan
tys klausėsi.

Dalyvavo pusantro šimto 
žmonių: buvo Ramūno šeima, 
draugai, Ramūno vaikų drau
gai, bet ir Ramūno visiškai 
nepažįstantys muzikantai... 
Susirinko daugiau kaip dvi
dešimt muzikantų, kurių am
žius buvo labai įvairus, bet 
kalba viena - bardų kalba: 
akordeonai, smuikai, gitaros, 
“ukulėlė“, kontrabosas, įvai
rūs mušamieji, įvairūs balsai... 
Girdėjosi partizanų dainos, 
liaudies dainos, “bluegrass”, 
individuali ir bendra kūry
bos... Festivalyje taip pat daly
vavo “Mustard’s Retreat” 
duetas, David Tamulevich ir 
Michael Hough, kurie pasi
dalino savo profesionalia pa
tirtimi; David net pasakojo 
apie savo neseniai atrastą lie
tuvišką kilmę ir savo kelionės 
ir gastrolių Lietuvoje įspūdžius.

Nerandi žodžių išreikšti ir 
apibūdinti tam, ką mes ten vi
si išgyvenome... Bardų festi

valis atėjo ir praėjo, bet mes 
likome savo draugystėse, savo 
šeimose, savo dainose, savo 
muzikoje, su Ramūnu... Dė
kojame Underių šeimai-gi- 
minei, kurie pasidalino savo 
mylimu Ramūnu, jo dainomis, 
žodžiais, prisiminimais... Bar
dai dainuoja savo poeziją...
Bardų festivalyje jie dainavo 
ir mūsų visų istoriją, mūsų jau
nystę, mūsų vaikų gyvenimus, 
mūsų norus ir lūkesčius...

Pabuvome praeityje, pri
siminimuose, nostalgiškoje 
jaunystėje... Bet ten neliko
me: savo jaunime, savo šei
mose, naujuose susitikimuose 
tą savaitgalį Dainavoje tarp 
ašarų, juokų ir išgyvenimų pa
jutome naują kūrybą, naujas 
melodijas... Tegul Bardų festi
valis niekad nepraeina, visada 
sugrįžta... Dalyvė

| Džiugių šv. Kalėdų ir laimingų bei pilnų geros nuotaikos $ 
| Naujųjų metų linki visiems lietuviams bei parapijiečiams - |

| LIETUVOS KANKINIŲ PARAPIJOS CHORAS ’
tį ir chorvedys muz. Darijus Špakauskas

VN uoširciūs sveikinimai | 
e> bei linkėjimai nariams, "
A bičiuliams ir pažįstamiems

I šv. Kalėdų ir
| Naujų metų proga -
C$ PASAULIO LIETUVIŲ INŽINIERIŲ

IR ARCHITEKTU SĄJUNGOS VALDYBA

Dėl žinių teiraukitės www.plias.org

Linksmų 

šv. Kalėdų 
ir 

laimingų 
Naujųjų metų 
linkime sesėms bei broliams 

šauliams Tėvynėje 
ir išeivijoje -

Toronto VI. Pūtvio šaulių kuopa

3*

Visa išeivijos lietuviška spauda sunkiai verčiasi. 
Reikia paramos ir Tėviškės žiburiams. Kas galite, paremkite 
juos auka ar rėmėjo prenumerata, testamentiniu palikimu.

TŽ leidėjai

http://www.plias.org
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Musų 65 metai Kanadoje
Tęsinys iš 49-50 nr.

D.N. BALTRUKONIS

Lietuvos krikšto 600-ųjų, 
Aušros Vartų parapijos ir 
choro įsteigimo 50 metų 

jubiliejų minėjimai
Artėjant 1387 metų Lie

tuvos krikšto jubiliejui, visa
me lietuviškajame pasauly bu
vo ruošiamasi iškiliam jo pa
žymėjimui. Montrealio lietu
vių telkinys tais 1987 metais 
dar tebebuvo savo klestėjimo 
lygyje. Turėdami tokias ryš
kias žvaigždes, kaip mūsų 
nuosavą lakštingalą Giną But- 
kutę-Čapkauskienę, jauną 
montrealietį, gabų muziką- 
kompozitorių Aleksandrą 
Stankevičių-Stanke, brandų 
baritoną - Antaną Keblį, žy
mų poetą-rašytoją Henriką 
Nagį su žmona choreografe, 
redaktore Birute Nasvytyte- 
Nagiene - Montrealio lietu
viai šioms iškilmėms labai 
stipriai ruošėsi.

Garsus ir gausus Aušros 
Vartų parapijos choras, diri
guojamas bei mokomas diri
gentų - Mme. M. Roch, jau
nojo muziko-kompozitoriaus 
Aleksandro Stankevičiaus- 
Stanke - dar pačiame savo žy- 
rlAiirnr* Tnir^cri Kiitrr* rln-r 
žiai dainuojantis mergaičių 
choras “Pavasaris”, na ir apie 
37 metus turintis, - Montrea
lio vyrų oktetas, kurio gretose 
teko ir man pačiam dainuoti. 
Visi šie dainos junginiai suda
rė puikų pagrindą vėl kitiems 
ambicingiems darbams. Jubi
liejinis komitetas užsibrėžė 
krikšto 600-sius sutikti su ne 
bet kuo, - o su stambiu muzi
kiniu veikalu - KANTATA! 
Tam tikslui poetas Henrikas 
Nagys pasiryžo parašyti šiai 
kantatai tekstą-libretą ir jau
nasis kompozitorius - sukurti 
jai muziką. Na ir ką? Abu ge
nijai atitiko vienas kitą nuo
stabiai! Jiedu pagimdė per vi
są lietuvišką pasaulį nuskam
bėjusį veikalą - Kryžių ir Rū
pintojėlių Lietuva... Nieko pa
našaus nesukūrė, berods, nie
kas kitas!

Kantatos premjera buvo 
atlikta Montrealio Šv. Kazi
miero parapijos šventovėje 
1987 metais, palydint simfo
niniam orkestrui ir diriguo
jant pačiam kompozitoriui. 
Solistai buvo - Gina Čap- 
kauskienė (soprano) ir Anta
nas Keblys (baritonas) iš 
Montrealio. Kiti du solistai - 
Slava Ziemelytė (altas) ir Vac
lovas Verikaitis (puikus bas- 
baritonas) - abu iš Toronto. 
Tai buvo vėl kitas Montrealio 
lietuvių nepaprastas pasieki

2007 m. spalio 7 d. Montrealio Šv. Kazimiero parapija atšventė parapijos šimtmetį iškilmin
gomis Mišiomis, pokyliu ir koncertu

“Gintaro” ansamblis prie Montrealio Aušros Vartų šventovės 1970 m.

Kantatos choras

mas. Šis kūrinys su dideliu pa
sisekimu buvo atliktas dauge
lyje kitų lietuviškų telkinių Š. 
Amerikoje ir net Lietuvoje - 
1991 metais. Šio veikalo at
skiros giesmės yra reguliariai 
giedamos AV parapijos choro 
Mišių metu, o Prisikėlimo 
giesmė - Velykų laikotarpiu.

KITI stambūs minėjimai 
- tai Montrealio Aušros Vartų 
parapijos įkūrimo ir jos choro 

įsteigimo 50-ties metų jubilie
jai 2000-iais metais. Abu jubi
liejai buvo atšvęsti kartu. Ta 
proga vėl buvo atlikta kantata 
Kryžių ir Rūpintojėlių Lietuva. 
Kantatą giedojo tie patys so
listai kaip ir 1987 metais, iš
skyrus mirusį galingą basbari- 
toną - V. Verikaitį. Aušros 
Vartų parapijos choras, talki
namas Šv. Kazimiero parapi
jos choristų, puikiai atliko 

choralinę veikalo dalį. Šven
tovė buvo kupina montrealie- 
čių ir svečių iš kitų lietuviškųjų 
telkinių. Po religinės dalies 
vyko didžiulis pokylis parapi
jos salėje, sunkiai talpinančioje 
pustūkstantinę minią.

Parapijos 50 metų jubilie
jaus renginio proga, 2000 m. 
sausio mėn. įvykusiame AV 
parapijos susirinkime, buvau 
įpareigotas pasirūpinti jubi

liejinio leidinio reikalu. O ir 
laikas buvo labai apribotas. 
Nieko nedelsiant, man pirmi
ninkaujant, buvo sudaryta lei
dinio “AD HOC” komisija. 
Buvo paruoštas leidinio stra
teginis planas, pasidalinta pa
reigomis, įtraukiant į leidinio 
rašymą įvairių organizacijų 
atstovus. Po jungtinių pastan
gų, daug įtampos bei rašymų, 
puošnus ir gausiai iliustruotas 
kūrinys išvydo dienos šviesą. 
Deja, nebuvo apsieita be tūlų 
klaidų bei intrigų. Buvo ne
sėkmingai bandoma klaidas 
atitaisyti, bet jau buvo per 
vėlu.

Šv. Kazimiero parapijos 
100-čio jubiliejus

Vienu iš didžiausių rengi
nių Montrealio lietuvių telki
nio istorijoje reikėtų laikyti 
šios parapijos - pirmosios vi
soje Kanadoje - 100 metų la
bai įspūdingą pažymėjimą. 
Tenka pabrėžti, jog šios šven
tės, įvykusios prieš 5 metus 
(2007 m.), didžiuliam pasi
ruošimui daugiausia pasidar
bavo prieš 2 metus (2010 m.) 
amžinybėn iškeliavęs, labai 
nusipelnęs visapusiškos lietu
viškos kultūros darbuotojas 
Petras Adamonis. Šis žmogus 
buvo nuostabus organizato
rius tiek komercinėj, tiek ir 
lietuvybės reikalų srity. Petras 
Adamonis, klastingos ligos 
per anksti pakirstas, paliko 
mus labai įspūdingai suorga
nizavęs ne tik pačios šventės 
programą, bet ir beveik vienas 
surinkęs ir parašęs gausiai 
iliustruotą jubiliejinį leidinį. 
Šventė truko 2 dienas. Pirma, 
šeštadienį - labai didingas po
kylis puikioje salėje miesto 
centre, o sekmadienį - nuo
stabus religinis koncertas Šv. 
Kazimiero šventovėje, subū
ręs abiejų Montrealio para
pijų chorus, taipgi labai gerus 
bei gausius chorus iš Toronto 
ir Otavos. Rengėjai labai ap
galvotai buvo sukvietę buvu
sius šios parapijos narius bei 
montrealiečius iš arti ir toli, 
net iš tolimosios Kalifornijos. 
Tai buvo bene didžiausias ve- 
lionies Petro Adamonio kul
tūrinis darbas savo parapijai, 
kaip ir visam Montrealio lie
tuvių telkiniui. Jo netektis 
skaudžiai palietė Šv. Kazimie
ro parapiją ir mus visus.

Kitas didžiulis, anksčiau 
šioj parapijoje buvęs renginys 
- tai jos įkūrimo 75 metų jubi
liejus (1982 m.), trukęs 2 die
nas. Meninę dalį tuomet atliko 
maestro Vaclovo Verikaičio 
diriguojamas šaunusis Toronto 
vyrų choras “Aras”. (Pabaiga)

Ntrs. iš autoriaus archyvo

RAŠYTOJAS negali nematyti, kad religijos jėga, ypač tikėjimo į apreiškimą, šiandieną yra silpnesnė kaip bet kurioje žmonijos istorijos epochoje. Vis daugiau ir daugiau vaiką 
auga be tikėjimo į Dievą, be tikėjimo į atlygį ir bausmę, į sielos nemirtingumą ir net etikos galiojimą. (Nobelio laureatas Isaac Bashevis Singer)
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS
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Paskirtos valstybinės premijos
Paskelbti 2012-ųjų metų valstybinių kul

tūros ir meno premijų laureatai. Svarbiau
sia valstybės premija skulptorius VI. Vil
džiūnas įvertintas už viso gyvenimo kūrybą. 
Taip pat apdovanoti dirigentas Modestas 
Pitrėnas, literatūrologas Kęstutis Nastopka, 
Kauno “Žalgirio areną” suprojektavęs ar
chitektas Eugenijus Miliūnas, vaizduoja
mojo meno kūrėjas Žilvinas Kempinas ir 
scenografas Vitalijus Mazūras. Kiekvienam 
iš laureatų atitenka 104,000 litų premija. 
Apdovanojimai bus įteikti valstybės Nepri
klausomybės dienos minėjime.

Skulp. V. Vildžiū
nas Lietuvos vals
tybine premija ap
dovanotas už viso 
gyvenimo kūrybi
nius darbus

t Nuoširdžiai sveikiname visus su *
I šv. cKalėdomisl.\aujaisiais metais! f

Rašytojai ir muziejininkei - 
B. Brazdžionio premija

'i GYVATARAS
^HAMILTON, CANADA

Kaune įsteigtą poeto Ber
nardo Brazdžionio premiją 
miesto savivaldybė skyrė rašy
tojai, Maironio lietuvių litera
tūros muziejaus direktorei Al
donai Ruseckaitei. Ji apdova
nojama už knygą Šešėlis JMM 
- Maironio gyvenimo meni
nius biografinius etiudus. 
Knygoje Šešėlis JMM pateik
tas naujas požiūris į lietuvių 
klasiko Maironio kūrybą, 
bendravimą bei ryšius su Lie
tuvos asmenybėmis. Kauno 
savivaldybės 2011-aisiais įsteig
ta premija (10,000 Lt) skiria
ma B. Brazdžionio puoselėtas 
lietuvybės, gimtosios kalbos ir 
pilietiškumo tradicijas tęsian
čiam Lietuvos autoriui už 
naują pastarųjų dvejų metų 
grožinės literatūros ar litera
tūrologuos kūrinį.

A. Ruseckaitė 1976 m. 
pradėjo dirbti Kauno literatū
ros muziejuje (dabartiniame 
Maironio lietuvių literatūros 
muziejuje). Ji yra apdovanota 
Didžiojo Lietuvos kunigaikš
čio Gedimino ordino 2-ojo 
laipsnio medaliu už nuopel
nus lietuviškajai knygai, jos 
populiarinimui pirmosios lie
tuviškosios knygos 450 metų 
sukakties proga. Rašytoja taip 
pat pelnė Jono Aisčio premiją 
už poezijos knygą Bėk, kiele, 
bėk bei už darbus, populiari
nančius poeto vardą, buvo ap
dovanota ordino “Už nuopel
nus Lietuvai” Riterio kryžiu
mi, Kauno miesto Santakos II 
laipsnio Garbės ženklu, rašy
tojos Gabrielės Petkevičaitės- 
Bitės literatūrine premija už 
romaną Marios vandens.

y- Tegul ateinantys 2013 metai paženklina Jus su sėkme ir laime! f 
j HAMILTONO LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ ANSAMBLIS “GYVATARAS" |

*

Lietuvos pristatymo koncerte - 
V. Urmanavičiūtė-Urmana

Operos primadona 
Violeta Urmanavičiūtė- 

Urmana

Briuselyje lapkričio 16 d. pa
sirašyta sutartis dėl vieno svar
biausių Lietuvos pirmininkavimo 
ES tarybai kultūrinių renginių - 
iškilmingo pirmininkavimo atidary
mo koncerto, kuriame pasirodys 
pasaulinio garso operos primadona 
Violeta Urmanavičiūtė-Urmana ir 
Lietuvos valstybinis simfoninis or
kestras, diriguojamas Modesto Pit- 
rėno.

Koncertas, į kurį bus kviečia
mi ES institucijų vadovai, politikai, diplomatai ir Belgijos 
visuomenė, pradės Lietuvos pirmininkavimo kultūros prog
ramą Belgijoje ir bus įtrauktas į svarbiausio šalyje tarptautinio 
muzikos festivalio “Klara” programą.

Sostinė - vieneriems metams
Šiemet Lietuvos kultūros 

sostine buvo tapę Anykščiai. 
Jie šį titulą perėmė iš Šilutės, 
o kitąmet jį perduos Palangai. 
Lietuvoje tęsiama tradicija - 
vieną miestą skelbti kultūros 
sostine vieneriems metams. 
Toks vardas ir valstybės ski
riama finansinė parama 
(100,000 Lt) kultūros projek
tams padeda miestams paro
dyti savo rajono savitumą ir

ten gimusias tradicijas, jas 
ugdyti, papildant naujomis 
meno raiškos galimybėmis. 
Tai gera proga ir įvairių sričių 
menininkams, kultūros sklai
dos atstovams pasiekti nuoša
lesnes Lietuvos vietas, prista
tyti savo kūrybą.

Panevėžys siekia Lietuvos 
kultūros sostine vadintis 2014- 
aisiais, Telšiai -- 2015-aisiais, 
Žagarė - 2016 metais.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

GINTARĖ 
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Su šv. (Kalėdomis ir 

Naujaisiais metais, mielieji!
Palinkėsim, kad Jūsų svajonės nesudegtų žvakių liepsnoje, 

kad sėkmė neapleistų Jūsų namų. 
Kad kišenėse nesvilnautu vėiaiJJ: Kua 

netrūktų ištikimų draugų!

Linki Jums ir Jūsų artimiesiems -
Toronto lietuvių liaudies šokių grupės “Gintaras” nariai *

Atminimo lenta lietuvių poetui
Lietuvos ambasada Ukrainoje lapkričio 

13 d. surengė iškilmingą lietuvių tautinio atgi
mimo šauklio, iškiliausio romantizmo poeto 
Jono Mačiulio-Maironio 150-osioms gimimo 
metinėms skirtą minėjimą Kijevo valstybinio 
Taraso Ševčenkos universiteto Filologijos Ins
titute, kur poetui atidengta atminimo lenta. 
Leono Pivoriūno sukurtą memorialinę lentą 
lietuvių ir ukrainiečių kalbomis ant Filologijos 
instituto fasado atidengė Lietuvos ambasado
rius Ukrainoje Petras Vaitiekūnas ir Taraso 
Ševčenkos universiteto rektorius Leonidas Gu- 
berskis.

Ambasadorius pažymėjo, kad tuo metu 
Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės istorijos 
tyrimų centru buvęs Kijevo universitetas 1883- 
1884 metais čia studijavusiam Maironiui tapo 
puikia atspirtimi savo kūrybą grindžiant Lie
tuvos istorija ir tautine savimone. Ši tematika lie
tuvių tautos dainiaus meninę vaizduotę kurstė 
iki pat gyvenimo pabaigos. Atminimo lentos 
atidengimo iškilmėse dalyvavo Kijevo lietuvių 
bendruomenės nariai, Taraso Ševčenkos uni
versiteto studentai ir dėstytojai, verslo bei ži- 
niasklaidos atstovai.

Renginio dalyviams specialiai šiai progai

Nuotraukoje iš kairės: P. Vaitiekūnas ir 
L. Guberskis atidengia atmininio lentą Mai
roniui

sukurtą poetinę-muzikinę kompoziciją atliko 
dainininkė Skaidra Jančaitė ir Kijevo lietuvių 
bendruomenės choras. Jonas Mačiulis studi
juoti literatūros į Kijevo Šv. Volodymyro uni
versitetą atvyko 1883 m., baigęs Kauno gim
naziją, 1884 m. poetas studijas tęsė Kauno 
dvasinėje seminarijoje. Inf.

• Nežinia, kokį kelią nueisime - sunkų ar lengvą; svarbu, kokius pėdsakus paliksime žemėje 
išeidami. (Partizanas Antanas Kraujelis-Siaubūnas)

• Tikroje poezijoje nėra gradacijos: poezija arba nepoezija (A. Nyka-Niliūnas)
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Šventės Lietuvos atstovybėse

sporto klabąs "Aušra"-
SVEIKINA VISUS NARIUS IR RĖMĖJUS SU

Portugalijos lietuvių bendruomenės nariai surengtoje Kalėdų šventėješv. O^alėdom ir Naujaisiais metais
www.ausra.net

©RTODONTĖ

Dr. Skaistė Našlėnaitė
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C)

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West

(prie naujos ‘PARAMOS’)
Toronto ON, M8W 1C5

Tel. (416) 207-0885
www.RovalYorkOrtho.com

Kviečiame mažus ir didelius!

DR. STASYS DUBICKAS
DANTŲ GYDYTOJAS

398 Guelph Line, Burlington
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.)
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking”)

(905) 333-5553

DENTAL * DENTAL
Dr. Gintarė Sungaiiienė

(905) 271 7171 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca

(905) 785 3900
3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N 0A5 
www.9thlinedental.ca

Artėjant didžiosioms me
tų šventėms, Lietuvos atstovy
bėse organizuojami įvairūs 
renginiai, į kuriuos susirenka 
svetur gyvenantys tautiečiai, 
prisimenamos senosios Ad
vento tradicijos, atsidėkojama 
iškiliausiems užsienio lietu
viams.

LIETUVOS AMBASADO
JE JAV, gruodžio 9 d. kalėdi
nės popietės metu, pasveikin
ta lietuvių vertėja Angelė Bai
ley, kuriai neseniai įteiktas 
JAV diplomatinių studijų ir 
mokymo draugijos apdovano
jimas už ilgametį produktyvų 
darbą JAV valstybės departa
mente mokant amerikiečių 
diplomatus lietuvių kalbos. 
Šventėje įvyko ir dar viena iš
kilminga ceremonija - šiuo 
metu Pensilvanijos sausumos 
pajėgų kolegijoje studijuo
jančiam karininkui Raimun
dui Vaišnorui įteiktas Lietu
vos prezidentės Dalios Gry
bauskaitės dekretu suteiktas 
pulkininko laipsnis. Popietėje, 
į kurią susirinko apie 100 Va
šingtono lietuvių bendruome
nės narių ir amerikiečių, savo 
gamintus šiaudinius šventi
nius papuošimus pristatė liau
dies menininkė Stasė Gri- 
ganavičiūtė.

LIETUVOS ATSTOVY
BĖJE BERLYNE gruodžio 6 
d. surengta lietuviška Adven
to vakaronė, kurioje prisimin
ti tūkstantmetį siekiantys Lie
tuvos ir Vokietijos Saksonijos- 
Anhalto žemės saitai, prista
tyti lietuviški Advento papro
čiai, folkloras, surengta lietu
viškų rankdarbių, papuošalų 
ir kulinarinio paveldo produk
tų mugė. Lietuvos ambasado
rius Vokietijoje Deividas Ma
tulionis pažymėjo, kad Sakso- 
nija-Anhaltas visada bus svar
bus Lietuvos partneris, nes 
būtent šios žemės Kvedlin- 
burgo mieste buvusiame im
peratoriškajame moterų vie
nuolyne rašytame metraštyje
- Kvedlinburgo metraščiuose
- pirmą kartą paminėtas Lie
tuvos vardas. Renginyje daly
vavę šio Vokietijos regiono 
atstovai pabrėžė sėkmingą 
dvišalį bendradarbiavimą že
mės ūkio srityje. Šie glaudūs 
ryšiai atsispindi ir tradicinėje 
Kalėdų šventėje, kurią su Lie
tuvos bei Saksonijos-Anhalto 
žemės ūkio ministerijomis or
ganizuoja Lietuvos ambasada. 
Advento papročius ir dainas 
renginio dalyviams pristatė 
tautinių dainų atlikėja Kristi
na Šyliūtė ir ansamblis “Su- 
taras”.

LIETUVOS AMBASA
DOS LISABONOJE surengto 
šventinio vakaro metu su gau
siai susirinkusiais Portugalijos 
lietuvių bendruomenės na
riais aptarti tautiečiams ak
tualiausi praėjusių metų dar
bai, taip pat diskutuota apie 
kitų metų projektus. 2008 me
tais įsteigta Portugalijos lietu
vių bendruomenė vienija apie 
keturias dešimtis narių. Iš viso 
šalyje gyvena apie 500 Lietu
vos piliečių.

LIETUVOS AMBASA
DORIUS STOKHOLME Eit- 
vydas Bajarūnas, Vakarų Šve
dijos Vesteroso miesto lietu
vių bendruomenės kvietimu 
dalyvavo čia surengtoje šven
tų Kalėdų ir Naujųjų metų 
šventėje. Jis pasveikino Ves- 
terose gyvenantį ilgametį lie
tuvių bendruomenės narį Po
vilą Čalnarį su 90-uoju gimta
dieniu. Šventėje skambėjo lie
tuvių liaudies dainos, buvo 
žaidžiami liaudiški žaidimai, 
vyko loterija, kurioje surinkti 
pinigai bus nusiųsti Lietuvoje 
vykstančios “Išsipildymo akci
jos” organizatoriams. Veste
roso lietuvių bendruomenė 
gausėja, mieste pradėjo veikti 
sekmadieninė lituanistinė 
mokyklėlė. URM Inf.

http://www.ausra.net
http://www.RovalYorkOrtho.com
http://www.watersidedental.ca
http://www.9thlinedental.ca
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Kredito kooperatyvas

Laimės ir sėkmės nuoširdžiai linkime 
kooperatyvo nariams ir visiems

Šv. Kalėdų ir Naujųjų metų p

Prisikėlimo kredito

2012 Metų žmogus - Jūratė Kazickaitė

Jūratė Kazickaitė (viduryje), Lietuvos garbės konsulas Stanley Balzekas, jn., ambasadorius 
Ž. Pavilionis, Lietuvos generaliniai konsulai Čikagoje bei Niujorke Marijus Gudynas ir 
Valdemaras Sara-pinas

Lietuvos ambasadorius JAV Žygimantas 
Pavilionis gruodžio 1-ąją Čikagoje pasveikino 
Metų žmogumi tapusią žinomą lietuvių kilmės 
visuomenės veikėją, labdarę, verslininkę ir 
žurnalistę Jūratę Kazickaitę. Ji šį pripažinimą 
gavo iš ilgametę Metų žmogaus rinkimų tradi
ciją tęsiančio Balzeko lietuvių muziejaus. 
Anot muziejaus vadovo Stanley Balzeko, J. 
Kazickaitė pagerbta už jos ilgametę veiklą 
švietimo srityje bei paramą nukentėjusiems 
nuo karo.

Kaip viena pirmųjų moterų karo žurnalis
čių J. Kazickaitė dirbo Vietname, Pietų Korė
joje, Artimuosiuose Rytuose, buvo ilgametė 
agentūros “Associated Press”, žurnalo Wa
shington Star, Times, Newsweek, Paris-Match 
korespondentė.

Ambasadorius Ž. Pavilionis padėkojo J. 
Kazickaitei už jos indėlį per jos vadovaujamą 
Kazickų šeimos fondą remiant gausius Lietu
vos kultūros ir švietimo projektus, už Lietuvos 
vardo garsinimą ir bendruomeninių tradicijų 
puoselėjimą.

“Vien per 2012 m. Kazickų fondas finan
siškai parėmė net 37 Amerikos lietuvių mo
kyklėles. Tai didelė investicija į lietuviško jau
nimo ateitį”, - sakė Ž. Pavilionis.

Iškilmėse dalyvavęs lietuvių kilmės JAV 
senatorius Diek Durbinas taip pat padėkojo J. 
Kazickaitei už jos ilgametę paramą Lietuvai. 
Ji yra apdovanota Lietuvos Didžiojo Kuni
gaikščio Gedimino ordino Karininko kryžiu
mi bei Sausio 13 atminimo medaliu.

Amb. inf.

ROYAL l_EF»AGE

LAIDOTUVIŲ NAMAI

TORONTE 
ETOBICOKE 

ir 
MISSISSAUGOJE

2012 m. gruodi. 24 d.
2012 m.gruodi. 25d.
2012 m. gruodi. 26 d.
2012 m. gruodi. 31 d.
2013 m. sausio 1 d.
2013 m. sausio? d.

^Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas

CENTRINIS SKYRIUS ANAPILIO SKYRIUS

9:00 v.r. - 1:00 p.p. 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME
9:00 v.r.-1:00 p.p. 
NEDIRBSIME

9:00 v.r.-3:30 p.p.

NEDIRBSIME
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME 
NEDIRBSIME
NEDIRBSIME 
9:00 v.r.-3:30 p.p.

GIC INDĖLIAI
(Taikomas pelno padalinimas)

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų "cashable" 1.30%
1 metų 1.50%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.15%
5 metų_____________ 2.25%
18 mėn. GIC mokame 2.00%

1 metų "cashable" 1.25%
1 metų 1.40%
2 metų 1.65%
3 metų 1.95%
4 metų 2.00%
5 metų 2.15%

RRSP, RRIF Pensijų fondai

TESĄ Neapmokestinama
Taupomoji sąskaita

TFSA atviras, kintantis 1.80%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.45%
1 metų 1.60%
2 metų 1.85%
3 metų 1.85%
4 metų 2.35%
5 metų 2.50%

MIKIJ AHRECAS

Toronto, Ontario M9A 5G1
Nemok, tel 1-877-525-RCULI7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

ANAPILYJE
Tel. 90S-S66-0006, fax 90S-S66-1SS4
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C1T3

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita 
čekių sąskaita iki

1.25%
0.25%

Amerikos dol. sąsk.
Amerikos dol. GIC

0.25%

1 metų term. ind. 0.50%

SUTEIKIAME
Asmenines paskolas nuo 5.50%
Sutarties paskolas nuo 7.00%

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų 2.50% j
2 metų 3.25%
3 metų 3.35%
4 metų 3.35%
5 metų 3.50%
Uždaras su kintančiu
nuošimčiu 2.80%
Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų 3.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo
turto užstatu 3.75%

Suteiktame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 
Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas

r»—t- - t—st— 
-Pirm, antr., tree. 9:00-330
Ketvirt., penkt. 9:00-8:00
Šeštadieniais 9:00-103
Sekmadieniais 8:30-12:45

Darbo laikas:
Antradieniais 9:00-330
Ketvirtadieniais 12:00-700

Sekmadieniais 9:00-12:30

Puiki, laikina
INVESTAVIMO Jį 
GALIMYBĖ

18 mėnesių 0/^ ■

gicZ K J
NEKILNOJAMO | O

TURTO paskola

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

Lina Kuliavienė

LEDAS REFRIGERATION
AIR CONDITIONING & HEATING
PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ

PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS
Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S 1P2

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu

JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

wJ ~~ I sutton group-
U assurance realty inc.,
WtAVWvV Brokerage’

I | „ ’INDEPENDENTLY OWNED ANO OPERATED

http://www.sutton.com
mailto:kuleza@sympatico.ca
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Vakaronė “Lino kelias”
Pietinės centrinės New Jersey apylinkės lituanistinė mokykla 

“Lietuvėlė (Jackson, NJ)
GRETA PLOKŠTYJE

Jau trečias rugsėjis su
kviečia būrį vaikučių, tėvelių 
ir svečių į lituanistinę mokyk
lėlę “Lietuvėlė”. Labai šaunu, 
kad susirinkę visi kartu turime 
galimybę puoselėti lietuviškas 
tradicijas toli nuo Lietuvos 
šalelės. Kiekvieną rudenį įsi
pareigojome vesti projektus, 
kuriuose gvildensime tradici
jas, siekiančias mūsų senolių 
gyvenimą. Praeitais metais 
vedėme projektą “Duonelė 
lietuvio gyvenime”. Šį rudenį, 
nuo rugsėjo vidurio iki lapkri
čio pradžios, supažindinome 
mokinius su nauju lietuviškos 
kultūros ypatumu “Linas lie
tuvio gyvenime”. Jau mūsų 
protėviai žinojo apie stebuk
lingas lino gydomąsias savy
bes. Linas buvo svarbi lietu
vių tautos pasaulėjautos for
mavimo dalis. Tad liną pasi
rinkome kaip simbolį, ragi
nantį saugoti ir propaguoti 
etnines kultūros vertybes, tau
tos savasties išlaikymo pagrin
dą šiuolaikinės globalizacijos 
kontekste.
...gal toli, gal arti 
rttnl rtahnr ant etnini 
Lietuvos pakrašty 
Mėlynuoja linai.
Line, užtiesk man vaivorykštės 

drobę
Ant medinio kasdieniško 

stalo...
Daug dainų, žaidimų, pa

sakojimų yra sukurta apie li
ną, jo ilgą, daug darbo reika
laujantį, kelią nuo geltono 
grūdelio iki baltos drobės. 
Duona lietuvį maitino, o linas 
- rengė. Kiekviena šeima Lie
tuvoje turėjo didžiules skry
nias prikrautas lininių audi
nių. Iš audinių siūdavo dra
bužius, o iš lininių siūlų aus
davo rankšluoščius, staltieses, 
užuolaidas ir kt., megzdavo, 
verpdavo drabužius ir kitus 
rankdarbius. Lininiai dirbiniai 
labai vertinami, nes juos ne
šioti yra sveika, o nerti, megzti 
drabužiai labai puošnūs. 
“Kiek darbelių, kiek darbų aš

Mokyklėlės “Lietuvėlė” mokiniai dainuoja dainas apie liną

Mokyklėlės “Lietuvėlė” mokiniai ir jų lino darbeliai

nudirbti dar turiu?..” Daug 
daug darbelių lietuvio turėjo 
nudirbti, kad galėtų pasipuoš- 
ti lininiais drabužiais: pasėti... 
nurauti, išdžiovinti, iškulti, iš
minti... Dirbdami lietuviai 
mėgdavo dainuoti dainas, ku
riose apdainuodavo dirbamus 
darbus.

Mokiniai su didžiuliu su
sidomėjimu klausėsi pasakoji
mų apie liną, dainavo dainas, 
žaidė žaidimus Pasėjau line
lius.., liaudies dainą Vai tu mo
tinėle, širdele ir kitas. Kaip 
spindėjo jų akelės ir kaip su
sikaupę jie dirbo įvairius dar
belius iš lino drobelės.

Mokytojas Virginijus mo
kė medžio darbų. Medžio len
telėse vaikai išdegino verps
tes ir kitus lietuviško orna
mento motyvus. Mokytoja 
Rasa Lukošienė supažindino 
mokinius su ilgu lino keliu 
nuo geltono grūdelio iki lini
nio siūlo ar audinio. Išaiškino 

kuo skiriasi natūralus lininis 
siūlas ar audinys nuo išbalin
to, balto siūlo ar audinio.

Sceną dekoravome kaip 
mūsų protėvių gryčią. Kon
certo dalyviai susėdo už ilgo 
lietuviško stalo ant suolų. 
Mergaičių šokių būrelis, vado
vaujamas Livitos Skučaitės, 
pašoko šokius “Kepurinė” ir 
“Audėjėlė”. Mokiniai dainavo 
dainas apie liną, deklamavo 
eilėraščius. Vakaronės daly
viai ir svečiai tarsi sugrįžo ke
lis dešimtmečius atgal ir pabu
vojo šiluma ir gėriu dvelkian
čioje protėvių trobelėje. Ne
buvo pamiršti ir vakaronės 
svečiai. Jie buvo suburti į bend
rą ratelį šokiui ir dainoms: 
žaidėme žaidimus Pasėjau li
nelius, Išėjo tėvelis, Aš pasėjau 
žalią liną. Onutė Žukauskienė 
pravedė žaidimą Gėlių valsas. 
Nenuilstantis muzikantas 
Kęstutis, kaip ir kiekvieną 
kartą, linksmino visus smagia

Parodėlėje mokiniai buvo supažindinti su nauju lietuviškos 
kultūros ypatumu “Linas lietuvio gyvenime”

lietuviška muzika.
Visi vakaronės dalyviai 

galėjo pasigrožėti surengta li
no darbų paroda. Parodoje 
dalyvavo visi norintys. Dėko
jame dalyviams už nuostabią 
parodą, kurią surengė: Ramu
nė Guiga, Monika Sabalis, Li
na Rabinovič, Auksė Motto, 
(mokyklos vedėja) Mara Vy
gantas, Eglė Andriuškevičiū-

tė, Rasa Lukošienė, Ramunė 
Jackevičiūtė, Onutė Žukaus
kienė. Vakaronės pabaigoje 
visi skubėjome ragauti mamy
čių paruoštų patiekalų, pa
gamintų naudojant linų sėme
nis ir aliejų. Buvo išrinkta ska
niausio patiekalo šeimininkė 
Lina Rabinovič. Skanavomės 
duonute su sėmenimis, kurią 
iškepė Eglė Stančauskas.

Visi šventės dalyviai 
džiaugėsi, jog galėjo pasida
linti patirtimi ir sužinoti daug 
naujo apie liną. Vakaronė vi
sus sujungė į vieną didelę šei
mą, ne vienam suvirpino šir
dis. Esam laimingi, kad turi
me galimybę pabūti visi kar
tu. Dėkojame mokyklėlei 
“Lietuvėlė”, jos kolektyvui ir 
dideliam tėvelių būriui.

(Red. pastaba: http:/ 
/lietuvele.org/. Pietinės cent
rinės New Jersey apylinkės 
lituanistinės mkyklos tinkla- 
lapis - pavyzdingai išsamus ir 
aiškus).

Ntrs. autorės

file:///lietuvele.org/
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Kalėdinė dovana - knyga mokyklai

Kalėdinės eglutės įžiebimas Prezidentūroje

Kaip ir kasmet prieš Ka
lėdų šventes Prezidentūros 
rūmuose suskambėjo vaikiški 
balsai. Čia surengtose kūrybi
nėse dirbtuvėse “Tu gali su
kurti knygą” Vilniaus rajono 
Buivydiškių pradinės mokyk
los vaikai drauge su lėlininku 
Rimu Driežu, dailininkais, 
knygų vaikams kūrėju Kęstu
čiu Kasparavičiumi, keliauto
ju Vladu Vitkausku ir daini
ninke Jurga Seduikyte kūrė 
judančių vaizdų ritininę knygą 

pagal Justino Marcinkevi
čiaus eilėraštį Žiema. Judan
čių vaizdų ritininė knyga arba 
Myriorama Europoje išpopu
liarėjo XIX š. Ji buvo naudo
jama pasakojimams iliustruo
ti, lėliniams vaidinimams, 
švietimui ir laikoma kino 
pirmtake. Vaikų sukurta kny
ga buvo pristatyta per eglutės 
įžiebimo šventę Baltojoje sa
lėje. Kartu buvo paskelbta ir 
kasmetinio vajaus “Knygų Ka
lėdos” pradžia. Šiais metais 

“Knygų Kalėdos” kviečia Lie
tuvos žmones papildyti mo
kyklų bibliotekas naujomis 
knygomis. Daugiau nei 1000 
mokyklų parengė reikalin
giausių knygų sąrašą. Iki sau
sio 6 d. didžiuosiuose Lietu
vos knygynuose galima įsigyti 
specialiu vajaus lipduku pažy
mėtų knygų su 20% nuolaida 
ir padovanoti mokyklų bib
liotekoms. SK

Inf. parengta pagal 
Lietuvos spaudą

Pamoka lyg dovana
Kiekvienam pedagogui, 

rengiantis ar einant į pamoką, 
visada norisi, kad ji būtų įdo
mi, naudinga ir netikėta bei 
stebinanti lyg ką tik išpakuota 

Akimirkos iš susitikimo su rašytoju V.V. Landsbergiu

dovana. Tokią dovaną Alytaus 
Šaltinių pagrindinės mokyk
los pradinukams įteikė rašyto
jas Vytautas V. Landsbergis. 
Susitikimas su juo tapo netra

dicine jungtine lietuvių kal
bos bei muzikos pamoka, ku
rios metu mažieji tapo pasa
kos kūrėjais, dainų atlikėjais. 
Net ir gausi auditorija netapo 
kliūtimi nuoširdžiam bendra
vimui, aktyvioms veikloms bei 
klausymui. Pasak trečiokės 

Ugnės, “Man labiausiai pati
ko, kai rašytojas papasakojo 
savo vaikystės istoriją apie tai, 
kaip apgavo savo draugus. Tai 
buvo juokinga ir gražu, o taip 
pat naudinga, nes sužinojom, 
kaip vaikišką fantaziją galima 
paversti arba bloga nešančiu 
melu apie žmones; aiba ĮUu- 
mia istorija apie gyvūnus, 
paukščius ar daiktus”.

Susitikimo metu dainavo
me lietuvių liaudies dainas, 
kurioms rašytojas pritarė gita
ra. Papasakojęs, kaip jis pir
mąkart mokėsi groti gitara, 
sulaukė mažųjų pasekėjų. Pir
mokas Tomas, kupinas įspū
džių po susitikimo, grįžęs iš
reiškė norą tėvams - turėti gi
tarą ir išmokti groti kaip V.V. 
Landsbergis.

Didelio vaikų susidomėji
mo sulaukė svečio pasiūlymas 
visiems kurti pasaką. Iš pra
džių reikėjo nuosekliai išsiaiš
kinti pasakos kūrimo tarps

nius. Tuomet mokiniai tapo 
pasakos bendraautoriais - siū
lė veikėjus, kūrė charakterin
gus jų vardus, plėtojo kuria
mos pasakos vaizdus, įvykius. 
Taip gimė pasaka Kaip žvirblis 
Cyplys nustojo meluoti.

\/pllDii xzailzoi natpiVA 
"klausimus rašytojui. Ir nors 
prizus už įdomius klausimus 
gavo kiti vaikai, juokingiau
sias buvo klausimas “Ar jūs 
turite žmoną?”. O dar juo
kingesnis rašytojo atsakymas, 
kad “Negi jūsų manymu, aš 
penkis savo vaikus įsigijau 
prekybos centre per akciją?”

Nuotaikingas susitikimas 
labai patiko ir mokiniams, ir 
mokytojams. Tai buvo tikra 
dovana bendruomenei artė
jančio mokyklos gimtadienio 
proga.

Mkt. Vilija Pigagienė 
ir Erika Poškevičienė,

Alytaus Šaltinių pag. m-la

IŠ MOKSLEIVIŲ KŪRYBOS

Mokiniai apie Maironį
Toronto Maironio mokykla

Audrius Ažubalis
Maironis (Jonas Mačiu

lis) gyveno tuo laiku, kai lietu
vių kalba buvo draudžiama 
Lietuvoje. Jis gimė 1862 m. 
Jis buvo labai išdykęs vaikas. 
Jo tėvai buvo ūkininkai. Po 
Pirmosios komunijos Mairo
nis sėdėjo ant Valančiaus ke
lių. Jis jam pasakė, kad nori 
būti kunigu. Tada vyskupas 
Valančius davė jam Rožinį. 
Jis pirmą eilėraštį parašė šeš
toje klasėje lenkų kalba. Mai
ronio pirma knyga Pavasario 
balsai buvo išspausdinta tada, 
kai lietuvių kalba buvo už

drausta. Maironis mokėsi 
Kauno gimnazijoje, Kijevo 
universitete. O paskui Mai
ronis sugrįžo mokytis į Kauno 
Kunigų seminariją.

Romantizmas yra toks lai
kotarpis, kai poetai ir rašyto
jai kūrė, įkvėpimo ieškodami 
praeityje. Jų kūryboje labai 
graži gamta, ypatingi veikėjai 
su ypatingais jausmais ir iš
aukštinta praeitis. Maironis 
rašė apie istorinius įvykius, 
kaip Žalgirio mūšis. Maironis 
rašė apie gražią gamtą, dangų, 
upes, ežerus, vandenį ir miš
kus. Jis irgi rašė apie stiprius, 

gražius žmones: Vytautą, bro
lius, sūnus, sesutes, Birutę, 
mergaitę, didvyrius. Maironio 
poezija buvo tokia svarbi XX 
š. pradžioje, nes jis įtvirtino 
bendrinę kalbą literatūroje, 
savo kūryba atskleidė lietuvių 
kalbos grožį ir turtingumą. 
Jo eilėraščiai yra rimuoti, to
dėl jie yra lengva skaityti. 
Maironis mirė 1932 m., ir šiais 
metais yra jo 150-tas gimtadie
nis ir 80 metų po jo mirties.

Karolina Lukošiūtė
Maironis buvo poetas ir 

turėjo dvi seseris. Jis gyveno 
Kaune. Parašė eilėraščių rin
kinį Pavasario balsai. Mairo
nis buvo išdykęs, kai buvo vai
kas. Mokėsi gimnazijoje Kau
ne. Jo pavardė yra Jonas Ma

čiulis. Maironis buvo palaido
tas Kaune. Daugiausia eilė
raščius rašydavo savo darbo 
kambaryje. Maironis gyveno 
tuo metu, kai Lietuvoje buvo 
draudžiama lietuvių kalba.

Mokslų pradžią Maironis 
gavo iš savo tėvo, pusmetį mo
kėsi Betygalos mokykloje. 
1884 m. įstojo į Kauno Kunigų 
seminariją. 1891 m. buvo 
įšventintas kunigu, pirmą kar
tą pasirašė Maironio slapy
vardžiu. 1892 metais jam bu
vo suteiktas teologijos magist
ro laipsnis. Kauno Kunigų se
minarijoje dėstė moralinę 
teologiją, profesoriavo Peter
burgo dvasinėje akademijoje. 
Tai patys gražiausi ir kūry
biškiausi J. Mačiulio gyveni
mo metai. 1903 m. Maironiui 

suteiktas teologijos daktaro 
laipsnis. Rinkinyje Pavasario 
balsai, pirmą kartą išleistame 
1895 m., atsispindi praeities 
buitis ir laisvės kovų heroika, 
tėvynės meilės jausmai.

Mįslės
1. Pavasarį džiugina, va

sarą vėdina, žiemą šildo.
2. Nupjovė galvą, išėmė 

širdį, pučia į skylę - kiekvie
nas girdi.

3. Nemiega nei naktį, nei 
dieną, pamėgdžioja kiekvieną.

4. Vaško suknelė, lino šir
delė, liepsnos galvelė.

5. Kas balandžiu išlekia, o 
vanagu grįžta?

6. Kas labiausiai panašu?

(Atsakymai 27 psl.)
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EDM. PETRAUSKAS

Tragedijos vyko per sku
biai tomis dienomis... Išvestas 
pasivaikščiot ir matydamas 
“nenugalimąją” Raudonąją 
armiją apraisiotom kojom žy
giuojant - “mušant” Raseinių 
brukuotą gatvę, grįžęs “žy
giuodavo” su jais... kaip jie, 
tik vaikiškai namie.

Raseinių Petrauskų auto
busų stoties 1934-5 naujitelai
čio pastato statybos rangovo 
Mickevičiaus šeima - giliame 
baltame name kitoje pusėje 
mūsų Nepriklausomybės 24 
(dabar Dubysos 12...). Šalia 
gatvės - “Lietūkio” gazolino 
kuro tankas, kieme už auto 
stoties tvorelės. Autobusų sto
ties priekio rytų pusėj, didelė 
įmonė/sandėlys “Nauda”. Va- 
karuosna toje pačioje gatvės 
pusėje - Raseinių medinė žy
dų gimnazija. Pakeliui, Rasei
nių apskrities žemės tvarkyto
jo Butėno, jo sūnaus, mano 
gero draugo Igorio (Gores) 
namas. Butėno žmona - Go
res motina, kilminga carinė 
išmokslinta rusė. Name ma
čiau prancūziškų žurnalų. 
Gretimai draugavau su var
gingos šeimos mielu draugeliu 
Jociuku. Pas jį mažais kubi
niais gabalėliais supjaustyta, 
ant staltiese nedengto medi
nio stalo skani lietuviška duo
na, sūdoma į atvirai ant stalo 
pabertą druską - po žaidimų... 
Ir buvo skaniau nei namuose 
mamos pyragas, prie kurio 
Jociukas buvo kviečiamas 
dažnai.

Kiekviename autobuse 
dirbo net du - šoferis ir kon
duktorius. Iš molinės aslos 
grytelės tėvas Vladas atsikvie

Mylimi Raseiniai
tė su visa varginga šeima au
tobusų stoties sargu-prižiūrė- 
toju tūlą vargšą Lietuvos pi
lietį... Raudoniesiems para
duojant, priėjęs prie Vlado 
drėbė į akis - “buržųjų-krau- 
gerių, tokių kaip jūsų, kraujas 
turėtų Raseinių “ristukais” 
tekėti!” Visa tai rašau, kad 
liktų bent rašte... nes “mainos 
vis rūbai margo svieto... gyve
nimas vėto ir mėto...” Ir abso
liuti tiesa pakeičiama, iškrai
poma, - tampa “Tiesa-Prav- 
da”. Melas užtemptas ant 
kompartijos kurpalio. Visa bu
vo “nusavinta” - konfiskuota- 
nacionalizuota... Grubiausiai. 
Lietuvos liaudies “gerovei”.

Tėvas, gimęs 1904-ais, 
puikiai kalbėjo rusiškai. Gal 
todėl, gal dėl savo šoferių/dar- 
buotojų traktavimo, neap
skųstas, buvo paliktas (jau ne 
savo) autobusų stotyje, kurio 
išdavėju-sargu šimtams rusų 
ZIS (“Zavod įmeni Stalina”) 
ir GAS mažoms “krabutėms- 
sunkvežimiams” zujant/sta- 
tant prie Raseinių... sovietinį 
aerodromą. Ne “vakar gimę” 
okupantai rusai. Ne kvaili. 
Nujautė kažką? Kas iš Rasei
nių būtų kur skridę tada? Kai

DABAR YRA GERA
PROGA PARDUOTI

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavimą.
SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937

autobusu greičiau... ir pigiau. 
Ir kelionės į net gretimas gy
venvietes buvo be išskirties 
NKVD kontroliuojamos net 
iš kaimo į kaimą, ir tik iš anks
to gautas leidimas. Vis vien 
Zis’ai, Gasai eilėmis laukė tė
vo išduodamo kuro.

Kai saulėtą 1941 m. sek
madienį, birželio 22, žaibu 
trenkė vokiečių motorizuoti 
Wehrmachto pilki karžygiai - 
tada dar blizgantys, jauni ir 
draugiški... pilni pasitikėjimo 
savimi. Jie išgelbėjo Petraus
kus, mus, nuo sovietinio iš
trėmimo. Rasti dokumentai 
Raseinių NKVD štabe rodė 
pagaliau prievartinę kelionę į 
“saulėtą” Stalino Sovietiją. Ir 
keli “čemodanai”, menu, jau 
buvo paruošti namuose... lyg 
kokiai turistinei kelionei, lyg 
juos būtume pasiėmę... ar kar
tu keliavę. Buvo baisus ir liūd
nas 1941 birželis... iki to ne
tikėto saulėto sekmadienio, 
birželio 22, 1941! Deja, ne
sugrąžino jie Lietuvos suve
reniteto, nė džiaugsmo... tik 
naujų baimių.

Įpusėjus 1944 m. liepai - 
nebuvo laiko kokiai “atvan- 
ginei kelionei” ruoštis, kai Ra- 

'T TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

► visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms

► dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444 
www.aftiliatedinsiirance.ca ♦ rickd@affiliatedinsurance.ca

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2

šeiniuose žinia sklido, kad vėl 
sugrįžtanti,’’išlaisvinanti” 
Raudonoji armija. Išvyta iš 
Raseinių - “tik laikinai” pa
skubomis (mama Adelė pa
liko virtuvėje net vedybinį žie
dą, po indų išplovimo...) į va
karinę Žemaitiją - į Švėkšnos 
Gedminaičių dvarą, iš kur ti
kėtasi - sugrįžti, “dar prieš 
bulviakasį”. Juk senelis, dai- 
lys-kalvis Kazys Petrauskas 
paliktas Tautusiuose, kitoje 
pusėje Dubysos, prie Mairo
nio sodybos, lauks sugrįž
tant... Deja, deja, spalio 7-10 
buvę galiūnai, suvargęs Wehr- 
machtas, užplūdo Švėkšnos ir 
kitus kelius kelias dienas-nak- 
tis ištisai, skubiai, masiškai 
besitraukdami. Su ta didžiule, 
bet vis labiau bejėge srove 
prieš paskutinio tilto per Ne
muną sunaikinimą su širdgėla 
palikom numylėtas savo gim
tines Lietuvoje... nenoromis 
skubant... tolyn nuo “išlaisvin
tojų” - NEŽINION. Ir jau be 
savo tėvų - be vyrų, kurie pa
lei Naumiestį-Švėkšną buvo 
vokiečių paimti “laikiniems” 
prievartiniams apkasų kasi
mo darbams ir po to - kad ir 
nenoromis, Karaliaučiuje ki
tiems darbams Vokietijoje - 
netikėtai vyrus praradus. Be 
jokio ryšio iki karo pabaigos, 

plius metai su puse... Per gra
žiąją Prūsiją - Mažąją Lie
tuvą, per Lenkiją ir Čekoslo
vakiją (vengdami “vakarie
čių” žiauriai bombarduoja
mos Vokietijos) be tėvų, be 
vyrų, tik moterys ir vaikai. Be
siaiškinantys lenkams ir če
kams, kad “nesam naciai”. 
Viskam ateina ATPILDAS - 
visa su laiku ir “ant savo nu
garos” labai paaiškėjo ir jiems 
- ir lenkams, ir čekams. Deja, 
tik pavėluotai supratus...

Gegužė 1945. Vakarų čekų 
Bohemijos miškinguose kal
nuose, po JAV artilerijos inten
syvių sprogimų savaitės, saulėto 
sekmadienio ryto tylai spindint, 
staigiai pasirodė amerikiečiai. Iš 
slėptuvės pasirodėm ir mūs’ 
keletas. Besiartinantis ameri
kietis karys, išgirdęs mus kalbant 
lietuviškai, klausia lietuviškai, 
to pat - kaip ir čekai - kodėl 
jūs traukiatės nuo tėvo Stalino 
“išlaisvintojo”!? - Negrįšit - 
kodėl...? Stalino rojaus? Be 
abejo, nesuprasdamas vis vien 
mus apdovanojo... amerikiečių 
armijos gėrybėmis, net pyra
gais, šokoladais... Per 4 metus 
DP (Displaced Persons) 
išvietintų stovyklose vis aiškino
mės, kodėl negrįžtam į tėvynę?

Nukelta į 25-tą psl.

http://www.parama.ca
http://www.aftiliatedinsiirance.ca
mailto:rickd@affiliatedinsurance.ca
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visus Labdaros fondo narius, slaugos namų gyventojus, 
jų šeimas bei darbuotojus ir savanorius.

ęjįnkime visiems geros nuotaikos, sveikatos
į ir Dievo palaimos 2013 metais.

LABDAROS FONDO VALDYBA CŽ&
........................ ..... ....................

Skubėkime būti geri
Širdies gilumoje artėja di

džiosios šventės jausmas. Ka
lėdų eglutė, atvirutės su pačiais 
geriausiais palinkėjimais, su 
Kalėdų išmintimi, kurią Aukš
čiausiasis suteikė ateinančiam 
į šį pasaulį. Jis padovanojo 
žmogui išmintį, kviesdamas 
mylėti žmones, daryti jiems 
gera, vengti pikto. Žmogaus 
širdyje yra Kūrėjo įrašyta: 
klausyti reikalauja pats žmo
gaus kilnumas.

Sutikdami šventas Kalė
das, pažvelkime atgal: ką mes 
nuveikėme per šiuos ilgus me
tus, ką padarėme gero ir ar 
visos mūsų svajonės išsipildė. 
O gal didžiausi gyvenimo lai
mėjimai mūsų laukia ateityje. 
Apmąstykime ruošdamiesi su
tikti šią Didžiausią metų šven
tę, kai namai prisipildys jau
kumo, gatvės džiaugsmo, o 
mūsų širdys šilumos. Nesku
bėkime pamiršti mus slėgusių 
negandų, rūpesčių ir tai, kas 
atrodo nepasiekiama. Lauk
dami ir ruošdamiesi šiai iški
liausiai šventei, dar kartą vis
ką permąstykime - ir mums 
palengvės, o nauji planai pa
dės įgyvendinti tai, kas atrodė 
nepasiekiama.

Kalėdų laukimas yra susi
jęs su Kristaus atėjimo lauki
mu. Tad būkime išmintingi ir 
viltingi. Tuomet bus šviesiau 
ne tik mums, bet ir tiems, ku
rie yra šalia mūsų. Skubėkime 
būti geri: savo darbais, savo 
meile vaikams, neįgaliesiems, 
gamtai. Išmokime pradžiugin
ti nuliūdusius, pasveikinkime 
tėvus ir senelius. Kūčių vakarą 
atsiprašykime už padarytus 
nemalonumus, padėkokime 
už jų rūpesčius. Ir patys būsi
me laimingesni. O vaikams 
žalioji meleta nupins gražią 
pintinėlę už jai sukaltą name
lį, kuriame ji švęs šv. Kalėdas.

Kodėl mes laukiame Ka
lėdų? Gal todėl, kad sugrįžta
me į vaikystę. Juk Kalėdos su
grąžina svajones, santaiką ir 
atneša tikrą džiaugsmą - mes 
tampame tokiais, kokiais esa
me ar norime būti ir prašome 
užgimusį Kristų, kad jokios 
nesėkmės nedrumstų mūsų 
gyvenimo, kad žmonijai švies
tų Betliejaus žvaigždė visuose 
gyvenimo keliuose. Kad iško
vota Laisvė neužgestų, ir žmo
nės galėtų nugyventi visą gy
venimą.

Tuoj po Kalėdų švęsim

Naujuosius 2013-uosius me
tus. Jų taip pat laukia maži ir 
jauni, dideli ir pagyvenę. Ir 
Kalėdos ir Naujieji metai 
mums dar kartą primena: per
mąstykime praėjusius metus, 
pasiryžkime ištaisyti klaidas, 
atsiprašykime įžeistųjų, užsi
mokėkime nuskriaustiesiems.

Jei šaltis, anot S. Nėries, 
“išrašys languose tulpes, ra
munes”, bus iškilminga žie
mos panorama: sidabro rė
muose įsirėmins upių, upelių 
vingiai ir sveikins kriokliais 
kerėtus ąžuolus, baltuosius 
beržus. Tačiau bus liūdna, jei 
mes norėdami pasipuošti, su
tikdami Kalėdas, nukirtome 
pačią gražiausią eglutę. Na
mai pakvipo šviežiais, ištryš
kusiais sakais. Iš kurio miško 
toji žaliaskarė, paaukojusi sa
vo gyvenimą vardan trumpa
laikio džiaugsmo? Gal iš An
dersono pasakos, pasirinkusi 
savo tragiškąjį likimą?

Kiekvienam iš mūsų, ku
riam gamta yra stebuklų ste
buklas, Kalėdų ir Naujųjų 
metų žvaigždėtos naktys vi
sam gyvenimui lieka kaip švie
saus ilgesio, apmąstymų ir pri
siminimų, išsipildžiusių ir ne
išsipildžiusių svajonių metas. 
Su Naujais 2013-aisiais!

Rasa Norkutė

PARAMA, , 
goes mobile

On-the-go banking -
get it ai www.parama.ca

PARAMA

TAUPOMOJI 
SĄSKAITA

INVESTICINĖ 
SĄSKAITA

0.500%

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00%
1 metų 1.70%
2 metų 1.85%
3 metų 2.10%
4 metų 2.20%
5 metų 2.40%

"GIC" INDĖLIAI
(Pelno padalinimas nelaikomas)

1 metų 1.60%
2 metų 1.75%
3 metų 2.00%
4 metų 2.10%
5 metų 2.30%
1 metų iškeičiamas 1.35%
1 metų JAV dolerių 0.40%

KASDIENINIU PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių/taupomoji

Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150%
$25,000.00-$59,999.99 0.250%

Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1.40%
1 metų 1.70%
2 metų 1.85%
3 metų 2.10%
4 metų 2.20%
5 metų 2.40%

Virš $60,000.00

PLAhlAS_24_
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

RIBOTAS KREDITAS SU 
HCKILt-tOJ/MnO turto 

UŽSTATU 3.50% ir aukščiau

ASMENINĖS PASKOLOS
5.50% ir aukščiau

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ
PALŪKANŲ 0.20%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

ASMENINIS RIBOTAS
KREDITAS 7.0% ir aukščiau

Mylimi Raseiniai
Atkelta iš 24-to psl.

Iki pavargimo besiaiš
kinome, kad geriau būt bena
miais, pabėgėliais bet LAIS
VAIS, negu raudonajame ro
juje. Pagaliau... pasiskleidėm 
iš DP stovyklų, iš senosios Eu
ropos į nežinomas, niekad ne
lankytas šalis - į nežinią - 
Australiją, Venezuelą, Kana
dą, ir kitur. Amerikoje radę 
giminių laimingiausiai pasie
kė JAV.

Vladas Petrauskas ir šei
ma 1949 m. vasario 10 d. pa
siekė Kanados Ontario pro
vincijoje Londoną nepažinda
ma Kanados. Nekūrė jis čia 
naujai Raseinių... nei verslo, 
nei buvusios didingos jų ap
skrities... už 50 centų valandai 
dirbo “juodžiausią” darbą ir 
nesiskundė... (geriau nei So- 
vietijoje). Su laiku gavo darbą 
metalo apdirbimo įmonėje. 
Kanadoje dailiai atkūrė (net 
ketvirtą kartą) nuteriotą savo

ir šeimos gyvenimą ir... po vi
sų baisių sovietinių grobikų 
“iš buržujų” nacionalizavimų, 
išgyvenimų, praradimų, pa
vargusios, aštrių patirties 
skausmų susmaigstytos širdies 
smūgiu mirė 1968 m. rugsėjo 
23 d., 62 metų amžiaus... Ra

seiniuose nerasi jo paminėji
mo šiandien. Taip ir netapo 
nei jis, nei žmona Adelė (jo 
dešinioji ranka) šiandieninių 
Raseinių “garbės piliečiais”... 
Jie ilsisi Šv. Petro kapinių 
prieglobstyje, Kanados Lon
done. (Pabaiga)

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.90%
1 metų

2 metų

3 metų

4 metų

5 metų

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keičiami 

be įspėjimo

IIII11111IIIIIII1111II 
royal lepage 
——llllllllllllllllllllll Į

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.dalindateam.com
NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 

PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA

3.10%
3.15%
3.15%
3.25%
3.50%

PARAMA
www.parama.ca

LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W | 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 j Ketv-penk 9-8 Į Šešt 9-1 

1573 Bloor W I 416-532-1149 I Pirm-treč 9-3.30 | Ketv9-6 i Benk 9-3.30 i Šešt uždaryta

AKTYVAI per $210,000,000

DĖMESIO TŽ PRENUMERATORIAMS!
Leidėjai prašo jus atsilyginti už prenumeratas.

Pasitikrinkite prenumeratos užsibaigimo datą, atspausdintą 
ant adreso lipinuko (address label). Kanados vyriausybės 
finansinė parama pašto išlaidoms apmokėti yra gaunama 
pagal apmokėtų prenumeratų skaičių. Be šios paramos mūsų 
pašto išlaidos, siuntinėjant jums TŽ, būtų apie du trečdalius 
aukštesnės. Prašome jūsų supratimo šiuo svarbiu klausimu - 
įrodyti Kandos vyriausybei, kad TŽ gyvavimas mums yra 
aktualus. TŽ leidėjai

http://www.parama.ca
http://www.dalindateam.com
http://www.parama.ca


26 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2012 X1118 Nr. 51-52

AtA
AUGUSTINUI SUKAUSKUI

mirus,
nuoširdžiai užjaučiame ŠEIMĄ bei artimuosius -

Lietuvių kredito kooperatyvo “Parama ” valdyba
ir darbuotojai

Pensininkų šventės ir kasdienybė

1 V • ’Visiems
l lietuviams linkime

džiugių SV. KALĖDŲ
laimingų NAUJŲ METŲ -1

MARLATT FUNERAL HOMES į
615 Main St. E.
Hamilton, Ontario
Tel. 528-6303

Lanette Rush,
Manager

195 King St.W. 
Dundas, Ontario 
Tel. 627-7452

Don Miller, 
Manager

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

' " »• >•-------
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą.

Skambinti tel. (416) 769-0674
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7

w- — w~ MegtNWMmwe*,

Toronto lietuvių pensinin
kų namuose Vilnius Manor gy
ventojai ir svečiai nenuobo
džiauja. Pensininkų organiza
cijos valdyba, vadovaujama A. 
Vaičiūno, visomis progomis 
kviečia pabūti kartu, paminėti 
svarbias Lietuvos valstybei da
tas ar šventes, ypatingus įvy
kius. Tai ir Vėlinių susikaupi
mo valanda, Lietuvos kara
liaus Mindaugo dieną kartu 
giedotas Lietuvos himnas kar
tu su lietuviais visame pasau
lyje, dviejų tautiečių, išvykusių 
gyventi į Lietuvą, išleistuvės. 
Kartu švenčiamos Kalėdos ir 
Velykos, Motinos diena prie 
gražiai papuoštų stalų jaukio
je salėje: paprastai tuo rūpina
si Birutė Tamošiūnienė ir jos 
talkininkai.

Niekada netrūksta vaišėse 
svečių, jei maistą gamina ilga
metis šeimininkas Vytautas 
Birštonas. Ir šiemetinėje pen
sininkų vakarienėje, kurią 
kasmet rengia valdyba, daly-

Šiemetinėje pensininkų vakarienėje (iš kairės) L. Mačionienė, 
kun. A. Kasparavičius, OFM, ir pensininkų organizacijos 
valdybos pirmininkas A. Vaičiūnas

vavo beveik 100 svečių. Visi 
dalyviai liko patenkinti skania 
vakariene, kurią gamino V. 
Birštonas, klausėsi L. Šimukė- 
nienės ir L. Mačionienės skai
tomų eilėraščių. Pakviestas 
dalyvauti pensininkų “Dai
nos” choras, kurį remia pensi
ninkų organizacija, padainavo 
dainų. Netrūksta užsiėmimų

gyventojams ir šiokiadieniais. 
“Rūmuose” veikia biblioteka, 
norintieji kviečiami į mankš
tos valandėlę, salėje rengia
mos pamaldos.

Amžius - ne riba, jei nori 
švęsti ar dalintis su bendra
amžiais savo gyvenimo patir
timi, atsiminimais ir rūpes
čiais, pabūti kartu. Inf.

SKAITYTOJAI PASISAKO
PAMINKLAI 

PARTIZANAMS
Prieš ketverius metus ra

šiau: “...ketinu įamžinti visas 
partizanų žūties vietas Daugų 
seniūnijoje”. Įamžinau 11. Li
ko dar 4-ios. Man jau 80. Ar 
spėsiu? Nesu sukrovęs jokių 
turtų - eilinis pensininkas. Šį 
kartą LGG centras neparėmė, 
tai paminklinį kryžių pasta
čiau paaukojęs 3-jų mėnesių 
pensiją, o iš Kosto-Žvalgo 13- 
os artimų giminių (seserų, sū
nėnų, dukterėčių) tik 3 žodžiu 
padėkojo, o kiti elgiasi taip

Paminklinis kryžius Dzūkų 
rinktinės “Geležinio vilko” 
partizanams Kostui Mačio- 
niui-Žvalgui ir Juozui Vadec- 
kui-Tarzanui, pastatytas ant 
gyvenamojo namo pastatų 
Vytauto Mačionio iniciatyva 
ir lėšomis

lyg nieko neatsitiko, nors 12 iš 
jų nepalyginamai turtingesni 
už mane. (Liaudiškai tariant - 
apsikiaulino).

Mano nuomone, naujai 
išrinktas seimas Lietuvai kaip 
valstybei gali pridaryti dau
giau žalos nei 1991.1.13 rusai 
su tankais, panašiai, kaip 1940 
m. birželio 14-15 d. naktį 
vieno seimo nario (šlėktos) 
balsas nulėmė, kad Lietuva 
ginklu nesipriešino ir tapo 
“laisvu noru” įsiliejusi į SSRS 
sudėtį, o ne liaudies demokra
tine valstybe, kaip Lenkija.

MARLATT FUNERAL HOMES
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 
toliau teikti paslaugas

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303

195 King Street West 
Dundas 627-7452

Pagarbiai,
Vytautas Mačionis

ATLIEKAME visus vidaus ir iš
orės remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūri
ninko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272- 
2016 arba 647-400-1153 (cell).

MILMANTAS Immigration & Translation Services
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com.

________ Verčia dokumentus (anglų <> lietuvių)________

Kreipkitės] DALIĄ MILMANTAS, RCIC
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E info(a)milmantasimmigration.com

MARGUTIS Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1 Al

PARCELS TO
LITHUANIA
For free pick up in your area 

call VIKTOR al

Tel: (416) 233-4601
OR EM AI L TC) pysanka.incfu gmail.com

http://www.milmantasimmigration.com
milmantasimmigration.com
pysanka.incfu_gmail.com
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2012 m. lapkričio 25 d. 
“Labdaros” slaugos namuose 
buvo įteiktos švietimo stipen
dijos. Stipendijų komitetas 
buvo sudarytas iš Lietuvių Na
mų ir Labdaros fondo valdy
bų atstovų: Gražinos Lauri
naitytės, Algimanto Nakro- 
šiaus, Rūtos Snowden, Aud
riaus Šileikos ir Edžio Stra
vinsko. Įteikimą bei studentų 
pristatymą vedė kiekvienas 
valdybų atstovas.

Aneta Krakowski, busi
moji gydytoja, jau treti metai 
studijuojanti mediciną Toron
to universitete. Jai liko dar 
vieneri metai, po kurių reikės 
pasirinkti specialybę. Aneta 
augo Toronto punskiečių lie
tuvių bendruomenėje, lankė 
šeštadieninę mokyklą, buvo 
“Romuvos” skautų vadovė, 
šoko “Gintaro” ir “Gyvataro” 
tautinių šokių grupėse, daly
vavo šokių šventėje Los An
geles, CA, ir Vilniuje. 2009- 
2010 metais padėjo rinkti lė
šas, organizavo ir dalyvavo 
Pasaulio lietuvių jaunimo su
važiavime Pietų Amerikoje. 
Praeitą vasarą stažavosi Lie
tuvos ligoninėse, stebėjo Lie
tuvos gydytojų darbą. Aneta 
dalyvavo Pasaulio lietuvių jau
nimo susibūrime Prienuose, 
dalinosi savo stebėjimu, patir
timi. Anetai įteikta aukščiau
sia stipendija - $1,500.

Julija Kriščiūnaitė, bai-

Stipendijų įteikimas - 2012

2012 m. švietimo stipendijų laimėtojai ir stipendijų svarstymo komitetas

gusi Toronto universitetą įsi
gijo muzikos bakalaurės laips
nį. Toliau ji tęsė studijas She
ridan College muzikos moks
lų teatro srityje. Ji dabar jau 
antrus metus studijuoja muzi
kos teatro programoje presti
žiniame St. Lawrence Colle
ge. Julija yra dalyvavusi kaip 
choristė Dainų šventėse - Či
kagoje (2003) ir Lietuvoje 
(2009). 2010 m. Julija paruo
šė Toronto Maironio mokyk
los chorą, kuris dalyvavo Dai
nų šventėje liepos mėnesį To
ronte. Ji dėstė muziką Mairo

nio mokykloje, gieda Prisikė
limo parapijos šventovėje. Ji 
smuikuoja ir savanoriškai pa
sirodo “Labdaros” slaugos gy
ventojams su savo muzika ir 
daina. Jai įteikta $1,000 sti
pendija.

Angelė Sinilaitė yra tre
čiųjų metų Toronto universi
teto studentė, kuri mokosi 
“Life Sciences”. Ateinančiais 
metais ji nori įstoti į Medici
nos fakultetą. Angelė nori įgy
vendinti savo jaunystės svajo
nę būti daktare. Angelė yra 
“Aušros” sporto klubo narė, 

“Atžalyno” tautinių šokių gru
pės narė ir savanoriškai dirba 
“Holland Bloorview Kids Re
habilitation Centre”. Jai įteik
ta $1,000 stipendija.

Mantas Stasiulevičius, 
prieš dvejus metus baigė Poli
ce Foundations kursus ir da
bar tęsia mokslus Humber 
College. Šitie metai yra jo ant
ri studijų metai kriminologi
joje, teisėje ir apsaugos admi
nistracijoje. Mantas lankė 
Maironio mokyklą, buvo 
“Aušros” sporto klubo žaidė
jas, priklauso skautams, talki~ 

na Prisikėlimo parapijos ren
giniuose, yra “Gintaro” krep
šinio žaidėjas ir dirba “Loky” 
jau keletą metų ir padeda 
Lietuvių Namuose ir “Santa
kos” renginiuose. Jam įteikta 
$1,000 stipendija.

Gražina Laurinaitytė pa
stebėjo, kad yra labai svarbu 
perskaityti visą pateikiamą 
informaciją ir užpildyti prašy
mą su reikalinga dokumenta
cija. Jeigu prašyme nėra su
teiktų visų duomenų, Švie
timo fondo komitetas negali 
priimti to prašymo. Prašymas 
turi būti nuodugniai užpil
dytas. Anketoje buvo klausi
mas: būdamas lietuvis ir ka
nadietis, kaip galiu aš prisidėti 
prie pasaulio gerovės?

Kiekvienas studentas jau
čia, kad Lietuvos ir Kanados 
įtaka paveikia jų pasaulėžiūrą 
ir supratimą apie globalines 
problemas - ar būtų skurdas, 
politinė betvarkė, sveikatos 
bei švietimo stoka. Kandidatai 
savo aprašyme išreiškė susi
rūpinimą, kad šiandien daug 
jaunų žmonių bei šeimų pa
lieka Lietuvą ir nori mokytis 
arba dirbti Vakaruose.

Gražina Laurinaitytė pa
linkėjo visiems sėkmingai už
baigti studijas ir toliau likti 
lietuvių bendruomenės veikė
jais. Kiekvienam kandidatui 
įteikta raudona rožė ir kartu 
visi su svečiais pasivaišino. Inf.

Rūta Meilutytė - vėl pasaulio 
plaukimo čempionė

Gruodžio 13 d., Turkijoje, 
Stambulo “Sinan Erdem” are
noje, XI pasaulio plaukimo 
pirmenybėse trumpo nuotolio 
(25 metrų) baseine 15-metė 
Lietuvos atstovė moterų 50 m 
plaukimo krūtine baigiamo
siose varžybose atstumą įvei
kė per 29.44 sek. ir laimėjo 
aukso medalį. R. Meilutytė, 
0.23 sek. aplenkusi Jamaikos 
atstovę Alią Atkinson ir 0.50 
sek. trečią vietą užėmusią 
australę Sarah Katsoulis, dar 
kartą, jau trečiąjį, 0.07 sek. 
pagerino Lietuvos, Europos 
ir pasaulio čempionatų ge
riausią rezultatą.

Rūta Meilutytė apdovanojama 
aukso medaliu Štambulo XI 
pasaulio plaukimo pirmeny
bėse

Inf ir ntr. iš Delfi tinklalapio

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b.sc., llb. 

PACE LAW FIRM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais

295 The West Mall, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 lax 416 236-1X09
Tinklalapis: til. paštas: atpiuvįjjįaęglasvfirni^illl

Toronto skautų Kūčios, įvykusios š.m. gruodžio 2 d. Prisikėlimo parapijos salėje (viršuje); 
apačioje - “Šatrijos” ir “Rambyno” tuntų surengtose Kūčiose prityrusių skautų “Gedimino” 
draugovė suvaidino Miško brolių Kūčias; nuotraukoje su vadovais s. M. Leknicku (kairėje) ir 
v.s, R.R. Otto Ntrs. R.R. Otto

MĮSLIŲ ATSAKYMAI:
1. Medis, 2. Birbynė, 3. Veidrodis, 4. Žvakė, 5. Melas, 

6. Du vandens lašu.
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Anapilio parapijos 
žinios

• Praėjusį savaitgalį mūsų 
šventovėse adventinius susikau
pimus vedė iš Šv. Jurgio vienuo
lyno Kaune atvykęs kun. Tomas 
Žymantas, OFM. Nuoširdžiai 
jam dėkojame už adventines 
mintis, paruošiančias mūsų 
parapijas Kalėdų šventėms.

• Praeitą savaitę Punske 
mirė ir ten palaidota a.a. Euge
nija Grigutienė, 89 m. amžiaus, 
motina Danutės Ramanauskie
nės, Irenos Pečiulienės, Natali
jos Kaleinikienės ir Birutės Ra- 
ginskienės. Netrukus ten mirė 
ir taip pat jau palaidotas a.a. 
Pranas Grigutis, dėdė viršminė- 
tųjų keturių seserų ir Birutės 
Kmieliauskienės, Onos Pečiu
lienės, Dalios Ažubalicnės bei 
Violetos Gibavičienės.

• Kalėdų Mišios Lietuvos 
kankinių šventovėje: gruodžio 
24, pirmad., 9.30 v.v. - Kalėdi
nis koncertas, kuriame daly
vaus: Darijaus Špakausko va
dovaujamas parapijos choras, 
Deimantės Grigutienės vado
vaujamas vaikučių choras “Gin
tarėliai”, čelistė Agilė Maci
jauskienė ir solistas Vytas Pau- 
lionis; 10 v.v. - Bernelių Mišios; 
gruodžio 25, antrad., 10 v.r. - 
Kalėdų dienos Mišios. Wasaga 
Beach Gerojo Ganytojo šven
tovėje: gruodžio 25, antrad., 2 
v.p.p. Kalėdų dienos Mišios. 
Delhi Šv. Kazimiero šventovėje: 
gruodžio 24, pirmad., 3 v.p.p.

• Naujųjų metų Mišios 
Lietuvos kankinių šventovėje: 
sausio 1, antrad., 10 v.r. Wasaga 
Beach Gerojo Ganytojo švento
vėje: sausio 1, antrad., 2 v.p.p. 
Delhi Šv. Kazimiero šventovėje: 
gruodžio 31, pirmad., 3 v.p.p.

• Tikėjimo metų proga pa
rapijos tarybos sprendimu pa
įvairinimui vienerios lotyniškos 
Mišios bus aukojamos gruodžio 
23, ateinantį sekmadienį, ir su
taps su prel. Jono Staškevičiaus 
pirmomis po kunigystės šventi
mų aukotomis Mišiomis loty
niškai 1962 m. gruodžio 23, sek
madienį, Romos Šv. Kazimiero 
lietuvių kolegijoje. Atsakų 
lankstinukai bus dalinami prie 
šventovės durų.

• “Anapilio” sporto klubas 
visus kviečia į Naujųjų metų su
tikimą Anapilio parapijos salė
je gruodžio 31, pirmadienį, 6 
v.v. Bus Janinos Gurklienės pa
ruošta šilta vakarienė su vynu, 
šaltas bufetas, pyragų stalas, 
šampanas ir nemokamas baras. 
Vakarą linksmins Viktoro Re- 
mesat garsaplokščių muzika. 
Bilietus (po $120) užsisakyti 
pas Anetą Vaičiulienę tel. 905 
232-0949. Vakaro pelnas skiria
mas naujoms “Anapilio” sporto 
klubo krepšininkų uniformoms 
įsigyti.

• Ateinantį savaitgalį Wa
saga Beach Gerojo Ganytojo 
šventovėje sekmadieninės Mi
šios bus ne sekmadienį, bet 
gruodžio 22, šeštadienį, 2 v.p.p. .

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 23 d. 10 v.r. už a.a. Mag
daleną Paznėkienę (V meti
nės); Vasagoj šeštad., gruodžio 
22, 2 v.p.p. už aukotojo drau
gus; Delhi, gruodžio 22, šeštad., 
3 v.p.p. už a.a. Konstanciją ir 
Stasį Šimučius.

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Sveikiname visus geros 
valios žmones su Kalėdų šven
tėmis ir linkime laimingų bei 
palaimintų Naujųjų metų.

• Gruodžio 24 d., 9.30 v.v. 
prieš pat Bernelių Mišias visus 
kviečiame pasiklausyti vaikų ir 
parapijos choro atliekamų kalė
dinių giesmių.

• Kitais metais švenčiant 
Prisikėlimo parapijos 60-metį, 
kviečiame visus įsijungti į gau
sius renginius ir minėjimus. Bus 
ruošiamos skaidrės su nuotrau
komis, kuriose atsispindės pa
rapijos 60 metų gyvavimas. 
Kviečiame prisidėti prie šito 
gražaus projekto. Peržiūrėkite 
savo nuotraukas ir pasidalinki
te su visais. Jas galima palikti 
raštinėje sekmadieniais, per sa
vaitę jos bus nukopijuotos ir ki
tą sekmadienį grąžintos. Su
rinktos nuotraukos bus rodo
mos po 11 v.r. Mišių salėje.

• Mišios sekmadienį, gruo
džio 23: 8 v.r. už parapiją; 9 v.r. 
už a.a. Sofiją Dziengo; 11 v.r. už 
Prisikėlimo parapijos kunigus; 
už a.a. Petrą ir Albiną Styras; už 
a.a. Lewis Pogorski.

DĖMESIO! Lietuvos Ne
priklausomybės šventės ren
giniai vyks 2013 m. vasario 24 
ir kovo 2 d.d. Iškilmingas Ne
priklausomybės dienos minė
jimas - 2013 m. vasario 24, 
sekmadienį, Anapilio salėje. 
Nepriklausomybės šventės 
puKjiis Z015 m. kovo z, šešta
dienį, Toronto Lietuvių Na
mų karaliaus Mindaugo me
nėje. Koncertuos grupė iš 
Lietuvos “Pelenai”. Platesnę 
informaciją paskelbsime grei
tu laiku. Lauksime visų!

KLB Toronto apylinkės 
valdyba 

www.torontolietuviai.org 
adm.torontolietuviai(a)yahoo. ca

JAV LB valdyba Tėviškės 
žiburiams savo sveikinime šven
čių proga palinkėjo Kanados 
lietuviams dvasios ramybės ir 
gerumo šviesos.

Labdaros fondo kopirmininkai 
Gražina Laurinaitytė ir Algiman
tas Nakrošius gruodžio viduryje 
dalino kalėdines gėles visiems 
Slaugos namų gyventojams

PROFESIONALUS dantų va- 
lymas Jūsų namuose. Priima
mas draudimas. http://athome- 
smile.com/416-388-8723. Inga.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa- 
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Išganytojo parapijos 
žinios

• Sekmadienį, gruodžio 23, 
pamaldų nebus.

• Pirmadienį, gruodžio 24 , 
5 v.p.p. Kūčių pamaldos su Šv. 
Komunija. Kalėdų dieną ir pir
mą sekmadienį po Kalėdų 
gruodžio 30 pamaldų nebus.

• Pirmos pamaldos Naujais 
metais su Šv. Komunija įvyks 
sausio 6 d., 9.30 v.r.

Lietuvių Namų žinios
• Sekmadieniniai pietūs 

gruodžio 23 d. įvyks Vytauto 
Didžiojo menėje.

Maironio mokyklos 
žinios

• Sėkmingai praėjo mūsų 
mokyklos Kalėdų eglutė gruo
džio 15 d. Tema - “Mūsų atviru
kas”. Mkt. Daina Kuraitė įdo
miai vedė Eglutę, pristatydama 
kiekvieną klasę su “gautu atvi
ruku”. Muzikos mkt. Janet 
Kriščiūnienė koordinavo prog
ramą bei akompanavo dai
noms. Dr. A. Pabedinskas rūpi
nosi technine talka. Paulius Su- 
kauskas pavaidino su mokiniais 
scenoje. Tėvų komitetas pa
puošė salę ir eglutę mokinių de
koracijomis, nupirko saldumy
nų vaikams ir paruošė kavutę 
tėveliams. Rimas Danaitis buvo 
mūsų “raudonai apsirengęs sve
čias iš šiaurės”. Kun. Juozapas 
Marija Žukauskas, OFM, pasi
meldė su mumis ir pašventino 
plotkeles, kurias mokiniai klasė
se pasidalino. Ved. Aldona Šimo- 
nėlienė visiems padėkojo už 
šventės paruošimą ir tėveliams 
už dalyvavimą. Jos padėjėja Lidi
ja Puterytė pristatė naują tėvų 
komiteto pirm. Ramunę Radze, 
kuri tarė žodį apie laikino pako
mitečio įsteigimą. Vyko linksma 
loterija, kurią vedė Ričardas 
Punkris.

• Gruodžio 22 ir 29 d.d. bei 
2013 m. sausio 5 d. pamokų*ne
bus. Gerų atostogų visiems! Z

Aušros Vartų parapija
Jaukias, šeimyniškas kalėdines vaišes savo nariams ir sve

čiams suruošė auksinio amžiaus klubas “Rūta”. Susirinkusius 
pasveikino pirmininkė Hilda Lapinienė. Ji paminėjo, kad šiuo 
metu sunkiau ar lengviau serga aštuoni klubo nariai. Vaišes malda 
pradėjo kleb. kun. Paulius Mališka. Skanų, gausų maistą paruošė 
Petras Paulauskas. Klubo dovaną (pintinę saldumynų) laimėjo 
Zina Urbonienė, o menininkės Alvyros Povilaitienės dovanotą 
paveikslą - Stefa Vasiliauskienė. Buvo pasveikinti gruodžio mėn. 
gimusieji klubo nariai Joana Blauzdžiūnienė, Alfredas Piešina bei 
Linda Sušinskienė ir jiems sugiedota Ilgiausių metų. Vaišėse daly
vavo daugiau kaip 40 narių. Klubas po švenčių veiklą pradės sausio 
2d. DS

Šv. Kazimiero parapija
Bernelių Mišios gruodžio 24 d., 9 v.v. Per Mišias bus bendroji 

išpažintis. Kalėdinis koncertas - 8.45 v.v. Po Mišių vyks vaišės 
parapijos salėje. Naujųjų metų Mišios - gruodžio 31 d., 3 v.p.p.

Klebonas kun. Paulius Mališka ir parapijiečiai dėkoja Zigmui 
Skučui ir Mariui Vienožinskiui. Jie pakeitė išdegusias elektros 
lemputes šventovės lubose, nuplovė visus lempų gaubtuvus.

Parapijos metinis susirinkimas įvyko parapijos salėje sekma
dienį, gruodžio 16, po 12 vai. Mišių. Klebonas pradėjo susirinkimą 
malda. Pakvietė Lindą Visockytę-Poole būti susirinkimo sekreto
re. Klebonas pasveikino visus, padėkojo parapijos komitetui ir 
Lindai Visockytei-Poole, taip pat Romui Išganaičiui, kuris baigė 
komitete pareigas po 6 metų, bei Michel Lamothe, kuris baigė vie- 
nerių metų pareigas. Dana Mickaitė-Heroux ir Michel Lamothe 
buvo išrinkti aklamacijos būdu. Kartu su jais parapijos komitetą 
2013 m. sudarys: kun. P. Mališka, Antoinette Brilvičienė, Alice 
Skrupskytė, Nijolė Šukienė ir Marius Vienožinskis.Vyko klausi
mai ir nuomonių pareiškimai. Po diskusijų visi vaišinosi parapijos 
komiteto paruoštais užkandžiais, pyragais ir kava. VL

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
LABRECQUE. BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 11.3
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981

Joana Adamonis A.I.B.

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349

Vietoj kalėdinių sveikini
mų atvirukais įsirašė į bendrą 
sveikinimą ir paaukojo Tėviškės 
žiburiams'. $50 - Antanas ir Bi
rutė Matulaičiai, Jim ir Irena 
Meiklejohn; $30 - Ramūnė, Al
gis ir Livija Jonaičiai, Tomas ir 
Julija Jonaičiai, Jonas Gim
žauskas, Hamilton, ON, Teresė 
Povilauskienė ir šeima, Hamil
ton, ON; $25 - Ona Dementa- 
vičienė ir sūnus Charles, Petras, 
Irena Zubai ir šeima, Hamil
ton, ON; $20 - Lilė ir Vladas 
Nakrošiai, Olga ir Jonas Statke- 
vičiai, Rodney, ON, Edis ir Mė
ta Kazakevičiai, Zuzana ir Pet
ras Jonikai; $15 - Bonifacas 
Sriubiškis, Midhurst, ON.

PARAMOS kredito ko
operatyvo darbo valandos 
švenčių dienomis: gruodžio 
24, pirmad., 9 v.r.-l v.p.p.; 
gruodžio 25 ir 26 d.d. - užda
ryta; gruodžio 27, ketvirtad., 9 
v.r.-8 v.v. (2975 Bloor St. W), 
9 v.r.-6 v.v. (1573 Bloor St. 
W.); gruodžio 28, penktad., 9 
v.r.-8 v.v. (2975 Bloor St. W.), 
9 v.r.-3.30 v.p.p. (1573 Bloor 
St. W.); gruodžio 29, šeštad., 9 
v.r-1 v.p.p. (2975 Bloor St. 
W.); gruodžio 31, pirmad., ir 
sausio 1, antrad. - uždaryta.

AUKOJO TĖVIŠKĖS ŽIBURIAMS

$280-A. Markevičius; $150-H. Butkevičius; $120-S.V. Vaš- 
tokas, J.L. Lukša; $100 - E. Baltrušaitis, H. Valiulis, L. Keršytė- 
Gotthans, B. Petrušaitis, S. Gotceitas, B. Znotinas, A. Valadka,* A. 
Puteris; $90 - W. Raguckas; $80 - D. Zakarevičius; $70 - A. Zu- 
rauskas, M. Barteška; $50 - R. Pleinys, dr. G. Skrinskas, B. Gylys, 
F. Dovydaitis, dr. K. Narščius, A. Stongvila-Kaye, J. Aušrotas, S. 
Koch, G. Drešeris, R. Arbas, A. Bungardienė, M. Jonušaitis, TE. 
Janeliūnas; $40 - A. Povilaitis, E. Beržaitis; $32 - A. Balčiūnas; 
$30 - L.A. Stepaitis, S. Noreika; $25 - P. Melnykas; $20 - E. Fira- 
vičius, D.N. Baltrukonis, D. Šablinskas, M. Mikelėnas-Mc- 
Loughlin, O. Taseckas, J. Misius, K.A. Žilvytis, P. Skeivelas, A. Va
nagas; $10- V. Šniuolis, O. Vindašius, A. Savickas.

Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: $155 - J. Grabys; $150 - V. 
Šniuolis, A. Žebertavičius, A. Jucys, L. Balaišis, J. Kairiūnas, V. 
Kezys, A. Vaškevičius, R. Pocauskas; $130 - H. Valiulis; $120 - A. 
Markevičius, J. Šulmistras, A. Kšivickis, D. Baltutis, J. Danėnas, 
dr. A. Balčiūnas, T. Tarvydas, L.A. Stepaitis, A. Smolskis, M. Ru
dytė, K.N. Šviežikas; $105 - A. Kutka; $100 - B. Petrušaitis, J. 
Zenkevičius, R. Masionis, M. Šiūlys, K. Raudys, D. Rocca, J. Kat- 
kauskas, dr. R.S. Saplys, B. Jacka, R. Pilipavičius, J. Kandižauskas, 
E. Draudvila, A. Sukauskas, dr. G. Skrinskas, Kanados lietuvių 
bendruomenė, L. Giriūnas, S. Styra, R. Miltenis, V. Butkys, D.R. 
Jurėnas, M. Jokūbaitis, A.N. Simonavičius, A.S. Medelis, Z. Ber- 
sėnas-Cers, A.I. Žemaitis, L. Jonuška, E. Narbutytė, E. Kudžma, 
A. Bušmanas, B. Tamoliūnas, V. Šukys, V. Šipelis, A. Dubickas, L. 
Levinskas, L. Sawitz, B. RovaSj P. Stripinis, B. Brakas, S. Petrėnas, 
L Vibrys, V. Ražanauskas, A. Čerškus, P.T. Pargauskas, L. Morkū
nas, S. Gotceitas, B. Parėštis, S. Jankauskas, V. Vytas, A. Valadka, 
A. Masionis, J. Juozaitis, A. Puteris, V Strimaitis, A.K. Ratavičius, 
V Kadis, A.B. Dobilas, J. Misius, J. Ivanauskas, E. Grajauskas, S. 
Oleka, L. Radzevičius, J. Nastajus, S. Danaitis, A. Danaitis, R.J. 
Dūda, P.G. Stauskas, V. Montvilas, dr. R. Mažeika, A. Ledas, J. 
Mališka, V.V. Paškus, P. Devenis, K. Ivanauskas, V. Viliušis, D. Gu
tauskas, TE. Janeliūnas, J. Miškinis, O. Rimkus, E. Dainius, G. 
Laurinaitytė, K. Stulpinas, D. Staškevičius, B. Vilkus, J.M. Zubric- 
kas, G. Lapas, G. Balyta, J. Kirkilionis, M. Obelienius.

Už 2 metus rėmėjo prenumeratą atsiuntė: E. Čuplinskas, M. 
Stanevičius, L.A. Čepas, S. Skučienė. Nuoširdi padėka visiems.

http://www.torontolietuviai.org
http://athome-smile.com/416-388-8723
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